
















 

Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

=======================================================================================================================================================
F O N T E S | F U N Ç Õ E S

=======================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes 45.299.504,00 |

| Legislativa 1.562.978,00
Impostos, taxas e contribuções de melhor 7.725.631,00 | Judiciária 36.000,00
Contribuições 186.000,00 | Administração 4.824.498,00
Receita Patrimonial 172.500,00 | Defesa Nacional 51.720,00
Receita Industrial 86.000,00 | Segurança Pública 94.000,00
Receita de Serviços 812.633,00 | Assistência Social 2.577.114,00
Transferências Correntes 36.316.740,00 | Previdência Social 135.700,00

| Saúde 9.430.243,00
Receitas de Capital 6.460.707,00 | Educação 15.299.421,00

| Cultura 2.355.511,00
Transferências de Capital 6.460.707,00 | Urbanismo 4.945.874,00

| Habitação 600.000,00
Deduções de Receita -2.888.748,00 | Saneamento 1.105.760,00

| Gestão Ambiental 1.085.200,00
Deduções do FUNDEB -2.888.748,00 | Agricultura 1.381.686,00

| Organização Agrária 10.000,00
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -2.888.748,00 | Indústria 8.000,00

| Comércio e Serviços 20.000,00
Transferências Correntes - retif. - -2.888.748,00 | Energia 200.000,00

| Transporte 1.480.000,00
| Desporto e Lazer 870.000,00
| Encargos Especiais 475.758,00
| Reserva de Contingência 322.000,00
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 48.871.463,00 | TOTAL GERAL 48.871.463,00

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR USOS

=======================================================================================================================================================
F O N T E S | U S O S

=======================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes 45.299.504,00 |

| Camara Municipal de Primavera 1.562.978,00
Impostos, taxas e contribuções de melhor 7.725.631,00 | Gabinete do Prefeito 1.158.596,00
Contribuições 186.000,00 | Secretaria de Assist. e Promoção Social 2.577.114,00
Receita Patrimonial 172.500,00 | Secretaria Administração e Planejamento 3.178.754,00
Receita Industrial 86.000,00 | Secretaria de Finanças 1.521.658,00
Receita de Serviços 812.633,00 | Secretaria de Educação 5.752.352,00
Transferências Correntes 36.316.740,00 | Secretaria de Agricultura 1.399.686,00

| Secretaria de Saúde 9.430.243,00
Receitas de Capital 6.460.707,00 | Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 7.555.874,00

| Servico Autonomo de Aguas e Esgoto 788.893,00
Transferências de Capital 6.460.707,00 | Fundo de Educação Basica - FUNDEB 9.614.604,00

| Secretaria de Meio Ambiente 400.200,00
Deduções de Receita -2.888.748,00 | Secretaria de Cultura, Desporto e Turism 3.245.511,00

| Fundo Municipal de Meio Ambiente 685.000,00
Deduções do FUNDEB -2.888.748,00 |

|
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -2.888.748,00 |

|
Transferências Correntes - retif. - -2.888.748,00 |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 48.871.463,00 | TOTAL GERAL 48.871.463,00

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo II
Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

===========================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A D E S P E S A

===========================================================================================================================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes Despesas correntes|

Impostos, taxas e contribuções de m 7.725.631,00 Pessoal e encargos sociais 20.837.125,00|
Contribuições 186.000,00 Juros e encargos da dívida 42.052,00|
Receita Patrimonial 172.500,00 Outras despesas correntes 17.419.757,00|
Receita Industrial 86.000,00 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 4.111.822,00|
Receita de Serviços 812.633,00 |
Transferências Correntes 36.316.740,00 T O T A L 42.410.756,00|

Deduções de Receita ---------------------------------------------------------|
Deduções do FUNDEB |

Receitas Correntes - retif. - Fundeb Despesas de capital|
Transferências Correntes -2.888.748,00 Investimentos 9.574.310,00|

Inversões financeiras 155.000,00|
T O T A L 42.410.756,00 Amortização da dívida 521.219,00|
--------------------------------------------------------- SUPERÁVIT 322.000,00|

|
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 4.111.822,00 T O T A L 10.572.529,00|
Receitas de Capital ---------------------------------------------------------|

Transferências de Capital 6.460.707,00 |
|

T O T A L 10.572.529,00 |
--------------------------------------------------------- |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
R E S U M O

RECEITAS CORRENTES...... 42.410.756,00 DESPESAS CORRENTES...... 38.298.934,00
RECEITAS DE CAPITAL..... 6.460.707,00 DESPESAS DE CAPITAL..... 10.250.529,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 322.000,00
TOTAL................... 48.871.463,00 TOTAL................... 48.871.463,00



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes 45.299.504,00| | | | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos, taxas e| | | | |

contribuções de melhoria 7.725.631,00| | | | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos 1.773.156,00| | | | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Imposto Renda Prov. de| | | | |

Qualquer Natureza 200.688,00| | | | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |

Retido na Fonte 200.688,00| | | | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |

Retido na Fonte - Trabalho 70.335,00| | | | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |

Retido na Fonte - Trabalho - 10010000 52.048,00| | | | |
11110000 18.287,00| | | | |

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos 130.353,00| | | | |

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos - 10010000 96.461,00| | | | |

11110000 33.892,00| | | | |
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos Específicos de| | | | |

Estados/DF Municípios 1.572.468,00| | | | |
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Impostos sobre o Patrimônio| | | | |

para Estados/DF/Municípios 92.632,00| | | | |
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |

Predial e Territorial Urbana 78.512,00| | | | |
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |

Predial e Territorial Urbana 10010000 58.099,00| | | | |
11110000 20.413,00| | | | |

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 14.120,00| | | | |

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 10010000 10.449,00| | | | |

11110000 3.671,00| | | | |
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00| | | | |Impostos s/ Produção,| | | | |

Circulação de Mercadorias e 1.479.836,00| | | | |
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza 1.479.836,00| | | | |
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - Principal 1.479.836,00| | | | |
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00| | | | |ISS Retido na Fonte Pessoa| | | | |

Física 10010000 137.788,00| | | | |
11110000 48.412,00| | | | |

1.1.1.8.02.3.1.02.00.00| | | | |ISS Arrecadação Normal Pessoa| | | | |
Física 10010000 103.600,00| | | | |

11110000 36.400,00| | | | |
1.1.1.8.02.3.1.03.00.00| | | | |ISS Retido na Fonte Pessoa| | | | |

Jurídica 10010000 577.200,00| | | | |
11110000 202.800,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.1.1.8.02.3.1.04.00.00| | | | |ISS Arrecadação Normal Pessoa| | | | |

Jurídica 10010000 195.360,00| | | | |
11110000 68.640,00| | | | |

1.1.1.8.02.3.1.05.00.00| | | | |ISS Simples Nacional 10010000 81.131,00| | | | |
11110000 28.505,00| | | | |

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas 1.517.100,00| | | | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pelo Exercício Poder de| | | | |

Polícia 24.000,00| | | | |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00| | | | |Taxa de Controle e| | | | |

Fiscalização Ambiental 24.000,00| | | | |
1.1.2.1.04.1.0.00.00.00| | | | |Taxa de Controle e| | | | |

Fiscalização Ambiental 24.000,00| | | | |
1.1.2.1.04.1.1.00.00.00| | | | |Taxa de Controle e| | | | |

Fiscalização Ambiental - 10010000 24.000,00| | | | |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços 87.000,00| | | | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços 87.000,00| | | | |
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços 87.000,00| | | | |
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços - Principal 87.000,00| | | | |
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00| | | | |Taxa de Limpeza Pública 10010000 25.000,00| | | | |
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00| | | | |Taxa de Cemitérios 10010000 10.000,00| | | | |
1.1.2.2.01.1.1.90.00.00| | | | |Outras Taxas Pela Prestação| | | | |

de Serviços 10010000 52.000,00| | | | |
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas - Específicas de| | | | |

Estados, DF e Municípios 1.406.100,00| | | | |
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização 1.406.100,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Outras 1.406.100,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Outras - 1.406.100,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00| | | | |Taxa de Licença para Funcion.| | | | |

de Enstab. Com., Ind.e Prest. 10010000 960.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.02.00.00| | | | |Taxa de Licença para Execução| | | | |

de Obras 10010000 127.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00| | | | |Taxa de Utilização de Área de| | | | |

Domínio Público 10010000 90.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária 10010000 36.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00| | | | |Taxa de Publicidade Comercial 10010000 8.100,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00| | | | |Taxa de Autorização de| | | | |

Funcionamento de Transporte 10010000 44.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00| | | | |Taxa de Serviços Cadastrais 10010000 6.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.08.00.00| | | | |Taxa de Funcionamento de| | | | |

Estabelecimento em Horário 10010000 15.000,00| | | | |
1.1.2.8.01.9.1.90.00.00| | | | |Outras Taxas pelo Exercício| | | | |

do Poder de Polícia 10010000 120.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições de Melhoria 4.435.375,00| | | | |
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição de Melhoria -| | | | |

Específica E/DF/M 4.435.375,00| | | | |
1.1.3.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição de Melhoria| | | | |

Expansão Rede Água Esgoto 50.000,00| | | | |
1.1.3.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Contrib. Melhoria p/Expansão| | | | |

Rede de Água e Esgoto Sanit 50.000,00| | | | |
1.1.3.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Contrib. Melhoria p/Expansão| | | | |

Rede de Água e Esgoto Sanit - 10010000 50.000,00| | | | |
1.1.3.8.04.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição de Melhoria para| | | | |

Pavimentação e Obras 3.965.375,00| | | | |
1.1.3.8.04.1.0.00.00.00| | | | |Contribuição Melhoria| | | | |

Pavimentação Obras 3.965.375,00| | | | |
1.1.3.8.04.1.1.00.00.00| | | | |Contribuição Melhoria| | | | |

Pavimentação Obras 10010000 3.965.375,00| | | | |
1.1.3.8.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Contribuições de| | | | |

Melhoria 420.000,00| | | | |
1.1.3.8.99.1.0.00.00.00| | | | |Outras Contribuições de| | | | |

Melhoria 420.000,00| | | | |
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00| | | | |Outras Contribuições de| | | | |

Melhoria - Principal 10010000 420.000,00| | | | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições 186.000,00| | | | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição para o Custeio| | | | |

do Serviço de Iluminação 186.000,00| | | | |
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 186.000,00| | | | |
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 16200000 186.000,00| | | | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita Patrimonial 172.500,00| | | | |
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Exploração do Patrimônio| | | | |

Imobiliário do Estado 83.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00| | | | |Aluguéis, Arrendamentos,| | | | |

Foros, Laudêmios, Tarifas de 75.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00| | | | |Aluguéis e Arrendamentos 60.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00| | | | |Aluguéis e Arrendamentos -| | | | |

Principal 60.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00| | | | |Aluguéis - Principal 10010000 32.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.1.1.10.00.00| | | | |Arrendamentos - Principal 10010000 28.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.2.0.00.00.00| | | | |Foros, Laudêmios e Tarifas de| | | | |

Ocupação 15.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.2.1.00.00.00| | | | |Foros, Laudêmios e Tarifas de| | | | |

Ocupação - Principal 15.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.2.1.15.00.00| | | | |Foros - Principal 10010000 10.000,00| | | | |
1.3.1.0.01.2.1.35.00.00| | | | |Taxa de Ocupação de Imóveis -| | | | |

Principal 10010000 5.000,00| | | | |
1.3.1.0.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Imobiliárias 8.000,00| | | | |
1.3.1.0.99.1.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Imobiliárias 8.000,00| | | | |
1.3.1.0.99.1.1.00.00.00| | | | |Outras Receitas Imobiliárias| | | | |

- Principal 10010000 8.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Valores Mobiliários 89.500,00| | | | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Juros e Correções Monetárias 89.500,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários 89.500,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários - Principal 89.500,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos de| | | | |

Recursos Vinculados - 74.500,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Royalties - Principal 15300000 1.000,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.15.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec.| | | | |

Vinc.-FUNDEB - Principal 11120000 5.000,00| | | | |
11130000 5.000,00| | | | |
11140000 3.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
SUS - Principal 12130000 2.000,00| | | | |

12140000 5.000,00| | | | |
12150000 5.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
FNDE - Principal 11200000 3.000,00| | | | |

11210000 2.000,00| | | | |
11220000 5.000,00| | | | |
11230000 3.500,00| | | | |
11240000 4.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
FNAS - Principal 5.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.30.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
Outras Transf. FNAS - 13110000 5.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.35.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Convênios - Principal 21.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.35.10| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Conv. - Educação - Principal 11250000 3.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.35.20| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Conv. - Saúde - Principal 12200000 5.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.35.30| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Conv. - Assist. Social - 13120000 3.000,00| | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.35.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |
Conv. - Outros - Principal 15100000 5.000,00| | | | |

15200000 5.000,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |

Outros dest. - Principal 5.000,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | | |

Out. destinações - Principal 19400000 5.000,00| | | | |
1.3.2.1.00.1.1.20.00.00| | | | |Rem. de Dep.Banc.de Recur.| | | | |

Não Vinculados - Principal 10010000 15.000,00| | | | |
1.5.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita Industrial 86.000,00| | | | |
1.5.0.0.00.1.0.00.00.00| | | | |Receita Industrial 86.000,00| | | | |
1.5.0.0.00.1.1.00.00.00| | | | |Receita Industrial -| | | | |

Principal 10010000 86.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita de Serviços 812.633,00| | | | |
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Serviços Administrativos e| | | | |

Comerciais Gerais 767.633,00| | | | |
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00| | | | |Serviços Administrativos e| | | | |

Comerciais Gerais 672.133,00| | | | |
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00| | | | |Serviços Administrativos e| | | | |

Comerciais Gerais 672.133,00| | | | |
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00| | | | |Serviços Administrativos e| | | | |

Comerciais Gerais - Principal 672.133,00| | | | |
1.6.1.0.01.1.1.01.00.00| | | | |Serviços de Vendas de Editais 10010000 2.000,00| | | | |
1.6.1.0.01.1.1.02.00.00| | | | |Serviços de Fornecimento de| | | | |

Listagens 10010000 2.000,00| | | | |
1.6.1.0.01.1.1.03.00.00| | | | |Serviços Recreativos e| | | | |

Culturais 10010000 18.000,00| | | | |
1.6.1.0.01.1.1.04.00.00| | | | |Serviços de Captação, Adução,| | | | |

Trat., Reserva e Dist.de Água 10010000 635.133,00| | | | |
1.6.1.0.01.1.1.90.00.00| | | | |Outros Serviços| | | | |

Administrativos 10010000 15.000,00| | | | |
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00| | | | |Inscrição em Concursos e| | | | |

Processos Seletivos 94.000,00| | | | |
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00| | | | |Inscrição em Concursos e| | | | |

Processos Seletivos 94.000,00| | | | |
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00| | | | |Inscrição em Concursos e| | | | |

Processos Seletivos - 10010000 94.000,00| | | | |
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00| | | | |Serviços de Registro,| | | | |

Certificação e Fiscalização 1.500,00| | | | |
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00| | | | |Serviços de Registro,| | | | |

Certificação e Fiscalização 1.500,00| | | | |
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00| | | | |Serviços de Registro,| | | | |

Certificação e Fiscalização - 1.500,00| | | | |
1.6.1.0.03.1.1.01.00.00| | | | |Serviços de Vistória de| | | | |

Veículos 10010000 1.500,00| | | | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 45.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 45.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 45.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00| | | | |Outros Serviços - Principal 45.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00| | | | |Serviços de Cemitério 10010000 30.000,00| | | | |
1.6.9.0.99.1.1.90.00.00| | | | |Outros Serviços 10010000 15.000,00| | | | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes 36.316.740,00| | | | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 22.957.995,00| | | | |
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União -| | | | |

Específica E/M 22.957.995,00| | | | |
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita da| | | | |

União 11.659.589,00| | | | |
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal 10.666.490,00| | | | |
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 10010000 5.102.429,00| | | | |
11110000 2.773.287,00| | | | |
12110000 2.790.774,00| | | | |

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM 1% Cota| | | | |
dezembro 982.654,00| | | | |

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM 1% Cota| | | | |
dezembro - Principal 10010000 240.055,00| | | | |

11110000 742.599,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural 10.445,00| | | | |
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural 10010000 7.729,00| | | | |
11110000 2.716,00| | | | |

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00| | | | |Transf. da Compensação| | | | |
Financ. Exploração de Rec. 116.240,00| | | | |

1.7.1.8.02.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Hídricos 5.000,00| | | | |

1.7.1.8.02.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Hídricos 15600000 5.000,00| | | | |

1.7.1.8.02.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Minerais 40.860,00| | | | |

1.7.1.8.02.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Minerais 15500000 40.860,00| | | | |

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |
do Petróleo - FEP 70.380,00| | | | |

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |
do Petróleo - FEP - Principal 15300000 70.380,00| | | | |

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |
SUS -Bloco Custeio 4.981.939,00| | | | |

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |
SUS - Atenção Básica 4.456.689,00| | | | |

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |
SUS - Atenção Básica - 4.456.689,00| | | | |

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00| | | | |Piso de Atenção Básica Fixo| | | | |
(PAB Fixo) - Principal 12140000 2.464.767,00| | | | |

1.7.1.8.03.1.1.30.00.00| | | | |Piso de Atenção Básica| | | | |
Variável (PAB Variável) - 1.032.662,00| | | | |

1.7.1.8.03.1.1.30.05.00| | | | |Saúde da Família - Principal 12140000 158.002,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00| | | | |Agentes Comunitários de Saúde| | | | |

- Principal 12140000 500.210,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00| | | | |Saúde Bucal - Principal 12140000 184.383,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.40.00| | | | |Núcleo de Apoio à Saúde da| | | | |

Família - NASF - Principal 12140000 190.067,00| | | | |
1.7.1.8.03.1.1.90.00.00| | | | |Outros Programas Fin. por| | | | |

Transf Fundo a Fundo - 12140000 959.260,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS -MAC Amb. Hosp 287.260,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS -MAC Amb. Hosp - 287.260,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.00.00| | | | |Limite Financeiro da MAC| | | | |

Ambulatorial e Hospitalar - 179.260,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00| | | | |Atenção de Média e Alta| | | | |

Complexidade - Teto 12140000 55.230,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.14.00| | | | |SAMU - Serviço de Atendimento| | | | |

Móvel de Urgência - Principal 12140000 22.000,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00| | | | |Centro de Atenção| | | | |

Psicossocial - Principal 12140000 102.030,00| | | | |
1.7.1.8.03.2.1.90.00.00| | | | |Outros Prog. Fin. por| | | | |

Transferência Fundo a Fundo - 12140000 108.000,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde 56.750,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde - 56.750,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.10.00.00| | | | |Vigilância Epidemiológica e| | | | |

Ambiental em Saúde - 12140000 33.500,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.03.3.1.20.00.00| | | | |Vigilância Sanitária -| | | | |

Principal 12140000 15.750,00| | | | |
1.7.1.8.03.3.1.90.00.00| | | | |Outros Programas Financ. por| | | | |

Transf. Fundo a Fundo - 12140000 7.500,00| | | | |
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00| | | | |Transferência Recursos do| | | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 106.250,00| | | | |
1.7.1.8.03.4.1.00.00.00| | | | |Transferência Recursos do| | | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 106.250,00| | | | |
1.7.1.8.03.4.1.10.00.00| | | | |Componente Básico da| | | | |

Assistência Farmacêutica - 12140000 75.000,00| | | | |
1.7.1.8.03.4.1.90.00.00| | | | |Outros Programas Financ. por| | | | |

Transf. Fundo a Fundo - 12140000 31.250,00| | | | |
1.7.1.8.03.9.0.00.00.00| | | | |Transf SUS-Outros Programas| | | | |

Financiados Fundo a Fundo 74.990,00| | | | |
1.7.1.8.03.9.1.00.00.00| | | | |Transf SUS-Outros Programas| | | | |

Financiados Fundo a Fundo - 12140000 74.990,00| | | | |
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Rec.Fundo| | | | |

Nac. de Desenv. 1.466.918,00| | | | |
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00| | | | |Transferências do| | | | |

Salário-Educação 245.750,00| | | | |
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00| | | | |Transferências do| | | | |

Salário-Educação - Principal 11200000 245.750,00| | | | |
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00| | | | |Transfer. Diretas do FNDE -| | | | |

PDDE 48.920,00| | | | |
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00| | | | |Transfer. Diretas do FNDE -| | | | |

PDDE - Principal 11210000 48.920,00| | | | |
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00| | | | |Transfer. Direta do FNDE-PNAE 448.584,00| | | | |
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00| | | | |Transfer. Direta do FNDE-PNAE| | | | |

- Principal 11220000 448.584,00| | | | |
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00| | | | |Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 536.894,00| | | | |
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00| | | | |Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE -| | | | |

Principal 11230000 536.894,00| | | | |
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transf. Dir. Fund.| | | | |

Nacio. Desenvol Educação-FNDE 186.770,00| | | | |
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transf. Dir. Fund.| | | | |

Nacio. Desenvol Educação-FNDE 11240000 186.770,00| | | | |
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Fin ICMS -| | | | |

Desoneração - Lc. Nº 87/96 10.445,00| | | | |
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 10.445,00| | | | |
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 10010000 3.885,00| | | | |
11110000 6.560,00| | | | |

1.7.1.8.09.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos de| | | | |
Complementação da União ao 3.008.604,00| | | | |

1.7.1.8.09.1.0.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |
Complementação da União ao 3.008.604,00| | | | |

1.7.1.8.09.1.1.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |
Complementação da União ao 11140000 3.008.604,00| | | | |

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |
com a União e de Suas 672.031,00| | | | |

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00| | | | |Transf. Convênios da União p/| | | | |
o Sist.Único de Saúde-SUS 78.763,00| | | | |

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00| | | | |Transf. Convênios da União p/| | | | |
o Sist.Único de Saúde-SUS - 12200000 78.763,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.10.2.0.00.00.00| | | | |Transf. Convênios União| | | | |

Destinadas Programa de 192.228,00| | | | |
1.7.1.8.10.2.1.00.00.00| | | | |Transf. Convênios União| | | | |

Destinadas Programa de 11250000 192.228,00| | | | |
1.7.1.8.10.3.0.00.00.00| | | | |Transf.de Convênios União| | | | |

Dest. a Prog Assist. Social 67.150,00| | | | |
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00| | | | |Transf.de Convênios União| | | | |

Dest. a Prog Assist. Social - 13120000 67.150,00| | | | |
1.7.1.8.10.5.0.00.00.00| | | | |Transf. Conv. da União Dest.| | | | |

a Prog. Saneamento Básico 138.890,00| | | | |
1.7.1.8.10.5.1.00.00.00| | | | |Transf. Conv. da União Dest.| | | | |

a Prog. Saneamento Básico - 15100000 138.890,00| | | | |
1.7.1.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios da União 195.000,00| | | | |
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios da União - 15100000 195.000,00| | | | |
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 973.969,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 973.969,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS - Principal 973.969,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00| | | | |Proteção Social Básica -| | | | |

Principal 13110000 334.867,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.20.00.00| | | | |Gestão do SUAS - Principal 13110000 17.100,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00| | | | |Proteção Social Especial de| | | | |

Média Complexidade - 13110000 242.024,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.40.00.00| | | | |Proteção Social Especial de| | | | |

Alta Complexidade - Principal 13110000 37.620,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.50.00.00| | | | |Gestão do Prog. Bolsa Família| | | | |

e do Cadastro Único - 13110000 215.500,00| | | | |
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências do FNAS| | | | |

- Principal 13110000 126.858,00| | | | |
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências da| | | | |

União 68.260,00| | | | |
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências da| | | | |

União 68.260,00| | | | |
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências da| | | | |

União 68.260,00| | | | |
1.7.1.8.99.1.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências da| | | | |

União - Principal 19400000 55.000,00| | | | |
19900000 13.260,00| | | | |

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados e| | | | |
do Distrito Federal e suas 6.765.745,00| | | | |

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados -| | | | |
Específica E/DF/M 6.765.745,00| | | | |

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |
Estados 5.115.225,00| | | | |

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 4.686.070,00| | | | |
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal 4.686.070,00| | | | |
1.7.2.8.01.1.1.10.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 10010000 2.551.971,00| | | | |

11110000 896.639,00| | | | |
1.7.2.8.01.1.1.20.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS VERDE 15800000 1.237.460,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA 187.965,00| | | | |
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 10010000 139.094,00| | | | |
11110000 48.871,00| | | | |

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios 103.990,00| | | | |

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios - Principal 10010000 76.953,00| | | | |

11110000 27.037,00| | | | |
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Contribuição| | | | |

Intervenção Domínio Econômico 137.200,00| | | | |
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Contribuição| | | | |

Intervenção Domínio Econômico 16100000 137.200,00| | | | |
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00| | | | |Trans. de Recursos do Estado| | | | |

p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 197.480,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00| | | | |Trans. Recursos do Estado p/| | | | |

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 197.480,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00| | | | |Trans. Recursos do Estado p/| | | | |

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - 197.480,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.1.01.00.00| | | | |Transf. de Recurso da| | | | |

Assistências Farmaceutica 12130000 46.750,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00| | | | |Transf. de Recurso da| | | | |

Vigilância Sanitária 12130000 31.500,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.1.03.00.00| | | | |Transf. de Recurso da| | | | |

Vigilância Epidemiologica 12130000 66.000,00| | | | |
1.7.2.8.03.1.1.90.00.00| | | | |Outras Transf. de Recursos do| | | | |

Estado p/Prog. Saúde 12130000 53.230,00| | | | |
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Estados| | | | |

destinadas à Assistência 28.088,00| | | | |
1.7.2.8.07.1.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados| | | | |

destinadas à Assistência 28.088,00| | | | |
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00| | | | |Transferências Estados| | | | |

destinadas à Assistência 13900000 28.088,00| | | | |
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de| | | | |

Convênios-Estados/Dist.Federa 1.424.952,00| | | | |
1.7.2.8.10.1.0.00.00.00| | | | |Transferên.Convênios Estados| | | | |

p/ SUS 335.052,00| | | | |
1.7.2.8.10.1.1.00.00.00| | | | |Transferên.Convênios Estados| | | | |

p/ SUS - Principal 12200000 335.052,00| | | | |
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00| | | | |Transf. Convênio dos Estados| | | | |

Dest. a Programas Educação 455.532,00| | | | |
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00| | | | |Transf. Convênio dos Estados| | | | |

Dest. a Programas Educação - 11250000 455.532,00| | | | |
1.7.2.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados 634.368,00| | | | |
1.7.2.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados - 634.368,00| | | | |
1.7.2.8.10.9.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados - 15200000 634.368,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Outras| | | | |

Instituições Públicas 6.593.000,00| | | | |
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Outras| | | | |

Instituições Públicas - 6.593.000,00| | | | |
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Transf.Recur.do Fundo de| | | | |

Man.Desenv. da Educação 6.593.000,00| | | | |
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FUNDEB 6.593.000,00| | | | |
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FUNDEB - Principal 6.593.000,00| | | | |
1.7.5.8.01.1.1.01.00.00| | | | |Transf. de Recurso do FUNDEB| | | | |

- Município 40% 11130000 1.061.526,00| | | | |
1.7.5.8.01.1.1.02.00.00| | | | |Transf. de Recurso do FUNDEB| | | | |

- Município 60% 11120000 1.817.222,00| | | | |
1.7.5.8.01.1.1.03.00.00| | | | |Transf. de Recurso do FUNDEB| | | | |

- Estado 40% 11130000 2.482.893,00| | | | |
1.7.5.8.01.1.1.04.00.00| | | | |Transf. de Recurso do FUNDEB| | | | |

- Estado 60% 11120000 1.231.359,00| | | | |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas de Capital 6.460.707,00| | | | |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Capital 6.460.707,00| | | | |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 2.058.539,00| | | | |
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União 2.058.539,00| | | | |
2.4.1.8.04.0.0.00.00.00| | | | |Transferências do Sistema| | | | |

Único de Saúde - SUS - Bloco 52.000,00| | | | |
2.4.1.8.04.1.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Básica 52.000,00| | | | |
2.4.1.8.04.1.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Básica - 12150000 52.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Convênios da| | | | |

União e de suas Entidades 2.006.539,00| | | | |
2.4.1.8.10.1.0.00.00.00| | | | |Transferências Convênio da| | | | |

União Sistema Único de Saúde 195.447,00| | | | |
2.4.1.8.10.1.1.00.00.00| | | | |Transferências Convênio da| | | | |

União Sistema Único de Saúde 12200000 195.447,00| | | | |
2.4.1.8.10.2.0.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destinadas Prog.de Educação 455.532,00| | | | |
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destinadas Prog.de Educação - 11250000 455.532,00| | | | |
2.4.1.8.10.5.0.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destin. Prog. Sanea. Básico 300.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.5.1.00.00.00| | | | |Transferência Convênio União| | | | |

Destin. Prog. Sanea. Básico - 15100000 300.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.6.0.00.00.00| | | | |Transf. Convênio União| | | | |

Destin. Programas Meio 200.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.6.1.00.00.00| | | | |Transf. Convênio União| | | | |

Destin. Programas Meio 15100000 200.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.7.0.00.00.00| | | | |Transf. Conv. União Dest.| | | | |

Prog. Infra-Estrut. 400.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.7.1.00.00.00| | | | |Transf. Conv. União Dest.| | | | |

Prog. Infra-Estrut. 15100000 400.000,00| | | | |
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio da União 455.560,00| | | | |
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio da União - Principal 15100000 455.560,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados e do| | | | |

Distrito Federal e de suas 4.402.168,00| | | | |
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados,| | | | |

Distrito Federal, e de suas 4.402.168,00| | | | |
2.4.2.8.10.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |

Estados,Distr.Feder.Suas 4.402.168,00| | | | |
2.4.2.8.10.1.0.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |

Estados para SUS 781.788,00| | | | |
2.4.2.8.10.1.1.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |

Estados para SUS - Principal 12200000 781.788,00| | | | |
2.4.2.8.10.2.0.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |

Estados Destin. Prog.de 1.062.908,00| | | | |
2.4.2.8.10.2.1.00.00.00| | | | |Transferências Convênio| | | | |

Estados Destin. Prog.de 11250000 1.062.908,00| | | | |
2.4.2.8.10.5.0.00.00.00| | | | |Transf.de Conv. Estados| | | | |

Destin. Programas Saneam. 600.000,00| | | | |
2.4.2.8.10.5.1.00.00.00| | | | |Transf.de Conv. Estados| | | | |

Destin. Programas Saneam. 15200000 600.000,00| | | | |
2.4.2.8.10.6.0.00.00.00| | | | |Transf. Conv. Estados Destin.| | | | |

Programas de Meio Ambiente 550.000,00| | | | |
2.4.2.8.10.6.1.00.00.00| | | | |Transf. Conv. Estados Destin.| | | | |

Programas de Meio Ambiente - 15200000 550.000,00| | | | |
2.4.2.8.10.7.0.00.00.00| | | | |Transf. Conv. Estado Destin.| | | | |

Prog. Infra-Estr.Transporte 900.000,00| | | | |
2.4.2.8.10.7.1.00.00.00| | | | |Transf. Conv. Estado Destin.| | | | |

Prog. Infra-Estr.Transporte - 15200000 900.000,00| | | | |
2.4.2.8.10.9.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados 507.472,00| | | | |
2.4.2.8.10.9.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados - 15200000 507.472,00| | | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções de Receita -2.888.748,00| | | | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções do FUNDEB -2.888.748,00| | | | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes -2.888.748,00| | | | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes -2.888.748,00| | | | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades -2.140.635,00| | | | |
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União -| | | | |

Específica E/M -2.140.635,00| | | | |
951.7.1.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita da| | | | |

União -2.135.387,00| | | | |
951.7.1.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal -2.133.298,00| | | | |
951.7.1.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 11110000 -2.133.298,00| | | | |
951.7.1.8.01.5.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural -2.089,00| | | | |
951.7.1.8.01.5.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural 11110000 -2.089,00| | | | |
951.7.1.8.06.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Fin ICMS -| | | | |

Desoneração - Lc. Nº 87/96 -5.248,00| | | | |
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 -5.248,00| | | | |
951.7.1.8.06.1.1.00.00.00| | | | |Transferência Financeira| | | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 11110000 -5.248,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados e| | | | |

do Distrito Federal e suas -748.113,00| | | | |
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados -| | | | |

Específica E/DF/M -748.113,00| | | | |
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |

Estados -748.113,00| | | | |
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -689.722,00| | | | |
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal -689.722,00| | | | |
951.7.2.8.01.1.1.10.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 11110000 -689.722,00| | | | |
951.7.2.8.01.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -37.593,00| | | | |
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 11110000 -37.593,00| | | | |
951.7.2.8.01.3.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |

Municípios -20.798,00| | | | |
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |

Municípios - Principal 11110000 -20.798,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 48.871.463,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, taxas e contribuções de melhoria |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 | Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - |

| Principal | Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 | Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos |

| - Princ. | Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 | Impostos Específicos de Estados/DF Municípios |
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 | Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios |
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 | Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana |
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 | Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana |

| - Princ. |
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 | Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos |
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 | Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - |

| Princ. |
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 | Impostos s/ Produção, Circulação de Mercadorias e |

| Serviços |
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza |
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal |
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 | ISS Retido na Fonte Pessoa Física |
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 | ISS Arrecadação Normal Pessoa Física |
1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 | ISS Retido na Fonte Pessoa Jurídica |
1.1.1.8.02.3.1.04.00.00 | ISS Arrecadação Normal Pessoa Jurídica |
1.1.1.8.02.3.1.05.00.00 | ISS Simples Nacional |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 | Taxas |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 | Taxas pelo Exercício Poder de Polícia |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 | Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental |
1.1.2.1.04.1.0.00.00.00 | Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental |
1.1.2.1.04.1.1.00.00.00 | Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal | Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, a
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços |
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços |
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços - Principal |
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 | Taxa de Limpeza Pública | Art. 69 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 | Taxa de Cemitérios | Art. 69 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto
1.1.2.2.01.1.1.90.00.00 | Outras Taxas Pela Prestação de Serviços | Art. 69 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00 | Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios |
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 | Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização |
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00 | Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras |
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 | Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - |

| Princ. |
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00 | Taxa de Licença para Funcion. de Enstab. Com., Ind.e |

| Prest. Serv. | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.8.01.9.1.02.00.00 | Taxa de Licença para Execução de Obras | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00 | Taxa de Utilização de Área de Domínio Público | Qualquer lei específica que estabeleça o

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00 | Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00 | Taxa de Publicidade Comercial | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00 | Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00 | Taxa de Serviços Cadastrais | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.8.01.9.1.08.00.00 | Taxa de Funcionamento de Estabelecimento em Horário |

| Especial | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.8.01.9.1.90.00.00 | Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuições de Melhoria |
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 | Contribuição de Melhoria - Específica E/DF/M |
1.1.3.8.01.0.0.00.00.00 | Contribuição de Melhoria Expansão Rede Água Esgoto Sanin |
1.1.3.8.01.1.0.00.00.00 | Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de Água e Esgoto Sanit |
1.1.3.8.01.1.1.00.00.00 | Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de Água e Esgoto Sanit |

| - Princ. |
1.1.3.8.04.0.0.00.00.00 | Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras |

| Complementares |
1.1.3.8.04.1.0.00.00.00 | Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares |
1.1.3.8.04.1.1.00.00.00 | Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares - |

| Princ. |
1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 | Outras Contribuições de Melhoria |
1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 | Outras Contribuições de Melhoria |
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 | Outras Contribuições de Melhoria - Principal |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuições |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação |

| Pública |
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 | Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública |
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 | Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - |

| Princ. |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receita Patrimonial |
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 | Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado |
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 | Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de |

| Ocupação |
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 | Aluguéis e Arrendamentos |
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 | Aluguéis e Arrendamentos - Principal |
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 | Aluguéis - Principal |
1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 | Arrendamentos - Principal |
1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 | Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação |
1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 | Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal |
1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 | Foros - Principal |
1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 | Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal |
1.3.1.0.99.0.0.00.00.00 | Outras Receitas Imobiliárias |
1.3.1.0.99.1.0.00.00.00 | Outras Receitas Imobiliárias |
1.3.1.0.99.1.1.00.00.00 | Outras Receitas Imobiliárias - Principal | Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, ar
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 | Valores Mobiliários |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 | Juros e Correções Monetárias |
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 | Remuneração de Depósitos Bancários |
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 | Remuneração de Depósitos Bancários - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 | Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - |

| Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.90 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outras Transf. FNAS - |

| Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.00 | Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Convênios - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.10 | Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Educação - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.20 | Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Saúde - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.30 | Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Assist. Social - |

| Princ. |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.90 | Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Outros - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 | Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.90 | Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. destinações - Principal |
1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 | Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal |
1.5.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receita Industrial |
1.5.0.0.00.1.0.00.00.00 | Receita Industrial |
1.5.0.0.00.1.1.00.00.00 | Receita Industrial - Principal | Constituição Federal, art. 173;
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receita de Serviços |
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 | Serviços Administrativos e Comerciais Gerais |
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 | Serviços Administrativos e Comerciais Gerais |
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 | Serviços Administrativos e Comerciais Gerais |
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 | Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal |
1.6.1.0.01.1.1.01.00.00 | Serviços de Vendas de Editais |
1.6.1.0.01.1.1.02.00.00 | Serviços de Fornecimento de Listagens |
1.6.1.0.01.1.1.03.00.00 | Serviços Recreativos e Culturais |
1.6.1.0.01.1.1.04.00.00 | Serviços de Captação, Adução, Trat., Reserva e Dist.de |

| Água |
1.6.1.0.01.1.1.90.00.00 | Outros Serviços Administrativos |
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 | Inscrição em Concursos e Processos Seletivos |
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 | Inscrição em Concursos e Processos Seletivos |
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 | Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal |
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 | Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização |
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 | Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização |
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 | Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - |

| Principal |
1.6.1.0.03.1.1.01.00.00 | Serviços de Vistória de Veículos | Constituição Federal, arts. 173 e 174, c
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 | Outros Serviços |
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 | Outros Serviços |
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 | Outros Serviços |
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 | Outros Serviços - Principal |
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 | Serviços de Cemitério | Constituição Federal, art. 173;
1.6.9.0.99.1.1.90.00.00 | Outros Serviços | Constituição Federal, art. 173;
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União - Específica E/M |
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 | Participação na Receita da União |
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal |
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal |
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro |
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural |
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - |

| Princ. |
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 | Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. |

| Naturais |
1.7.1.8.02.1.0.00.00.00 | Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos |
1.7.1.8.02.1.1.00.00.00 | Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos - |

| Princ. |
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 | Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM |
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 | Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM |

| - Princ. |
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP |
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - |

| Principal |
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio |
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica |
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - |

| Principal |
1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 | Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal |
1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 | Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - |

| Principal |
1.7.1.8.03.1.1.30.05.00 | Saúde da Família - Principal |
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 | Agentes Comunitários de Saúde - Principal |
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 | Saúde Bucal - Principal |
1.7.1.8.03.1.1.30.40.00 | Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF - Principal |
1.7.1.8.03.1.1.90.00.00 | Outros Programas Fin. por Transf Fundo a Fundo - |

| Principal |
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp |
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - |

| Principal |
1.7.1.8.03.2.1.10.00.00 | Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - |

| Principal |
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00 | Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - |

| Princ. |
1.7.1.8.03.2.1.10.14.00 | SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - |

| Principal |
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00 | Centro de Atenção Psicossocial - Principal |
1.7.1.8.03.2.1.90.00.00 | Outros Prog. Fin. por Transferência Fundo a Fundo - |

| Principal |
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde |
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - |

| Princ. |
1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 | Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - |

| Principal |
1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 | Vigilância Sanitária - Principal |
1.7.1.8.03.3.1.90.00.00 | Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - |

| Principal |
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 | Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica |
1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 | Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - |

| Princ. |
1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 | Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.1.8.03.4.1.90.00.00 | Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - |

| Principal |
1.7.1.8.03.9.0.00.00.00 | Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo |
1.7.1.8.03.9.1.00.00.00 | Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - |

| Princ. |
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 | Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE |
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 | Transferências do Salário-Educação |
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 | Transferências do Salário-Educação - Principal |
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 | Transfer. Diretas do FNDE - PDDE |
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 | Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal |
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 | Transfer. Direta do FNDE-PNAE |
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 | Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal |
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 | Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE |
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 | Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal |
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 | Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE |
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 | Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - |

| Princ. |
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 | Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96 |
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 | Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 |
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 | Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - |

| Princ. |
1.7.1.8.09.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos de Complementação da União ao |

| FUNDEB |
1.7.1.8.09.1.0.00.00.00 | Transferências de Complementação da União ao FUNDEB |
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 | Transferências de Complementação da União ao FUNDEB - |

| Princ. |
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios com a União e de Suas |

| Entidades |
1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 | Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS |
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 | Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - |

| Princ. |
1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 | Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação |
1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 | Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - |

| Princ. |
1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 | Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social |
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 | Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - |

| Princ. |
1.7.1.8.10.5.0.00.00.00 | Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico |
1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 | Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - |

| Princ. |
1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios da União |
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios da União - Principal |
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS |
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS |
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS - Principal |
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 | Proteção Social Básica - Principal |
1.7.1.8.12.1.1.20.00.00 | Gestão do SUAS - Principal |
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00 | Proteção Social Especial de Média Complexidade - |

| Principal |
1.7.1.8.12.1.1.40.00.00 | Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Principal |
1.7.1.8.12.1.1.50.00.00 | Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - |

| Principal |
- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 | Outras Transferências do FNAS - Principal |
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências da União |
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 | Outras Transferências da União |
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 | Outras Transferências da União |
1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 | Outras Transferências da União - Principal |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas |

| Entidades |
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados - Específica E/DF/M |
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 | Participação na Receita dos Estados |
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS - Principal |
1.7.2.8.01.1.1.10.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
1.7.2.8.01.1.1.20.00.00 | Cota-Parte do ICMS VERDE |
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA |
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA - Principal |
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios |
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal |
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 | Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico |
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 | Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - |

| Princ. |
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 | Trans. de Recursos do Estado p/ |

| Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo |
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 | Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo |
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 | Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - |

| Princ. |
1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 | Transf. de Recurso da Assistências Farmaceutica Básica |
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 | Transf. de Recurso da Vigilância Sanitária |
1.7.2.8.03.1.1.03.00.00 | Transf. de Recurso da Vigilância Epidemiologica |
1.7.2.8.03.1.1.90.00.00 | Outras Transf. de Recursos do Estado p/Prog. Saúde |
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00 | Transferências de Estados destinadas à Assistência Social |
1.7.2.8.07.1.0.00.00.00 | Transferências Estados destinadas à Assistência Social |
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 | Transferências Estados destinadas à Assistência Social - |

| Princ. |
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas |

| Entidades |
1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 | Transferên.Convênios Estados p/ SUS |
1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 | Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal |
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 | Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação |
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 | Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - |

| Princ. |
1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênio dos Estados |
1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal |
1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 | Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Outras Instituições Públicas |
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Outras Instituições Públicas - |

| Específica E/M |
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 | Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - |

| FUNDEB |
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FUNDEB |
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 | Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal |
1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 | Transf. de Recurso do FUNDEB - Município 40% |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 | Transf. de Recurso do FUNDEB - Município 60% |
1.7.5.8.01.1.1.03.00.00 | Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado 40% |
1.7.5.8.01.1.1.04.00.00 | Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado 60% |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas de Capital |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Capital |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União |
2.4.1.8.04.0.0.00.00.00 | Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco |

| Investimen |
2.4.1.8.04.1.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica |
2.4.1.8.04.1.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - |

| Principal |
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 | Transferência de Convênios da União e de suas Entidades |
2.4.1.8.10.1.0.00.00.00 | Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde |
2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 | Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde - |

| Princ. |
2.4.1.8.10.2.0.00.00.00 | Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação |
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 | Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação |

| - Princ. |
2.4.1.8.10.5.0.00.00.00 | Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico |
2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 | Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico |

| - Princ. |
2.4.1.8.10.6.0.00.00.00 | Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente |
2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 | Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente - |

| Princ. |
2.4.1.8.10.7.0.00.00.00 | Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. Transporte |
2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 | Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. Transporte |

| - Princ. |
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênio da União |
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênio da União - Principal |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas |

| Entidades |
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 | Transferências Estados, Distrito Federal, e de suas |

| Entidades |
2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 | Transferências Convênio Estados,Distr.Feder.Suas |

| Entidades |
2.4.2.8.10.1.0.00.00.00 | Transferências Convênio Estados para SUS |
2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 | Transferências Convênio Estados para SUS - Principal |
2.4.2.8.10.2.0.00.00.00 | Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação |
2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 | Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação |

| - Princ. |
2.4.2.8.10.5.0.00.00.00 | Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico |
2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 | Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico |

| - Princ. |
2.4.2.8.10.6.0.00.00.00 | Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente |
2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 | Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente |

| - Princ. |
2.4.2.8.10.7.0.00.00.00 | Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte |
2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 | Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte |

| - Princ. |
- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênio dos Estados |
2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal |

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Deduções de Receita |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Deduções do FUNDEB |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União - Específica E/M |
951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 | Participação na Receita da União |
951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal |
951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal |
951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural |
951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - |

| Princ. |
951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 | Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96 |
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 | Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 |
951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 | Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - |

| Princ. |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas |

| Entidades |
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados - Específica E/DF/M |
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 | Participação na Receita dos Estados |
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS - Principal |
951.7.2.8.01.1.1.10.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA |
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA - Principal |
951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios |
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal |

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
02 Judiciária 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
02 062 Defesa do Interesse Pub. no Proc. Judic. 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
02 062 0052 Administração Geral 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
02 062 0052 2.003 Apoio ao Poder Judiciário, Just. Eleit.,| | | |

M.Público e Def. Pública 36.000,00 36.000,00| | | |
04 Administração 0,00 976.876,00 976.876,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 924.276,00 924.276,00| | | |
04 122 0052 Administração Geral 0,00 924.276,00 924.276,00| | | |
04 122 0052 2.004 Manutenção do Gabinete do Prefeito 807.076,00 807.076,00| | | |
04 122 0052 2.005 Manutenção da Residência da Prefeita 42.200,00 42.200,00| | | |
04 122 0052 2.006 Aquisição de Imóveis 50.000,00 50.000,00| | | |
04 122 0052 2.007 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 25.000,00 25.000,00| | | |
04 126 Tecnologia da Informação 0,00 52.600,00 52.600,00| | | |
04 126 0052 Administração Geral 0,00 52.600,00 52.600,00| | | |
04 126 0052 2.008 Manut. de Serviços de Tecnolog. da| | | |

Informação e Comunicação 52.600,00 52.600,00| | | |
05 Defesa Nacional 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
05 153 Defesa Terrestre 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
05 153 0052 Administração Geral 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
05 153 0052 2.009 Manutenção da Junta de Alistamento Militar 51.720,00 51.720,00| | | |
06 Segurança Pública 0,00 94.000,00 94.000,00| | | |
06 181 Policiamento 0,00 48.000,00 48.000,00| | | |
06 181 0052 Administração Geral 0,00 48.000,00 48.000,00| | | |
06 181 0052 2.010 Apoio a Segurança Pública-Polícia Civil e Militar 48.000,00 48.000,00| | | |
06 182 Defesa Civil 0,00 46.000,00 46.000,00| | | |
06 182 0052 Administração Geral 0,00 46.000,00 46.000,00| | | |
06 182 0052 2.011 Apoio a Defesa Civil 22.000,00 22.000,00| | | |
06 182 0052 2.012 Apoio ao Corpo de Bombeiros 24.000,00 24.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 1.158.596,00| 1.158.596,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 04 Secretaria Administração e Planejamento PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria Administração e Planejamento DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 2.944.334,00 2.944.334,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 2.740.334,00 2.740.334,00| | | |
04 121 0052 Administração Geral 0,00 2.740.334,00 2.740.334,00| | | |
04 121 0052 2.043 Manut. da Sec. Munic. de Administração| | | |

e Planejamento 2.740.334,00 2.740.334,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 33.000,00 33.000,00| | | |
04 122 0052 Administração Geral 0,00 33.000,00 33.000,00| | | |
04 122 0052 2.044 Locação de Imóveis para Fins de Apoio| | | |

a Administração 18.000,00 18.000,00| | | |
04 122 0052 2.045 Elaboração de Projetos 15.000,00 15.000,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 86.000,00 86.000,00| | | |
04 124 0052 Administração Geral 0,00 86.000,00 86.000,00| | | |
04 124 0052 2.046 Manut. da Coordenadoria de Controle| | | |

Interno do Poder Executivo 86.000,00 86.000,00| | | |
04 126 Tecnologia da Informação 0,00 63.000,00 63.000,00| | | |
04 126 0052 Administração Geral 0,00 63.000,00 63.000,00| | | |
04 126 0052 2.047 Manut. de Serviços de Tecnologia da| | | |

Inform. e Comunicação 48.000,00 48.000,00| | | |
04 126 0052 2.048 Manut. dos Serviços de Tecnologia da| | | |

Inform.e Comunicação-TIC 15.000,00 15.000,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
04 128 0052 Administração Geral 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
04 128 0052 2.049 Treinamento e Capacitação de Servidores 22.000,00 22.000,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 98.720,00 98.720,00| | | |
28 845 Outras Transferências 0,00 98.720,00 98.720,00| | | |
28 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 98.720,00 98.720,00| | | |
28 845 0000 2.052 Constribuição ao PASEP 98.720,00 98.720,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 3.043.054,00| 3.043.054,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria de Finanças PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria Municipal de Finanças DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 903.288,00 903.288,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 757.288,00 757.288,00| | | |
04 121 0052 Administração Geral 0,00 757.288,00 757.288,00| | | |
04 121 0052 2.053 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças 553.288,00 553.288,00| | | |
04 121 0052 2.054 Locação de Imóveis p/fins de Apoio Administrativo 24.000,00 24.000,00| | | |
04 121 0052 2.055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 180.000,00 180.000,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 50.000,00 50.000,00| | | |
04 122 0052 Administração Geral 0,00 50.000,00 50.000,00| | | |
04 122 0052 2.056 Aquisição de Imóveis 50.000,00 50.000,00| | | |
04 126 Tecnologia da Informação 0,00 96.000,00 96.000,00| | | |
04 126 0052 Administração Geral 0,00 96.000,00 96.000,00| | | |
04 126 0052 2.057 Manut. dos Serv. de Tecnologia da| | | |

Inform. e Comunicação-TIC. 96.000,00 96.000,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 296.370,00 296.370,00| | | |
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 274.370,00 274.370,00| | | |
28 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 274.370,00 274.370,00| | | |
28 841 0000 2.058 Pagamento da Dívida Interna Contrat.| | | |

Previdenc.-INSS 223.550,00 223.550,00| | | |
28 841 0000 2.059 Amortiz. da Dívida Interna Contratada com o PASEP 32.220,00 32.220,00| | | |
28 841 0000 2.060 Amortização de Outras Dívidas 18.600,00 18.600,00| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
28 846 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
28 846 0000 2.061 Pagamento de Precatórios Judiciais 22.000,00 22.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 322.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 322.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 322.000,00| | | |
99 999 9999 9.001 Reserva de Contigência 322.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 1.199.658,00| 1.521.658,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 06 Secretaria de Educação PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria Municipal de Educacao DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 Educação 2.140.000,00 3.553.932,00 5.693.932,00| | | |
12 122 Administração Geral 0,00 538.760,00 538.760,00| | | |
12 122 0403 Ensino Fundamental 0,00 538.760,00 538.760,00| | | |
12 122 0403 2.062 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 530.760,00 530.760,00| | | |
12 122 0403 2.063 Apoio ao Conselho Municipal de Educação 8.000,00 8.000,00| | | |
12 125 Normalização e Fiscalização 0,00 16.000,00 16.000,00| | | |
12 125 0403 Ensino Fundamental 0,00 16.000,00 16.000,00| | | |
12 125 0403 2.064 Apoio ao Conselho Munic. de Alimentação| | | |

Escolar-CAE 8.000,00 8.000,00| | | |
12 125 0403 2.065 Apoio ao Conselho Munic. do FUNDEB 8.000,00 8.000,00| | | |
12 126 Tecnologia da Informação 0,00 72.000,00 72.000,00| | | |
12 126 0403 Ensino Fundamental 0,00 72.000,00 72.000,00| | | |
12 126 0403 2.066 Manut. dos Serviços de Tecnol.da Inform.| | | |

e Comunicação-TIC 72.000,00 72.000,00| | | |
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 482.337,00 482.337,00| | | |
12 306 0251 Alimentação Escolar 0,00 482.337,00 482.337,00| | | |
12 306 0251 2.067 PNAE - Alimentação Escolar - Ens. Fundamental 243.744,00 243.744,00| | | |
12 306 0251 2.068 Manutenção do PNAE - Creche 37.673,00 37.673,00| | | |
12 306 0251 2.069 Manutenção do PNAE - Pré-Escolar 49.037,00 49.037,00| | | |
12 306 0251 2.070 Manutenção do PNAE - EJA 28.835,00 28.835,00| | | |
12 306 0251 2.071 Manutenção do PNAE - Ensino Médio 44.893,00 44.893,00| | | |
12 306 0251 2.072 Manutenção do PNAE - Ensino Médio Integral 22.200,00 22.200,00| | | |
12 306 0251 2.073 Manutenção do PNAE - Atend. a Educação| | | |

Especial (AEE) 6.479,00 6.479,00| | | |
12 306 0251 2.074 Manutenção do PNAE - Novo Mais Educação 49.476,00 49.476,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 1.865.000,00 1.652.800,00 3.517.800,00| | | |
12 361 0250 Gestão da Educação Básica 115.000,00 123.710,00 238.710,00| | | |
12 361 0250 1.002 Reforma de Próprios da Área de Educ.| | | |

- Garagem, Almoxarifado e Outros 30.000,00 30.000,00| | | |
12 361 0250 1.003 Reforma do Prédio da Secretaria| | | |

Municipal de educação 85.000,00 85.000,00| | | |
12 361 0250 2.075 Precatórios Judiciais 15.200,00 15.200,00| | | |
12 361 0250 2.076 Cumprimtº Setenças Judiciais, Trans. em| | | |

Julgado-RPV 9.910,00 9.910,00| | | |
12 361 0250 2.077 Manut. da Frota de Transporte Escolar do Município 52.600,00 52.600,00| | | |
12 361 0250 2.078 Capacitação Continuada de Professores da| | | |

Rede Pública Municipal 46.000,00 46.000,00| | | |
12 361 0401 Educação Infantil 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |
12 361 0401 1.004 Reforma de Escolas da Educação Infantil| | | |

- Creches e Pré-Escolas 55.000,00 55.000,00| | | |
12 361 0403 Ensino Fundamental 1.695.000,00 968.530,00 2.663.530,00| | | |
12 361 0403 1.005 Const. de Salas em Unids. Escolares p/| | | |

Implant. de Biblioteca na Escola 66.000,00 66.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
12 361 0403 1.006 Reforma de Unidade Escolar - Ensino Fundamental 88.000,00 88.000,00| | | |
12 361 0403 1.007 Ampliação de Unidade Escolar - Ensino Fundamental 110.000,00 110.000,00| | | |
12 361 0403 1.008 Construção de Unidade Escolar - Ensino Fundamental 550.000,00 550.000,00| | | |
12 361 0403 1.009 Climatização de Escolas 30.000,00 30.000,00| | | |
12 361 0403 1.010 Restaur. Quadras Esport. em Áreas de| | | |

Esc. Municipais 70.000,00 70.000,00| | | |
12 361 0403 1.011 Ampliação de Quadras de Esporte em Áreas| | | |

de Esc. Municipais 110.000,00 110.000,00| | | |
12 361 0403 1.012 Const. de Quadras de Esporte em Áreas de| | | |

Esc. Municipais 385.000,00 385.000,00| | | |
12 361 0403 1.013 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar 110.000,00 110.000,00| | | |
12 361 0403 1.014 Aquis. de Equip. e Material Permanente| | | |

para as Escolas 88.000,00 88.000,00| | | |
12 361 0403 1.015 Aquisição e Instalação de Computadores| | | |

para Salas de Aula 88.000,00 88.000,00| | | |
12 361 0403 2.079 Manutenção do Ensino Fundamental 242.930,00 242.930,00| | | |
12 361 0403 2.080 Apoio ao Programa Salário Educação-QSE 120.000,00 120.000,00| | | |
12 361 0403 2.081 Manut. Transporte Escolar - Conv.| | | |

Estado-Ens. Fundamental 352.000,00 352.000,00| | | |
12 361 0403 2.082 Manutenção do PDDE - Fundamental 38.200,00 38.200,00| | | |
12 361 0403 2.083 Apoio ao Prog. Brasil Alfabetizado 36.000,00 36.000,00| | | |
12 361 0403 2.084 Manut. do Prog. Nacional do Livro Didático 16.100,00 16.100,00| | | |
12 361 0403 2.085 Manutenção do Programa Projovem do Campo 50.000,00 50.000,00| | | |
12 361 0403 2.086 Manutenção do Programa PROJOVEM Urbano 52.000,00 52.000,00| | | |
12 361 0403 2.087 Manutenção do Programa Novo Mais Esucação 27.300,00 27.300,00| | | |
12 361 0403 2.088 Manut. do Prog. Nacional Biblioteca| | | |

na Escola - PNABE 18.000,00 18.000,00| | | |
12 361 0403 2.089 Manut. de Outros Prog. Vinculados ao FNDE 16.000,00 16.000,00| | | |
12 361 0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 0,00 560.560,00 560.560,00| | | |
12 361 0407 2.090 Apoio ao PNATE - Ensino Fundamental 490.660,00 490.660,00| | | |
12 361 0407 2.091 Apoio ap Transp. Escolar c/Quota do| | | |

Salário Educação-QSE 69.900,00 69.900,00| | | |
12 362 Ensino Médio 0,00 102.000,00 102.000,00| | | |
12 362 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 24.000,00 24.000,00| | | |
12 362 0250 2.092 Apoio a Estudante do Ensino Médio 12.000,00 12.000,00| | | |
12 362 0250 2.093 Apoio a Estudante de Curso Prévestibular 12.000,00 12.000,00| | | |
12 362 0408 Transporte Escolar do Ensino Médio 0,00 78.000,00 78.000,00| | | |
12 362 0408 2.094 Apoio ao PNATE - Ensino Médio 78.000,00 78.000,00| | | |
12 363 Ensino Profissional 0,00 26.000,00 26.000,00| | | |
12 363 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 26.000,00 26.000,00| | | |
12 363 0250 2.095 Apoio a Implant.de Ensino| | | |

Profissionalizante no Município 26.000,00 26.000,00| | | |
12 364 Ensino Superior 0,00 12.000,00 12.000,00| | | |
12 364 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 12.000,00 12.000,00| | | |
12 364 0250 2.096 Apoio aos Estudantes Universitários 12.000,00 12.000,00| | | |
12 365 Educação Infantil 275.000,00 434.477,00 709.477,00| | | |
12 365 0401 Educação Infantil 275.000,00 408.477,00 683.477,00| | | |
12 365 0401 1.016 Ampliação de Escolas da Educ. Infantil -| | | |

Creche e Pré-Escola 55.000,00 55.000,00| | | |
12 365 0401 1.017 Const. de Escola da Educ. Infantil -| | | |

Creche e Pré-Escola 220.000,00 220.000,00| | | |
12 365 0401 2.097 Manut. da Educação Infantil- Pré-Escolar 240.040,00 240.040,00| | | |
12 365 0401 2.098 Manutenção da Educação Infantil-Creches 155.717,00 155.717,00| | | |
12 365 0401 2.099 Manutenção do PDDE - Infantil 12.720,00 12.720,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 365 0406 Transporte Escolar Educação Infantil 0,00 26.000,00 26.000,00| | | |
12 365 0406 2.100 Apoio ao PNATE - Ensino Infantil 26.000,00 26.000,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 42.300,00 42.300,00| | | |
12 366 0403 Ensino Fundamental 0,00 42.300,00 42.300,00| | | |
12 366 0403 2.101 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos-EJA 42.300,00 42.300,00| | | |
12 367 Educação Especial 0,00 45.200,00 45.200,00| | | |
12 367 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 45.200,00 45.200,00| | | |
12 367 0250 2.102 Manutenção da Educação Especial 45.200,00 45.200,00| | | |
12 811 Desporto de Rendimento 0,00 34.000,00 34.000,00| | | |
12 811 0403 Ensino Fundamental 0,00 34.000,00 34.000,00| | | |
12 811 0403 2.103 Manutenção do Programa Atleta na Escola 34.000,00 34.000,00| | | |
12 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 96.058,00 96.058,00| | | |
12 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 96.058,00 96.058,00| | | |
12 841 0000 2.104 Amortização da Dívida Interna Contratada| | | |

com o INSS 73.140,00 73.140,00| | | |
12 841 0000 2.105 Amortiz.da Dívida Contratada com o PASEP 10.918,00 10.918,00| | | |
12 841 0000 2.106 Principal e Encargos com Outras Dívidas 12.000,00 12.000,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 58.420,00 58.420,00| | | |
28 845 Outras Transferências 0,00 58.420,00 58.420,00| | | |
28 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 58.420,00 58.420,00| | | |
28 845 0000 2.107 Contribuição ao PASEP 58.420,00 58.420,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 2.140.000,00| 3.612.352,00| 5.752.352,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 07 Secretaria de Agricultura PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Secretaria de Agricultura e Desenvolvime DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
20 Agricultura 385.000,00 996.686,00 1.381.686,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 631.186,00 631.186,00| | | |
20 122 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento Econômico 0,00 631.186,00 631.186,00| | | |
20 122 1008 2.108 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura 596.186,00 596.186,00| | | |
20 122 1008 2.109 Manutenção de Mercados e Feiras 15.000,00 15.000,00| | | |
20 122 1008 2.110 Apoio ao Conselho Municipal de| | | |

Desenvolvimento Econômico 10.000,00 10.000,00| | | |
20 122 1008 2.111 Apoio ao Fórum de Desenvolvimento Econômico 10.000,00 10.000,00| | | |
20 130 Administração de Concessões 0,00 100.000,00 100.000,00| | | |
20 130 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento Econômico 0,00 100.000,00 100.000,00| | | |
20 130 1008 2.112 Contribuições a Entidades de Fomento à Agricultura 100.000,00 100.000,00| | | |
20 605 Abastecimento 265.000,00 125.500,00 390.500,00| | | |
20 605 0643 Produção Agrícola 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
20 605 0643 1.018 Construção e Equipamentos de Casas de| | | |

Farinha Comunitária 50.000,00 50.000,00| | | |
20 605 0644 Hortas e Pomares Comunitários 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
20 605 0644 2.113 Implantação de Hortas Comunitárias 15.000,00 15.000,00| | | |
20 605 0645 Amparo ao Pequeno Produtor 0,00 70.500,00 70.500,00| | | |
20 605 0645 2.114 Amparo ao Peq. Prod. Agric. Pescador,| | | |

Marisqueiro e Cat. Carangueijo 40.000,00 40.000,00| | | |
20 605 0645 2.115 Apoio a Agricultura Famíliar via PRONAF 30.500,00 30.500,00| | | |
20 605 0651 Melhoria da Produção Animal 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
20 605 0651 2.116 Incentivo a Criação de Pequenos Animais 10.000,00 10.000,00| | | |
20 605 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento Econômico 215.000,00 30.000,00 245.000,00| | | |
20 605 1008 1.019 Implantação da Feira Livre 10.000,00 10.000,00| | | |
20 605 1008 1.020 Const. de Viveiros Comunitários p/| | | |

Produção Sementes e Mudas 30.000,00 30.000,00| | | |
20 605 1008 1.021 Construção e Ampliação de Mercados e Feiras 150.000,00 150.000,00| | | |
20 605 1008 1.022 Reforma de Mercados e Feiras 25.000,00 25.000,00| | | |
20 605 1008 2.117 Firmação de Parceria c/EMATER-PA, em| | | |

busca Apoio Técnico aos Produtores 30.000,00 30.000,00| | | |
20 606 Extensão Rural 120.000,00 140.000,00 260.000,00| | | |
20 606 0641 Mecanização Agrícola 120.000,00 140.000,00 260.000,00| | | |
20 606 0641 1.023 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas 120.000,00 120.000,00| | | |
20 606 0641 2.118 Locação de Tratores e Implementos Agrícolas 40.000,00 40.000,00| | | |
20 606 0641 2.119 Mecanização de Terra, Abubo e Sementes 100.000,00 100.000,00| | | |
21 Organização Agrária 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
21 631 Reforma Agrária 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
21 631 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento Econômico 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
21 631 1008 2.120 Apoio a Regularização de Áreas Agrícolas| | | |

no Município 10.000,00 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
22 Indústria 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
22 661 Promoção Industrial 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
22 661 0646 Apoio a Floricultura 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
22 661 0646 2.121 Apoio ao Desenvolvimento da Floricultura 8.000,00 8.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 385.000,00| 1.014.686,00| 1.399.686,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
15 Urbanismo 759.000,00 4.186.874,00 4.945.874,00| | | |
15 122 Administração Geral 50.000,00 3.101.874,00 3.151.874,00| | | |
15 122 0501 Expansão e Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana 50.000,00 15.000,00 65.000,00| | | |
15 122 0501 1.036 Ampliação de Prédios Públicos do Município 50.000,00 50.000,00| | | |
15 122 0501 2.153 Reforma de Prédios Públicos do Município 15.000,00 15.000,00| | | |
15 122 1007 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 0,00 3.086.874,00 3.086.874,00| | | |
15 122 1007 2.154 Manutenção da Sec. Munic. de Obras e| | | |

Serviços Urbanos 3.086.874,00 3.086.874,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 709.000,00 735.000,00 1.444.000,00| | | |
15 451 0501 Expansão e Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana 559.000,00 720.000,00 1.279.000,00| | | |
15 451 0501 1.037 Construção de Canteiro Central 150.000,00 150.000,00| | | |
15 451 0501 1.038 Pavimentação de Ruas e Avenidas 350.000,00 350.000,00| | | |
15 451 0501 1.039 Construção de Meio-Fio, Sarjetas e Inst.| | | |

de Bueiros 44.000,00 44.000,00| | | |
15 451 0501 1.040 Abertura e Urbanização de Novas Ruas e Travessas 15.000,00 15.000,00| | | |
15 451 0501 2.155 Recuperação de Vias Urbanas 700.000,00 700.000,00| | | |
15 451 0501 2.156 Recuperação de Canteiro Central 20.000,00 20.000,00| | | |
15 451 0507 Parques e Jardins 150.000,00 15.000,00 165.000,00| | | |
15 451 0507 1.041 Construção de Praças 150.000,00 150.000,00| | | |
15 451 0507 2.157 Reforma de Praças 15.000,00 15.000,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 0,00 350.000,00 350.000,00| | | |
15 452 1007 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 0,00 350.000,00 350.000,00| | | |
15 452 1007 2.158 Manutenção da Limpeza Pública 330.000,00 330.000,00| | | |
15 452 1007 2.159 Manut. e Recuperação de Cemitérios 20.000,00 20.000,00| | | |
16 Habitação 600.000,00 0,00 600.000,00| | | |
16 481 Habitação Rural 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
16 481 0517 Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
16 481 0517 1.042 Construção de Casas Populares Rural 300.000,00 300.000,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
16 482 0517 Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
16 482 0517 1.043 Construção de Casas Populares Urbana 300.000,00 300.000,00| | | |
17 Saneamento 330.000,00 0,00 330.000,00| | | |
17 452 Serviços Urbanos 220.000,00 0,00 220.000,00| | | |
17 452 0720 Energia Eletrica 220.000,00 0,00 220.000,00| | | |
17 452 0720 1.044 Aquisição de Veículo Coletador de Lixo 220.000,00 220.000,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 110.000,00 0,00 110.000,00| | | |
17 512 0602 Sistema de Saneamento Básico da Zona Urbana 110.000,00 0,00 110.000,00| | | |
17 512 0602 1.045 Implantação de Esgoto Pluvial 110.000,00 110.000,00| | | |
25 Energia 50.000,00 150.000,00 200.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 50.000,00 150.000,00 200.000,00| | | |
25 752 0720 Energia Eletrica 50.000,00 150.000,00 200.000,00| | | |
25 752 0720 1.046 Ampliação da Iluminação Pública 50.000,00 50.000,00| | | |
25 752 0720 2.160 Manutenção do Sistema de Energia Eletrica Pública 150.000,00 150.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
26 Transporte 1.330.000,00 150.000,00 1.480.000,00| | | |
26 451 Infra Estrutura Urbana 130.000,00 0,00 130.000,00| | | |
26 451 0710 Construção de Estradas 130.000,00 0,00 130.000,00| | | |
26 451 0710 1.047 Construção de Pontes e Trapiches 130.000,00 130.000,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 1.200.000,00 150.000,00 1.350.000,00| | | |
26 782 0501 Expansão e Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana 330.000,00 0,00 330.000,00| | | |
26 782 0501 1.048 Construção de Terminal Rodoviário 330.000,00 330.000,00| | | |
26 782 0503 Patrulha Mecanizada 450.000,00 0,00 450.000,00| | | |
26 782 0503 1.049 Aquisição de Patrulha Mecanizada 250.000,00 250.000,00| | | |
26 782 0503 1.050 Locação de Patrulha Mecanizada 200.000,00 200.000,00| | | |
26 782 0710 Construção de Estradas 420.000,00 150.000,00 570.000,00| | | |
26 782 0710 1.051 Construção de Estradas Vicinais e Pontes 420.000,00 420.000,00| | | |
26 782 0710 2.161 Restauração de Estradas Vicinais e Pontes 150.000,00 150.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 3.069.000,00| 4.486.874,00| 7.555.874,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 12 Secretaria de Meio Ambiente PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secretaria de Meio Ambiente DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
18 Gestão Ambiental 0,00 400.200,00 400.200,00| | | |
18 122 Administração Geral 0,00 376.200,00 376.200,00| | | |
18 122 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 376.200,00 376.200,00| | | |
18 122 0801 2.207 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |

Meio Ambiente 358.200,00 358.200,00| | | |
18 122 0801 2.208 Apoio ao Conselho Municipal de Meio Ambiente 18.000,00 18.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 24.000,00 24.000,00| | | |
18 541 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 24.000,00 24.000,00| | | |
18 541 0801 2.209 Apoio a Conferência Municipal de Meio Ambiente 24.000,00 24.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 400.200,00| 400.200,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 Cultura 330.000,00 2.025.511,00 2.355.511,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 1.732.511,00 1.732.511,00| | | |
13 122 0052 Administração Geral 0,00 1.732.511,00 1.732.511,00| | | |
13 122 0052 2.210 Manut. da Sec. Munic. de Cultura,| | | |

Desporto e Turismo 1.732.511,00 1.732.511,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 330.000,00 258.000,00 588.000,00| | | |
13 392 0473 Difusão Cultural 330.000,00 258.000,00 588.000,00| | | |
13 392 0473 1.069 Construção de Centro Cultural 330.000,00 330.000,00| | | |
13 392 0473 2.211 Incentivo as Entidades Culturais 6.000,00 6.000,00| | | |
13 392 0473 2.212 Apoio as Manifestações Culturais 150.000,00 150.000,00| | | |
13 392 0473 2.213 Apoio a Eventos, Cursos e Premiações 15.000,00 15.000,00| | | |
13 392 0473 2.214 Apoio ao Fórum Municipal da Cultura e Desporto 7.000,00 7.000,00| | | |
13 392 0473 2.215 Apoio ao Festival da Cultural 80.000,00 80.000,00| | | |
13 608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 35.000,00 35.000,00| | | |
13 608 0643 Produção Agrícola 0,00 35.000,00 35.000,00| | | |
13 608 0643 2.216 Apoio a Festa de Feijão 35.000,00 35.000,00| | | |
23 Comércio e Serviços 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
23 695 Turismo 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
23 695 0474 Desenvolvimento do Turismo 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
23 695 0474 2.217 Apoio ao Desenvolvimento do Turismo 20.000,00 20.000,00| | | |
27 Desporto e Lazer 800.000,00 70.000,00 870.000,00| | | |
27 811 Desporto de Rendimento 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
27 811 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
27 811 1006 2.218 Apoio a Liga Esportiva Municipal 20.000,00 20.000,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 650.000,00 50.000,00 700.000,00| | | |
27 812 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 650.000,00 50.000,00 700.000,00| | | |
27 812 1006 1.070 Construção de Quadras Poliesportivas 550.000,00 550.000,00| | | |
27 812 1006 1.071 Construção e Reforma de Espaços Esportivos 100.000,00 100.000,00| | | |
27 812 1006 2.219 Apoio ao Desporto Amador 20.000,00 20.000,00| | | |
27 812 1006 2.220 Recuperação de Quadras Poliesportivas 30.000,00 30.000,00| | | |
27 813 Lazer 150.000,00 0,00 150.000,00| | | |
27 813 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 150.000,00 0,00 150.000,00| | | |
27 813 1006 1.072 Construção de Academia ao Ar Livre 150.000,00 150.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.130.000,00| 2.115.511,00| 3.245.511,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Câmara Municipal de Primavera Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Camara Municipal de Primavera PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal de Primavera DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
01 031 0001 Ação Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
01 031 0001 2.001 Manutenção da Câmara Municipal 1.541.678,00 1.541.678,00| | | |
01 031 0001 2.002 Concessão de Pensões e Aposentadorias 21.300,00 21.300,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 1.562.978,00| 1.562.978,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Servico Autonomo de Aguas e Esgoto Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1010 Saae DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
17 Saneamento 153.760,00 622.000,00 775.760,00| | | |
17 122 Administração Geral 31.800,00 340.200,00 372.000,00| | | |
17 122 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 31.800,00 340.200,00 372.000,00| | | |
17 122 0600 1.052 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 31.800,00 31.800,00| | | |
17 122 0600 2.162 Manut. do Setor Administrativo - SAAE 340.200,00 340.200,00| | | |
17 126 Tecnologia da Informação 0,00 16.800,00 16.800,00| | | |
17 126 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 0,00 16.800,00 16.800,00| | | |
17 126 0600 2.163 Manut. dos Serviços de Teconologia da| | | |

Informação e Comunicação 16.800,00 16.800,00| | | |
17 511 Saneamento Básico Rural 40.800,00 10.000,00 50.800,00| | | |
17 511 0599 Sistema de Abastecimento D'Agua 40.800,00 10.000,00 50.800,00| | | |
17 511 0599 1.053 Implant. e Ampl. Sist. de Abast. de| | | |

Água na Zona Rural do Município 40.800,00 40.800,00| | | |
17 511 0599 2.164 Manut. de Sistemas de Abastecimento de| | | |

Água da Zona Rural 10.000,00 10.000,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 81.160,00 255.000,00 336.160,00| | | |
17 512 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 81.160,00 255.000,00 336.160,00| | | |
17 512 0600 1.054 Ampl. e Reaparel. Sist. de Abast. de| | | |

Água da Sede do Município 81.160,00 81.160,00| | | |
17 512 0600 2.165 Operação e Manutenção do Sistema de Água 255.000,00 255.000,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 13.133,00 13.133,00| | | |
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 6.243,00 6.243,00| | | |
28 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 6.243,00 6.243,00| | | |
28 841 0000 2.166 Amortização da Dívida Interna Contratada 6.243,00 6.243,00| | | |
28 845 Outras Transferências 0,00 6.890,00 6.890,00| | | |
28 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 6.890,00 6.890,00| | | |
28 845 0000 2.167 Contribuição ao PASEP 6.890,00 6.890,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 153.760,00| 635.133,00| 788.893,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo de Desenvolvimento da Educacao Basica Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Fundo de De Desenvilmento Educacao Basic DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 Educação 566.000,00 9.039.489,00 9.605.489,00| | | |
12 126 Tecnologia da Informação 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
12 126 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
12 126 0250 2.168 Manut.dos Serviços de Tecnologia da| | | |

Informação e Comunicação 14.400,00 14.400,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 463.000,00 7.072.986,00 7.535.986,00| | | |
12 361 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 25.000,00 25.000,00| | | |
12 361 0250 2.169 Capacitação de Docentes - FUNDEB 40% 25.000,00 25.000,00| | | |
12 361 0403 Ensino Fundamental 463.000,00 6.808.826,00 7.271.826,00| | | |
12 361 0403 1.055 Reforma de Unidades Escolares do Ens.| | | |

Fundamental-40% 20.000,00 20.000,00| | | |
12 361 0403 1.056 Ampl. de Unidades Escolares do Ens.| | | |

Fundamental-40% 40.000,00 40.000,00| | | |
12 361 0403 1.057 Construção de Escolas para Ens. Fundamental-40% 150.000,00 150.000,00| | | |
12 361 0403 1.058 Climatização e Informatização de Escolas -40% 15.000,00 15.000,00| | | |
12 361 0403 1.059 Implantação de Biblioteca nas Escolas- 40% 10.000,00 10.000,00| | | |
12 361 0403 1.060 Implant. Abast. de Água em Escolas| | | |

Municipais-FUNDEB 40% 8.000,00 8.000,00| | | |
12 361 0403 1.061 Const. Quadras Esportivas em Áreas de| | | |

Escolas Municipais-40% 120.000,00 120.000,00| | | |
12 361 0403 1.062 Aquisição de Transporte Escolar-40% 100.000,00 100.000,00| | | |
12 361 0403 2.170 valorização dos Prof. do Magist.-Ens.| | | |

Fund. Contratados-60% 310.367,00 310.367,00| | | |
12 361 0403 2.171 Contrib. Patronal p/INSS s/Folha do| | | |

Magist. Ens. Fund. Cont.-60% 23.177,00 23.177,00| | | |
12 361 0403 2.172 Valorização dos Profiss. Magist.- Ens.| | | |

Fund. Efet. 60% 3.322.114,00 3.322.114,00| | | |
12 361 0403 2.173 Contrib. Patronal p/INSS s/Folha do| | | |

Magist. Ens. Fund. Efet.-60% 697.644,00 697.644,00| | | |
12 361 0403 2.174 Manut. das Ativ. Apoio Ens. Fund.| | | |

Pessoal Contrat. 40% 661.334,00 661.334,00| | | |
12 361 0403 2.175 Contr. Patronal p/INSS s/Folha do Ens.| | | |

Fund.- Contrat. 40% 138.880,00 138.880,00| | | |
12 361 0403 2.176 Manut. das Ativ. c/pessoal de Apoio do| | | |

Ens. Fund. efetivos 40% 1.232.355,00 1.232.355,00| | | |
12 361 0403 2.177 Contr. Patronal p/INSS s/Folha de Efet.| | | |

do Ens. Fund. 40% 300.795,00 300.795,00| | | |
12 361 0403 2.178 Manut. de Outras Atividades de Apoio do| | | |

Ens. Fund. 40% 122.160,00 122.160,00| | | |
12 361 0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 0,00 239.160,00 239.160,00| | | |
12 361 0407 2.179 Manut. do Transp. Escolar Ens. Fund. 40% 215.000,00 215.000,00| | | |
12 361 0407 2.180 Contr. p/INSS s/Serviços de Terceiros - FUNDEB 40% 24.160,00 24.160,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 365 Educação Infantil 103.000,00 1.851.939,00 1.954.939,00| | | |
12 365 0401 Educação Infantil 103.000,00 1.851.939,00 1.954.939,00| | | |
12 365 0401 1.063 Reforma de Escolas Educ. Infantil- Creches-40% 8.000,00 8.000,00| | | |
12 365 0401 1.064 Reforma de Escolas da Educ. Infantil-| | | |

Pré-Escolar-40% 10.000,00 10.000,00| | | |
12 365 0401 1.065 Ampl. de Escola Creche-40% 15.000,00 15.000,00| | | |
12 365 0401 1.066 Ampliação de Escola do Pré-Escolar-40% 15.000,00 15.000,00| | | |
12 365 0401 1.067 Construção de Escola Creche-40% 25.000,00 25.000,00| | | |
12 365 0401 1.068 Construção de Escola para Pré-Escolar- 40% 30.000,00 30.000,00| | | |
12 365 0401 2.181 Valorz. Profiss. Magist. Educ. Inf./| | | |

Creche Contratados-60% 20.000,00 20.000,00| | | |
12 365 0401 2.182 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Magist.| | | |

Educ. Infantil/Creche-Cont.60% 4.200,00 4.200,00| | | |
12 365 0401 2.183 Valor. Profiss. do Magist. Educ.| | | |

Infantil/Creche Efet. 60% 50.000,00 50.000,00| | | |
12 365 0401 2.184 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag.| | | |

Educ. Infantil/Creche-Efet. 60% 10.500,00 10.500,00| | | |
12 365 0401 2.185 Valoriz. Profiss. Mag. Educ. Infantil,| | | |

Pré-Escolar - Contrat. 60% 160.784,00 160.784,00| | | |
12 365 0401 2.186 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag.| | | |

Educ. Pré-Escolar - Contrat. 60% 33.765,00 33.765,00| | | |
12 365 0401 2.187 Valoriz. Profiss. Mag. Educ. Infantil -| | | |

Pré-escolar - Efet. 60% 1.143.033,00 1.143.033,00| | | |
12 365 0401 2.188 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag.Educ.| | | |

Pré-Escolar - Efet. 60% 240.037,00 240.037,00| | | |
12 365 0401 2.189 Manut. Ativ. c/Pess. Apoio Educ. Inf.| | | |

Creches - Contrat. 40% 13.300,00 13.300,00| | | |
12 365 0401 2.190 Manut. Ativ. de Apoio Educ. Infantil/| | | |

Creche, Pessoal Efet. 40% 25.080,00 25.080,00| | | |
12 365 0401 2.191 Manut. Educ. Pré-Escolar Pessoal Apoio| | | |

Contratado 40% 25.150,00 25.150,00| | | |
12 365 0401 2.192 Manut. da Educ. Pré-Escolar Pessoal de| | | |

Apoio Efetivo 40% 50.250,00 50.250,00| | | |
12 365 0401 2.193 Manut.de Outras Ativids. Educ. Infantil/| | | |

Creche 40% 25.340,00 25.340,00| | | |
12 365 0401 2.194 Manut. de Outras Atividades da Educ.| | | |

Pré-Escolar 40% 25.500,00 25.500,00| | | |
12 365 0401 2.195 Manut. do Transp. Escolar/Educ. Infantil 40% 25.000,00 25.000,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 56.634,00 56.634,00| | | |
12 366 0403 Ensino Fundamental 0,00 56.634,00 56.634,00| | | |
12 366 0403 2.196 Manut. da Educ. Jovens e Adultos/| | | |

Contrat. Magist. 60% 21.220,00 21.220,00| | | |
12 366 0403 2.197 Contr. Patronal p/INSS s/Folha EJA Mag.| | | |

Contrat. 60% 4.456,00 4.456,00| | | |
12 366 0403 2.198 Manut. da Educ. Jovens e Adultos/Magist.| | | |

Efetivos 60% 6.742,00 6.742,00| | | |
12 366 0403 2.199 Contr. Patronal p/INSS s/Folha EJA -| | | |

Magist. Efetivos 60% 1.416,00 1.416,00| | | |
12 366 0403 2.200 Manut. das Atividades de Apoio ao EJA 40% 22.800,00 22.800,00| | | |
12 367 Educação Especial 0,00 43.530,00 43.530,00| | | |
12 367 0403 Ensino Fundamental 0,00 43.530,00 43.530,00| | | |
12 367 0403 2.201 Manut. da Educ. Especial - Magist. Contratados 60% 5.000,00 5.000,00| | | |
12 367 0403 2.202 Contr. Patronal p/INSS s/Folha da Educ.| | | |

Especial Mag. - Contrat. 60% 1.050,00 1.050,00| | | |
12 367 0403 2.203 Manut. da Educ. Especial Mag. Efet. 60% 8.000,00 8.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 367 0403 2.204 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Educação| | | |

Especial Magist.-Efet. 60% 1.680,00 1.680,00| | | |
12 367 0403 2.205 Manut. das Atividade de Apoio da Educ.| | | |

Especial 40% 27.800,00 27.800,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 9.115,00 9.115,00| | | |
28 845 Outras Transferências 0,00 9.115,00 9.115,00| | | |
28 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 9.115,00 9.115,00| | | |
28 845 0000 2.206 Contr. ao PASEP s/Recursos do FUNDEB 40% 9.115,00 9.115,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 566.000,00| 9.048.604,00| 9.614.604,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Meio Ambiente Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Meio Ambiente PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1515 Fundo Municipal de Meio Ambiente DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
18 Gestão Ambiental 80.000,00 605.000,00 685.000,00| | | |
18 122 Administração Geral 80.000,00 122.000,00 202.000,00| | | |
18 122 0801 Preservação do Meio Ambiente 80.000,00 122.000,00 202.000,00| | | |
18 122 0801 1.073 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 80.000,00| | | |
18 122 0801 2.221 Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 122.000,00 122.000,00| | | |
18 125 Normalização e Fiscalização 0,00 50.000,00 50.000,00| | | |
18 125 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 50.000,00 50.000,00| | | |
18 125 0801 2.222 Apoio ao Programa Municípios Verdes 50.000,00 50.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 71.000,00 71.000,00| | | |
18 541 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 71.000,00 71.000,00| | | |
18 541 0801 2.223 Preservação de Áreas Ambientais e| | | |

Recursos Hídricos 71.000,00 71.000,00| | | |
18 542 Controle Ambiental 0,00 111.000,00 111.000,00| | | |
18 542 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 111.000,00 111.000,00| | | |
18 542 0801 2.224 Manut. do Sist. de Coleta e Reciclagem| | | |

do Lixo e Resíduos Sólidos 77.000,00 77.000,00| | | |
18 542 0801 2.225 Desenvolvimento da Educação Ambiental 34.000,00 34.000,00| | | |
18 543 Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 251.000,00 251.000,00| | | |
18 543 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 251.000,00 251.000,00| | | |
18 543 0801 2.226 Revitalização de Áreas Ambientais e de| | | |

Recursos Hídricos 91.000,00 91.000,00| | | |
18 543 0801 2.227 Manut. e Restauração de Rios, Igarapés,| | | |

Furos e Mananciais 160.000,00 160.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 80.000,00| 605.000,00| 685.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 03 Secretaria de Assist. e Promoção Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Secretaria de Assist. e Promocao Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
08 122 Administração Geral 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
08 122 0126 Gestão da Política de Assistência Social 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
08 122 0126 2.013 Manut. da Sec. Munic. de Cidadania e| | | |

Desenv. Social 22.000,00 22.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 22.000,00| 22.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 04 Secretaria Administração e Planejamento PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria Administração e Planejamento DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
09 Previdência Social 0,00 135.700,00 135.700,00| | | |
09 122 Administração Geral 0,00 48.880,00 48.880,00| | | |
09 122 0052 Administração Geral 0,00 48.880,00 48.880,00| | | |
09 122 0052 2.050 Encargos com Pensionistas 48.880,00 48.880,00| | | |
09 271 Previdência Básica 0,00 86.820,00 86.820,00| | | |
09 271 0052 Administração Geral 0,00 86.820,00 86.820,00| | | |
09 271 0052 2.051 Encargos com Aposentados (Inativos) 86.820,00 86.820,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 135.700,00| 135.700,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 08 Secretaria de Saúde PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria Municipal de Saúde DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 Saúde 0,00 80.000,00 80.000,00| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 80.000,00 80.000,00| | | |
10 122 1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 80.000,00 80.000,00| | | |
10 122 1004 2.122 Apoio as Ações da Secretaria Municipal de Saúde 80.000,00 80.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 80.000,00| 80.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Saúde Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 08 Secretaria de Saúde PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 Saúde 1.627.500,00 7.722.743,00 9.350.243,00| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 1.536.500,00 1.536.500,00| | | |
10 122 0208 Apoio a Coord. Geral das Ações e Serv. de Saúde 0,00 1.490.500,00 1.490.500,00| | | |
10 122 0208 2.123 Apoio as Atividades do Fundo Municipal de Saúde 1.480.500,00 1.480.500,00| | | |
10 122 0208 2.124 Apoio a Conferência Municipal de Saúde 10.000,00 10.000,00| | | |
10 122 1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 46.000,00 46.000,00| | | |
10 122 1004 2.125 Manut. dos Serviços de Tecnologia da| | | |

Informação e Comunicação-TIC 30.000,00 30.000,00| | | |
10 122 1004 2.126 Apoio ao Conselho Municipal de Saúde 16.000,00 16.000,00| | | |
10 271 Previdência Básica 0,00 1.116.586,00 1.116.586,00| | | |
10 271 1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 1.116.586,00 1.116.586,00| | | |
10 271 1004 2.127 Contribuição Patronal para o INSS-RP 254.778,00 254.778,00| | | |
10 271 1004 2.128 Contribuição Patronal para o INSS - PAB 853.808,00 853.808,00| | | |
10 271 1004 2.129 Contribuição Patronal para o FGTS - RP 8.000,00 8.000,00| | | |
10 301 Atenção Básica 1.131.000,00 4.213.173,00 5.344.173,00| | | |
10 301 0156 Piso de Atenção Básica 1.131.000,00 4.213.173,00 5.344.173,00| | | |
10 301 0156 1.024 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unid.| | | |

Básicas de Saúde-Reforma 40.000,00 40.000,00| | | |
10 301 0156 1.025 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unids.| | | |

Básicas de Saúde-Ampliação 101.000,00 101.000,00| | | |
10 301 0156 1.026 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unids.| | | |

Básicas de Saúde-Construção 440.000,00 440.000,00| | | |
10 301 0156 1.027 Construção de Academia de Saúde 550.000,00 550.000,00| | | |
10 301 0156 2.130 Apoio ao Programa Saúde na Escola - PSE/AB/PABV 22.000,00 22.000,00| | | |
10 301 0156 2.131 Apoio ao Prog. Agentes Comunit. de Saúde - PACS 555.788,00 555.788,00| | | |
10 301 0156 2.132 Apoio ao Prog. Saúde da Família - PSF 175.881,00 175.881,00| | | |
10 301 0156 2.133 Apoio ao Prog. Núcleo da Saúde da Família - NASF 212.244,00 212.244,00| | | |
10 301 0156 2.134 Apoio as Ações Básicas de Saúde - PAB FIXO 2.738.630,00 2.738.630,00| | | |
10 301 0156 2.135 Apoio ao Prog. Farmácia Básica - FB 150.000,00 150.000,00| | | |
10 301 0156 2.136 Apoio ao Prog. de Saúde Bucal - SB 204.870,00 204.870,00| | | |
10 301 0156 2.137 Apoio ao Prog. de Medicamentos e Insumos| | | |

para Diabéticos - PAB 25.000,00 25.000,00| | | |
10 301 0156 2.138 Apoio ao Prog. de Saúde Mental - CAPS/ MAC 58.760,00 58.760,00| | | |
10 301 0156 2.139 Manutenção de Academia de Saúde 50.000,00 50.000,00| | | |
10 301 0156 2.140 Manut. dos Demais Programas de Saúde 20.000,00 20.000,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 279.000,00 414.769,00 693.769,00| | | |
10 302 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 279.000,00 334.769,00 613.769,00| | | |
10 302 0210 1.028 Implant. do Laboratório de Análises Clinicas 150.000,00 150.000,00| | | |
10 302 0210 1.029 Aquisição de Equipamentos para Unids.| | | |

Básicas de Saúde-UBS 87.000,00 87.000,00| | | |
10 302 0210 1.030 Aquisição de Ambulância 42.000,00 42.000,00| | | |
10 302 0210 2.141 Manut. da Atividade Ambulatorial e| | | |

Hospitalar - MAC/FAEC 120.600,00 120.600,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
10 302 0210 2.142 Manut. do Serviço Móvel de Atendimento| | | |

de Urgência - SAMU/MAC 25.400,00 25.400,00| | | |
10 302 0210 2.143 Manutenção do Prog. Tratam. Fora Domicílio - TFD 120.000,00 120.000,00| | | |
10 302 0210 2.144 Apoio ao Programa Brasil Sorridente 68.769,00 68.769,00| | | |
10 302 1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 80.000,00 80.000,00| | | |
10 302 1004 2.145 Instalação e Manut. do Centro de Apoio| | | |

Psicossocial 80.000,00 80.000,00| | | |
10 304 Vigilância Sanitária 0,00 55.000,00 55.000,00| | | |
10 304 0245 Vigilância em Saúde 0,00 55.000,00 55.000,00| | | |
10 304 0245 2.146 Apoio ao Prog. de Vigil. Sanitária em Saúde - VISA 55.000,00 55.000,00| | | |
10 305 Vigilância Epidemiológica 35.000,00 137.525,00 172.525,00| | | |
10 305 0245 Vigilância em Saúde 35.000,00 137.525,00 172.525,00| | | |
10 305 0245 1.031 Aquisição de Veículos para Vigilância em Saúde 35.000,00 35.000,00| | | |
10 305 0245 2.147 Campanhas Educativas e de Vacinação da População 15.000,00 15.000,00| | | |
10 305 0245 2.148 Apoio ao Prog. Vigil. Epidemiol. e| | | |

Ambient. em Saúde - Vig. em Saúde 122.525,00 122.525,00| | | |
10 306 Alimentação e Nutrição 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
10 306 0156 Piso de Atenção Básica 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
10 306 0156 2.149 Apoio ao Prog. de Combate as Carências| | | |

Nutricionais 32.000,00 32.000,00| | | |
10 511 Saneamento Básico Rural 77.500,00 0,00 77.500,00| | | |
10 511 0156 Piso de Atenção Básica 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |
10 511 0156 1.032 Implant. Sistema de Abastecimento de| | | |

Água na Zona Rural/Conv. FUNASA 55.000,00 55.000,00| | | |
10 511 0245 Vigilância em Saúde 22.500,00 0,00 22.500,00| | | |
10 511 0245 1.033 Implantação de Módulos Sanitário| | | |

Domiciliar-Zona Rural/FUNASA 22.500,00 22.500,00| | | |
10 512 Saneamento Básico Urbano 105.000,00 0,00 105.000,00| | | |
10 512 0156 Piso de Atenção Básica 82.500,00 0,00 82.500,00| | | |
10 512 0156 1.034 Implantação Sistema de Abastecimento de| | | |

Água na Zona Urbana/Conv. FUNASA 82.500,00 82.500,00| | | |
10 512 0245 Vigilância em Saúde 22.500,00 0,00 22.500,00| | | |
10 512 0245 1.035 Implantação de Módulos Sanitário| | | |

Domiciliar-Zona Urbana/FUNASA 22.500,00 22.500,00| | | |
10 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 186.600,00 186.600,00| | | |
10 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 186.600,00 186.600,00| | | |
10 841 0000 2.150 Amortização da Dívida Interna Contratada| | | |

com o INSS - RP 186.600,00 186.600,00| | | |
10 845 Outras Transferências 0,00 30.590,00 30.590,00| | | |
10 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 30.590,00 30.590,00| | | |
10 845 0000 2.151 Contribuição ao PASEP - c/Recurso Próprio 6.600,00 6.600,00| | | |
10 845 0000 2.152 Contribuição ao PASEP - c/Recurso Vinculado 23.990,00 23.990,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.627.500,00| 7.722.743,00| 9.350.243,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Assistência Social Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 03 Secretaria de Assist. e Promoção Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0302 Fundo Municipal de Assistencia Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 40.500,00 2.514.614,00 2.555.114,00| | | |
08 122 Administração Geral 40.500,00 1.220.130,00 1.260.630,00| | | |
08 122 0126 Gestão da Política de Assistência Social 40.500,00 1.220.130,00 1.260.630,00| | | |
08 122 0126 1.001 Reforma e Adaptação de Próprios da| | | |

Assistência Social 40.500,00 40.500,00| | | |
08 122 0126 2.014 Apoio ao Consel. Tutel. Munic. dos| | | |

Direitos da Criança e do Adolescente 210.000,00 210.000,00| | | |
08 122 0126 2.015 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social 18.000,00 18.000,00| | | |
08 122 0126 2.016 Manut. do Fundo Municipal de Assistência| | | |

Social - FMAS 950.130,00 950.130,00| | | |
08 122 0126 2.017 Manut. dos Serviços de Tecnologia da| | | |

Informação e Comunicação 42.000,00 42.000,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 0,00 28.570,00 28.570,00| | | |
08 241 0120 Amparo Assistêncial ao Idoso 0,00 28.570,00 28.570,00| | | |
08 241 0120 2.018 Apoio ao Programa Piso Básico Variável - PBV 28.570,00 28.570,00| | | |
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
08 242 0125 Assistência a Comunidades 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
08 242 0125 2.019 Manutenção de Benefícios Eventuais 32.000,00 32.000,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 290.587,00 290.587,00| | | |
08 243 0122 Amparo Assistêncial a Criança e ao Adolescente 0,00 278.587,00 278.587,00| | | |
08 243 0122 2.020 Manut. do Fundo Munic. dos Direitos da| | | |

Criança e do Adolescente-FIA 8.000,00 8.000,00| | | |
08 243 0122 2.021 Manutenção do Programa Criança Feliz -| | | |

Primeira Infância 116.907,00 116.907,00| | | |
08 243 0122 2.022 Manut.do Prog. de Erradicação do Trab.| | | |

Infantil-PETI-PVMC 22.890,00 22.890,00| | | |
08 243 0122 2.023 Apoio ao Piso de Alta Complexidade 55.090,00 55.090,00| | | |
08 243 0122 2.024 Apoio ao Piso da Média Complexidade 45.590,00 45.590,00| | | |
08 243 0122 2.025 Manut. do Programa de Combate a Expl.| | | |

Sexual-PFMC I 30.110,00 30.110,00| | | |
08 243 0126 Gestão da Política de Assistência Social 0,00 12.000,00 12.000,00| | | |
08 243 0126 2.026 Apoio a Conferência dos Direitos da| | | |

Criança e do Adolescente 12.000,00 12.000,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 0,00 867.997,00 867.997,00| | | |
08 244 0120 Amparo Assistêncial ao Idoso 0,00 46.180,00 46.180,00| | | |
08 244 0120 2.027 Manut. Serv. Prot. Social Esp. p/Pessoas| | | |

c/Def., Idoso e suas Famíl. PAC-II 13.300,00 13.300,00| | | |
08 244 0120 2.028 Manut. do Prog. Benefícios de Prest.| | | |

Continuada/BPC na Escola 32.880,00 32.880,00| | | |
08 244 0122 Amparo Assistêncial a Criança e ao Adolescente 0,00 163.306,00 163.306,00| | | |
08 244 0122 2.029 Apoio ao Prog. Serv. de Convivência e| | | |

Fortalec. de Vinculos-PBV II 163.306,00 163.306,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
08 244 0125 Assistência a Comunidades 0,00 617.141,00 617.141,00| | | |
08 244 0125 2.030 Manut. do Centro de Ref. Especializ. de| | | |

Assist. Social-CREAS 105.046,00 105.046,00| | | |
08 244 0125 2.031 Manut. do Centro de Ref. de Assist.| | | |

Social - CRAS/PAIF/PBF 199.884,00 199.884,00| | | |
08 244 0125 2.032 Manut. do Prog. e Benefícios e Transf.| | | |

de Renda IGD/PBF 53.901,00 53.901,00| | | |
08 244 0125 2.033 Manut. Piso Fixo de Média Complexidade -| | | |

I, II, III e IV 59.410,00 59.410,00| | | |
08 244 0125 2.034 Serviço Espec. p/Pessoas em Situação de| | | |

Rua (PFMC-IV) 18.400,00 18.400,00| | | |
08 244 0125 2.035 Manut. dos Serviços de Abordagem a| | | |

Moradores de Rua - SEAS/PFMC 12.700,00 12.700,00| | | |
08 244 0125 2.036 Serv. de Prot. Social em Centro de Ref.| | | |

p/Pess.c/Def.em Sit. de Dep.e suas Fam. 20.800,00 20.800,00| | | |
08 244 0125 2.037 Manute. do Prog. Bolsa Família-CAD Único 147.000,00 147.000,00| | | |
08 244 0126 Gestão da Política de Assistência Social 0,00 41.370,00 41.370,00| | | |
08 244 0126 2.038 Apoio do Prog. Índice de Gestão| | | |

Descentralizada-IGD/SUAS 20.600,00 20.600,00| | | |
08 244 0126 2.039 Manut. de Outros Prog. de Assistência| | | |

Social - SUAS 20.770,00 20.770,00| | | |
08 306 Alimentação e Nutrição 0,00 40.000,00 40.000,00| | | |
08 306 0125 Assistência a Comunidades 0,00 40.000,00 40.000,00| | | |
08 306 0125 2.040 Programa de Alimentação dos Presos de| | | |

Justiça do Município 40.000,00 40.000,00| | | |
08 334 Fomento ao Trabalho 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
08 334 0125 Assistência a Comunidades 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
08 334 0125 2.041 Apoio ao Prog. de Geração de Emprego e Renda 15.000,00 15.000,00| | | |
08 845 Outras Transferências 0,00 20.330,00 20.330,00| | | |
08 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de 0,00 20.330,00 20.330,00| | | |
08 845 0000 2.042 Contribuição ao PASEP 20.330,00 20.330,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 40.500,00| 2.514.614,00| 2.555.114,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
01 031 0001 Ação Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
02 Judiciária 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
02 062 Defesa do Interesse Pub. no Proc. Judic. 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
02 062 0052 Administração Geral 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
04 Administração 0,00 4.824.498,00 4.824.498,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 3.497.622,00 3.497.622,00| | | |
04 121 0052 Administração Geral 0,00 3.497.622,00 3.497.622,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 1.007.276,00 1.007.276,00| | | |
04 122 0052 Administração Geral 0,00 1.007.276,00 1.007.276,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 86.000,00 86.000,00| | | |
04 124 0052 Administração Geral 0,00 86.000,00 86.000,00| | | |
04 126 Tecnologia da Informação 0,00 211.600,00 211.600,00| | | |
04 126 0052 Administração Geral 0,00 211.600,00 211.600,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
04 128 0052 Administração Geral 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
05 Defesa Nacional 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
05 153 Defesa Terrestre 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
05 153 0052 Administração Geral 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
06 Segurança Pública 0,00 94.000,00 94.000,00| | | |
06 181 Policiamento 0,00 48.000,00 48.000,00| | | |
06 181 0052 Administração Geral 0,00 48.000,00 48.000,00| | | |
06 182 Defesa Civil 0,00 46.000,00 46.000,00| | | |
06 182 0052 Administração Geral 0,00 46.000,00 46.000,00| | | |
12 Educação 2.706.000,00 12.593.421,00 15.299.421,00| | | |
12 122 Administração Geral 0,00 538.760,00 538.760,00| | | |
12 122 0403 Ensino Fundamental 0,00 538.760,00 538.760,00| | | |
12 125 Normalização e Fiscalização 0,00 16.000,00 16.000,00| | | |
12 125 0403 Ensino Fundamental 0,00 16.000,00 16.000,00| | | |
12 126 Tecnologia da Informação 0,00 86.400,00 86.400,00| | | |
12 126 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 14.400,00 14.400,00| | | |
12 126 0403 Ensino Fundamental 0,00 72.000,00 72.000,00| | | |
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 482.337,00 482.337,00| | | |
12 306 0251 Alimentação Escolar 0,00 482.337,00 482.337,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 2.328.000,00 8.725.786,00 11.053.786,00| | | |
12 361 0250 Gestão da Educação Básica 115.000,00 148.710,00 263.710,00| | | |
12 361 0401 Educação Infantil 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |
12 361 0403 Ensino Fundamental 2.158.000,00 7.777.356,00 9.935.356,00| | | |
12 361 0407 Transporte Escolar para o Ensino| | | |

Fundamental 0,00 799.720,00 799.720,00| | | |
12 362 Ensino Médio 0,00 102.000,00 102.000,00| | | |
12 362 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 24.000,00 24.000,00| | | |
12 362 0408 Transporte Escolar do Ensino Médio 0,00 78.000,00 78.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 363 Ensino Profissional 0,00 26.000,00 26.000,00| | | |
12 363 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 26.000,00 26.000,00| | | |
12 364 Ensino Superior 0,00 12.000,00 12.000,00| | | |
12 364 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 12.000,00 12.000,00| | | |
12 365 Educação Infantil 378.000,00 2.286.416,00 2.664.416,00| | | |
12 365 0401 Educação Infantil 378.000,00 2.260.416,00 2.638.416,00| | | |
12 365 0406 Transporte Escolar Educação Infantil 0,00 26.000,00 26.000,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 98.934,00 98.934,00| | | |
12 366 0403 Ensino Fundamental 0,00 98.934,00 98.934,00| | | |
12 367 Educação Especial 0,00 88.730,00 88.730,00| | | |
12 367 0250 Gestão da Educação Básica 0,00 45.200,00 45.200,00| | | |
12 367 0403 Ensino Fundamental 0,00 43.530,00 43.530,00| | | |
12 811 Desporto de Rendimento 0,00 34.000,00 34.000,00| | | |
12 811 0403 Ensino Fundamental 0,00 34.000,00 34.000,00| | | |
12 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 96.058,00 96.058,00| | | |
12 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 96.058,00 96.058,00| | | |
13 Cultura 330.000,00 2.025.511,00 2.355.511,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 1.732.511,00 1.732.511,00| | | |
13 122 0052 Administração Geral 0,00 1.732.511,00 1.732.511,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 330.000,00 258.000,00 588.000,00| | | |
13 392 0473 Difusão Cultural 330.000,00 258.000,00 588.000,00| | | |
13 608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 35.000,00 35.000,00| | | |
13 608 0643 Produção Agrícola 0,00 35.000,00 35.000,00| | | |
15 Urbanismo 759.000,00 4.186.874,00 4.945.874,00| | | |
15 122 Administração Geral 50.000,00 3.101.874,00 3.151.874,00| | | |
15 122 0501 Expansão e Melhoramento da| | | |

Infra-Estrutura Urbana 50.000,00 15.000,00 65.000,00| | | |
15 122 1007 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Urbano 0,00 3.086.874,00 3.086.874,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 709.000,00 735.000,00 1.444.000,00| | | |
15 451 0501 Expansão e Melhoramento da| | | |

Infra-Estrutura Urbana 559.000,00 720.000,00 1.279.000,00| | | |
15 451 0507 Parques e Jardins 150.000,00 15.000,00 165.000,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 0,00 350.000,00 350.000,00| | | |
15 452 1007 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Urbano 0,00 350.000,00 350.000,00| | | |
16 Habitação 600.000,00 0,00 600.000,00| | | |
16 481 Habitação Rural 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
16 481 0517 Melhoria de Condições de Habitações| | | |

Urbanas 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
16 482 0517 Melhoria de Condições de Habitações| | | |

Urbanas 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
17 Saneamento 483.760,00 622.000,00 1.105.760,00| | | |
17 122 Administração Geral 31.800,00 340.200,00 372.000,00| | | |
17 122 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 31.800,00 340.200,00 372.000,00| | | |
17 126 Tecnologia da Informação 0,00 16.800,00 16.800,00| | | |
17 126 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 0,00 16.800,00 16.800,00| | | |
17 452 Serviços Urbanos 220.000,00 0,00 220.000,00| | | |
17 452 0720 Energia Eletrica 220.000,00 0,00 220.000,00| | | |
17 511 Saneamento Básico Rural 40.800,00 10.000,00 50.800,00| | | |
17 511 0599 Sistema de Abastecimento D'Agua 40.800,00 10.000,00 50.800,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 191.160,00 255.000,00 446.160,00| | | |
17 512 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 81.160,00 255.000,00 336.160,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
17 512 0602 Sistema de Saneamento Básico da Zona| | | |

Urbana 110.000,00 0,00 110.000,00| | | |
18 Gestão Ambiental 80.000,00 1.005.200,00 1.085.200,00| | | |
18 122 Administração Geral 80.000,00 498.200,00 578.200,00| | | |
18 122 0801 Preservação do Meio Ambiente 80.000,00 498.200,00 578.200,00| | | |
18 125 Normalização e Fiscalização 0,00 50.000,00 50.000,00| | | |
18 125 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 50.000,00 50.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 95.000,00 95.000,00| | | |
18 541 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 95.000,00 95.000,00| | | |
18 542 Controle Ambiental 0,00 111.000,00 111.000,00| | | |
18 542 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 111.000,00 111.000,00| | | |
18 543 Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 251.000,00 251.000,00| | | |
18 543 0801 Preservação do Meio Ambiente 0,00 251.000,00 251.000,00| | | |
20 Agricultura 385.000,00 996.686,00 1.381.686,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 631.186,00 631.186,00| | | |
20 122 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 0,00 631.186,00 631.186,00| | | |
20 130 Administração de Concessões 0,00 100.000,00 100.000,00| | | |
20 130 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 0,00 100.000,00 100.000,00| | | |
20 605 Abastecimento 265.000,00 125.500,00 390.500,00| | | |
20 605 0643 Produção Agrícola 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
20 605 0644 Hortas e Pomares Comunitários 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
20 605 0645 Amparo ao Pequeno Produtor 0,00 70.500,00 70.500,00| | | |
20 605 0651 Melhoria da Produção Animal 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
20 605 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 215.000,00 30.000,00 245.000,00| | | |
20 606 Extensão Rural 120.000,00 140.000,00 260.000,00| | | |
20 606 0641 Mecanização Agrícola 120.000,00 140.000,00 260.000,00| | | |
21 Organização Agrária 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
21 631 Reforma Agrária 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
21 631 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
22 Indústria 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
22 661 Promoção Industrial 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
22 661 0646 Apoio a Floricultura 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
23 Comércio e Serviços 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
23 695 Turismo 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
23 695 0474 Desenvolvimento do Turismo 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
25 Energia 50.000,00 150.000,00 200.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 50.000,00 150.000,00 200.000,00| | | |
25 752 0720 Energia Eletrica 50.000,00 150.000,00 200.000,00| | | |
26 Transporte 1.330.000,00 150.000,00 1.480.000,00| | | |
26 451 Infra Estrutura Urbana 130.000,00 0,00 130.000,00| | | |
26 451 0710 Construção de Estradas 130.000,00 0,00 130.000,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 1.200.000,00 150.000,00 1.350.000,00| | | |
26 782 0501 Expansão e Melhoramento da| | | |

Infra-Estrutura Urbana 330.000,00 0,00 330.000,00| | | |
26 782 0503 Patrulha Mecanizada 450.000,00 0,00 450.000,00| | | |
26 782 0710 Construção de Estradas 420.000,00 150.000,00 570.000,00| | | |
27 Desporto e Lazer 800.000,00 70.000,00 870.000,00| | | |
27 811 Desporto de Rendimento 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
27 811 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 650.000,00 50.000,00 700.000,00| | | |
27 812 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 650.000,00 50.000,00 700.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
27 813 Lazer 150.000,00 0,00 150.000,00| | | |
27 813 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 150.000,00 0,00 150.000,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 475.758,00 475.758,00| | | |
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 280.613,00 280.613,00| | | |
28 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 280.613,00 280.613,00| | | |
28 845 Outras Transferências 0,00 173.145,00 173.145,00| | | |
28 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 173.145,00 173.145,00| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
28 846 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 322.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 322.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 322.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 7.523.760,00 28.882.646,00 36.728.406,00| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 40.500,00 2.536.614,00 2.577.114,00| | | |
08 122 Administração Geral 40.500,00 1.242.130,00 1.282.630,00| | | |
08 122 0126 Gestão da Política de Assistência Social 40.500,00 1.242.130,00 1.282.630,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 0,00 28.570,00 28.570,00| | | |
08 241 0120 Amparo Assistêncial ao Idoso 0,00 28.570,00 28.570,00| | | |
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
08 242 0125 Assistência a Comunidades 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 290.587,00 290.587,00| | | |
08 243 0122 Amparo Assistêncial a Criança e ao| | | |

Adolescente 0,00 278.587,00 278.587,00| | | |
08 243 0126 Gestão da Política de Assistência Social 0,00 12.000,00 12.000,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 0,00 867.997,00 867.997,00| | | |
08 244 0120 Amparo Assistêncial ao Idoso 0,00 46.180,00 46.180,00| | | |
08 244 0122 Amparo Assistêncial a Criança e ao| | | |

Adolescente 0,00 163.306,00 163.306,00| | | |
08 244 0125 Assistência a Comunidades 0,00 617.141,00 617.141,00| | | |
08 244 0126 Gestão da Política de Assistência Social 0,00 41.370,00 41.370,00| | | |
08 306 Alimentação e Nutrição 0,00 40.000,00 40.000,00| | | |
08 306 0125 Assistência a Comunidades 0,00 40.000,00 40.000,00| | | |
08 334 Fomento ao Trabalho 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
08 334 0125 Assistência a Comunidades 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
08 845 Outras Transferências 0,00 20.330,00 20.330,00| | | |
08 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 20.330,00 20.330,00| | | |
09 Previdência Social 0,00 135.700,00 135.700,00| | | |
09 122 Administração Geral 0,00 48.880,00 48.880,00| | | |
09 122 0052 Administração Geral 0,00 48.880,00 48.880,00| | | |
09 271 Previdência Básica 0,00 86.820,00 86.820,00| | | |
09 271 0052 Administração Geral 0,00 86.820,00 86.820,00| | | |
10 Saúde 1.627.500,00 7.802.743,00 9.430.243,00| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 1.616.500,00 1.616.500,00| | | |
10 122 0208 Apoio a Coord. Geral das Ações e Serv.| | | |

de Saúde 0,00 1.490.500,00 1.490.500,00| | | |
10 122 1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 126.000,00 126.000,00| | | |
10 271 Previdência Básica 0,00 1.116.586,00 1.116.586,00| | | |
10 271 1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 1.116.586,00 1.116.586,00| | | |
10 301 Atenção Básica 1.131.000,00 4.213.173,00 5.344.173,00| | | |
10 301 0156 Piso de Atenção Básica 1.131.000,00 4.213.173,00 5.344.173,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 279.000,00 414.769,00 693.769,00| | | |
10 302 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e| | | |

Hospitalar 279.000,00 334.769,00 613.769,00| | | |
10 302 1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 80.000,00 80.000,00| | | |
10 304 Vigilância Sanitária 0,00 55.000,00 55.000,00| | | |
10 304 0245 Vigilância em Saúde 0,00 55.000,00 55.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 305 Vigilância Epidemiológica 35.000,00 137.525,00 172.525,00| | | |
10 305 0245 Vigilância em Saúde 35.000,00 137.525,00 172.525,00| | | |
10 306 Alimentação e Nutrição 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
10 306 0156 Piso de Atenção Básica 0,00 32.000,00 32.000,00| | | |
10 511 Saneamento Básico Rural 77.500,00 0,00 77.500,00| | | |
10 511 0156 Piso de Atenção Básica 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |
10 511 0245 Vigilância em Saúde 22.500,00 0,00 22.500,00| | | |
10 512 Saneamento Básico Urbano 105.000,00 0,00 105.000,00| | | |
10 512 0156 Piso de Atenção Básica 82.500,00 0,00 82.500,00| | | |
10 512 0245 Vigilância em Saúde 22.500,00 0,00 22.500,00| | | |
10 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 186.600,00 186.600,00| | | |
10 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 186.600,00 186.600,00| | | |
10 845 Outras Transferências 0,00 30.590,00 30.590,00| | | |
10 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 30.590,00 30.590,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 1.668.000,00 10.475.057,00 12.143.057,00| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
01 031 0001 Ação Legislativa 0,00 1.562.978,00 1.562.978,00| | | |
02 Judiciária 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
02 062 Defesa do Interesse Pub. no Proc. Judic. 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
02 062 0052 Administração Geral 0,00 36.000,00 36.000,00| | | |
04 Administração 20.000,00 4.804.498,00 4.824.498,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 3.497.622,00 3.497.622,00| | | |
04 121 0052 Administração Geral 0,00 3.497.622,00 3.497.622,00| | | |
04 122 Administração Geral 20.000,00 987.276,00 1.007.276,00| | | |
04 122 0052 Administração Geral 20.000,00 987.276,00 1.007.276,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 86.000,00 86.000,00| | | |
04 124 0052 Administração Geral 0,00 86.000,00 86.000,00| | | |
04 126 Tecnologia da Informação 0,00 211.600,00 211.600,00| | | |
04 126 0052 Administração Geral 0,00 211.600,00 211.600,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
04 128 0052 Administração Geral 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
05 Defesa Nacional 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
05 153 Defesa Terrestre 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
05 153 0052 Administração Geral 0,00 51.720,00 51.720,00| | | |
06 Segurança Pública 0,00 94.000,00 94.000,00| | | |
06 181 Policiamento 0,00 48.000,00 48.000,00| | | |
06 181 0052 Administração Geral 0,00 48.000,00 48.000,00| | | |
06 182 Defesa Civil 0,00 46.000,00 46.000,00| | | |
06 182 0052 Administração Geral 0,00 46.000,00 46.000,00| | | |
12 Educação 15.270.668,00 28.753,00 15.299.421,00| | | |
12 122 Administração Geral 538.760,00 0,00 538.760,00| | | |
12 122 0403 Ensino Fundamental 538.760,00 0,00 538.760,00| | | |
12 125 Normalização e Fiscalização 16.000,00 0,00 16.000,00| | | |
12 125 0403 Ensino Fundamental 16.000,00 0,00 16.000,00| | | |
12 126 Tecnologia da Informação 86.400,00 0,00 86.400,00| | | |
12 126 0250 Gestão da Educação Básica 14.400,00 0,00 14.400,00| | | |
12 126 0403 Ensino Fundamental 72.000,00 0,00 72.000,00| | | |
12 306 Alimentação e Nutrição 453.584,00 28.753,00 482.337,00| | | |
12 306 0251 Alimentação Escolar 453.584,00 28.753,00 482.337,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 11.053.786,00 0,00 11.053.786,00| | | |
12 361 0250 Gestão da Educação Básica 263.710,00 0,00 263.710,00| | | |
12 361 0401 Educação Infantil 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |
12 361 0403 Ensino Fundamental 9.935.356,00 0,00 9.935.356,00| | | |
12 361 0407 Transporte Escolar para o Ensino| | | |

Fundamental 799.720,00 0,00 799.720,00| | | |
12 362 Ensino Médio 102.000,00 0,00 102.000,00| | | |
12 362 0250 Gestão da Educação Básica 24.000,00 0,00 24.000,00| | | |
12 362 0408 Transporte Escolar do Ensino Médio 78.000,00 0,00 78.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 363 Ensino Profissional 26.000,00 0,00 26.000,00| | | |
12 363 0250 Gestão da Educação Básica 26.000,00 0,00 26.000,00| | | |
12 364 Ensino Superior 12.000,00 0,00 12.000,00| | | |
12 364 0250 Gestão da Educação Básica 12.000,00 0,00 12.000,00| | | |
12 365 Educação Infantil 2.664.416,00 0,00 2.664.416,00| | | |
12 365 0401 Educação Infantil 2.638.416,00 0,00 2.638.416,00| | | |
12 365 0406 Transporte Escolar Educação Infantil 26.000,00 0,00 26.000,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 98.934,00 0,00 98.934,00| | | |
12 366 0403 Ensino Fundamental 98.934,00 0,00 98.934,00| | | |
12 367 Educação Especial 88.730,00 0,00 88.730,00| | | |
12 367 0250 Gestão da Educação Básica 45.200,00 0,00 45.200,00| | | |
12 367 0403 Ensino Fundamental 43.530,00 0,00 43.530,00| | | |
12 811 Desporto de Rendimento 34.000,00 0,00 34.000,00| | | |
12 811 0403 Ensino Fundamental 34.000,00 0,00 34.000,00| | | |
12 841 Refinanciamento da Dívida Interna 96.058,00 0,00 96.058,00| | | |
12 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 96.058,00 0,00 96.058,00| | | |
13 Cultura 300.000,00 2.055.511,00 2.355.511,00| | | |
13 122 Administração Geral 0,00 1.732.511,00 1.732.511,00| | | |
13 122 0052 Administração Geral 0,00 1.732.511,00 1.732.511,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 300.000,00 288.000,00 588.000,00| | | |
13 392 0473 Difusão Cultural 300.000,00 288.000,00 588.000,00| | | |
13 608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 35.000,00 35.000,00| | | |
13 608 0643 Produção Agrícola 0,00 35.000,00 35.000,00| | | |
15 Urbanismo 1.532.960,00 3.412.914,00 4.945.874,00| | | |
15 122 Administração Geral 45.000,00 3.106.874,00 3.151.874,00| | | |
15 122 0501 Expansão e Melhoramento da| | | |

Infra-Estrutura Urbana 45.000,00 20.000,00 65.000,00| | | |
15 122 1007 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Urbano 0,00 3.086.874,00 3.086.874,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 1.253.500,00 190.500,00 1.444.000,00| | | |
15 451 0501 Expansão e Melhoramento da| | | |

Infra-Estrutura Urbana 1.118.500,00 160.500,00 1.279.000,00| | | |
15 451 0507 Parques e Jardins 135.000,00 30.000,00 165.000,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 234.460,00 115.540,00 350.000,00| | | |
15 452 1007 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Urbano 234.460,00 115.540,00 350.000,00| | | |
16 Habitação 594.000,00 6.000,00 600.000,00| | | |
16 481 Habitação Rural 297.000,00 3.000,00 300.000,00| | | |
16 481 0517 Melhoria de Condições de Habitações| | | |

Urbanas 297.000,00 3.000,00 300.000,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 297.000,00 3.000,00 300.000,00| | | |
16 482 0517 Melhoria de Condições de Habitações| | | |

Urbanas 297.000,00 3.000,00 300.000,00| | | |
17 Saneamento 438.340,00 667.420,00 1.105.760,00| | | |
17 122 Administração Geral 28.620,00 343.380,00 372.000,00| | | |
17 122 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 28.620,00 343.380,00 372.000,00| | | |
17 126 Tecnologia da Informação 0,00 16.800,00 16.800,00| | | |
17 126 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 0,00 16.800,00 16.800,00| | | |
17 452 Serviços Urbanos 200.000,00 20.000,00 220.000,00| | | |
17 452 0720 Energia Eletrica 200.000,00 20.000,00 220.000,00| | | |
17 511 Saneamento Básico Rural 36.720,00 14.080,00 50.800,00| | | |
17 511 0599 Sistema de Abastecimento D'Agua 36.720,00 14.080,00 50.800,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 173.000,00 273.160,00 446.160,00| | | |
17 512 0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 73.000,00 263.160,00 336.160,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
17 512 0602 Sistema de Saneamento Básico da Zona| | | |

Urbana 100.000,00 10.000,00 110.000,00| | | |
18 Gestão Ambiental 1.085.200,00 0,00 1.085.200,00| | | |
18 122 Administração Geral 578.200,00 0,00 578.200,00| | | |
18 122 0801 Preservação do Meio Ambiente 578.200,00 0,00 578.200,00| | | |
18 125 Normalização e Fiscalização 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
18 125 0801 Preservação do Meio Ambiente 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 95.000,00 0,00 95.000,00| | | |
18 541 0801 Preservação do Meio Ambiente 95.000,00 0,00 95.000,00| | | |
18 542 Controle Ambiental 111.000,00 0,00 111.000,00| | | |
18 542 0801 Preservação do Meio Ambiente 111.000,00 0,00 111.000,00| | | |
18 543 Recuperação de Áreas Degradadas 251.000,00 0,00 251.000,00| | | |
18 543 0801 Preservação do Meio Ambiente 251.000,00 0,00 251.000,00| | | |
20 Agricultura 315.450,00 1.066.236,00 1.381.686,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 631.186,00 631.186,00| | | |
20 122 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 0,00 631.186,00 631.186,00| | | |
20 130 Administração de Concessões 0,00 100.000,00 100.000,00| | | |
20 130 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 0,00 100.000,00 100.000,00| | | |
20 605 Abastecimento 207.450,00 183.050,00 390.500,00| | | |
20 605 0643 Produção Agrícola 45.000,00 5.000,00 50.000,00| | | |
20 605 0644 Hortas e Pomares Comunitários 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
20 605 0645 Amparo ao Pequeno Produtor 27.450,00 43.050,00 70.500,00| | | |
20 605 0651 Melhoria da Produção Animal 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
20 605 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 135.000,00 110.000,00 245.000,00| | | |
20 606 Extensão Rural 108.000,00 152.000,00 260.000,00| | | |
20 606 0641 Mecanização Agrícola 108.000,00 152.000,00 260.000,00| | | |
21 Organização Agrária 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
21 631 Reforma Agrária 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
21 631 1008 Gestão da Política de Desenvolvimento| | | |

Econômico 0,00 10.000,00 10.000,00| | | |
22 Indústria 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
22 661 Promoção Industrial 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
22 661 0646 Apoio a Floricultura 0,00 8.000,00 8.000,00| | | |
23 Comércio e Serviços 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
23 695 Turismo 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
23 695 0474 Desenvolvimento do Turismo 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
25 Energia 183.200,00 16.800,00 200.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 183.200,00 16.800,00 200.000,00| | | |
25 752 0720 Energia Eletrica 183.200,00 16.800,00 200.000,00| | | |
26 Transporte 1.419.940,00 60.060,00 1.480.000,00| | | |
26 451 Infra Estrutura Urbana 127.000,00 3.000,00 130.000,00| | | |
26 451 0710 Construção de Estradas 127.000,00 3.000,00 130.000,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 1.292.940,00 57.060,00 1.350.000,00| | | |
26 782 0501 Expansão e Melhoramento da| | | |

Infra-Estrutura Urbana 300.000,00 30.000,00 330.000,00| | | |
26 782 0503 Patrulha Mecanizada 440.000,00 10.000,00 450.000,00| | | |
26 782 0710 Construção de Estradas 552.940,00 17.060,00 570.000,00| | | |
27 Desporto e Lazer 725.000,00 145.000,00 870.000,00| | | |
27 811 Desporto de Rendimento 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
27 811 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 0,00 20.000,00 20.000,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 590.000,00 110.000,00 700.000,00| | | |
27 812 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 590.000,00 110.000,00 700.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
27 813 Lazer 135.000,00 15.000,00 150.000,00| | | |
27 813 1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 135.000,00 15.000,00 150.000,00| | | |
28 Encargos Especiais 95.895,00 379.863,00 475.758,00| | | |
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 280.613,00 280.613,00| | | |
28 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 280.613,00 280.613,00| | | |
28 845 Outras Transferências 95.895,00 77.250,00 173.145,00| | | |
28 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 95.895,00 77.250,00 173.145,00| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
28 846 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 0,00 22.000,00 22.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 322.000,00 322.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 322.000,00 322.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 322.000,00 322.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 21.980.653,00 14.747.753,00 36.728.406,00| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 1.077.207,00 1.499.907,00 2.577.114,00| | | |
08 122 Administração Geral 36.450,00 1.246.180,00 1.282.630,00| | | |
08 122 0126 Gestão da Política de Assistência Social 36.450,00 1.246.180,00 1.282.630,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 15.000,00 13.570,00 28.570,00| | | |
08 241 0120 Amparo Assistêncial ao Idoso 15.000,00 13.570,00 28.570,00| | | |
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 28.088,00 3.912,00 32.000,00| | | |
08 242 0125 Assistência a Comunidades 28.088,00 3.912,00 32.000,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 205.349,00 85.238,00 290.587,00| | | |
08 243 0122 Amparo Assistêncial a Criança e ao| | | |

Adolescente 205.349,00 73.238,00 278.587,00| | | |
08 243 0126 Gestão da Política de Assistência Social 0,00 12.000,00 12.000,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 741.580,00 126.417,00 867.997,00| | | |
08 244 0120 Amparo Assistêncial ao Idoso 34.532,00 11.648,00 46.180,00| | | |
08 244 0122 Amparo Assistêncial a Criança e ao| | | |

Adolescente 131.045,00 32.261,00 163.306,00| | | |
08 244 0125 Assistência a Comunidades 538.133,00 79.008,00 617.141,00| | | |
08 244 0126 Gestão da Política de Assistência Social 37.870,00 3.500,00 41.370,00| | | |
08 306 Alimentação e Nutrição 33.700,00 6.300,00 40.000,00| | | |
08 306 0125 Assistência a Comunidades 33.700,00 6.300,00 40.000,00| | | |
08 334 Fomento ao Trabalho 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
08 334 0125 Assistência a Comunidades 0,00 15.000,00 15.000,00| | | |
08 845 Outras Transferências 17.040,00 3.290,00 20.330,00| | | |
08 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 17.040,00 3.290,00 20.330,00| | | |
09 Previdência Social 0,00 135.700,00 135.700,00| | | |
09 122 Administração Geral 0,00 48.880,00 48.880,00| | | |
09 122 0052 Administração Geral 0,00 48.880,00 48.880,00| | | |
09 271 Previdência Básica 0,00 86.820,00 86.820,00| | | |
09 271 0052 Administração Geral 0,00 86.820,00 86.820,00| | | |
10 Saúde 9.430.243,00 0,00 9.430.243,00| | | |
10 122 Administração Geral 1.616.500,00 0,00 1.616.500,00| | | |
10 122 0208 Apoio a Coord. Geral das Ações e Serv.| | | |

de Saúde 1.490.500,00 0,00 1.490.500,00| | | |
10 122 1004 Gestão da Política de Saúde 126.000,00 0,00 126.000,00| | | |
10 271 Previdência Básica 1.116.586,00 0,00 1.116.586,00| | | |
10 271 1004 Gestão da Política de Saúde 1.116.586,00 0,00 1.116.586,00| | | |
10 301 Atenção Básica 5.344.173,00 0,00 5.344.173,00| | | |
10 301 0156 Piso de Atenção Básica 5.344.173,00 0,00 5.344.173,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 693.769,00 0,00 693.769,00| | | |
10 302 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e| | | |

Hospitalar 613.769,00 0,00 613.769,00| | | |
10 302 1004 Gestão da Política de Saúde 80.000,00 0,00 80.000,00| | | |
10 304 Vigilância Sanitária 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |
10 304 0245 Vigilância em Saúde 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 305 Vigilância Epidemiológica 172.525,00 0,00 172.525,00| | | |
10 305 0245 Vigilância em Saúde 172.525,00 0,00 172.525,00| | | |
10 306 Alimentação e Nutrição 32.000,00 0,00 32.000,00| | | |
10 306 0156 Piso de Atenção Básica 32.000,00 0,00 32.000,00| | | |
10 511 Saneamento Básico Rural 77.500,00 0,00 77.500,00| | | |
10 511 0156 Piso de Atenção Básica 55.000,00 0,00 55.000,00| | | |
10 511 0245 Vigilância em Saúde 22.500,00 0,00 22.500,00| | | |
10 512 Saneamento Básico Urbano 105.000,00 0,00 105.000,00| | | |
10 512 0156 Piso de Atenção Básica 82.500,00 0,00 82.500,00| | | |
10 512 0245 Vigilância em Saúde 22.500,00 0,00 22.500,00| | | |
10 841 Refinanciamento da Dívida Interna 186.600,00 0,00 186.600,00| | | |
10 841 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 186.600,00 0,00 186.600,00| | | |
10 845 Outras Transferências 30.590,00 0,00 30.590,00| | | |
10 845 0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de| | | |

de Transf.de Rendas 30.590,00 0,00 30.590,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 10.507.450,00 1.635.607,00 12.143.057,00| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Legislativa | Judiciária |Essencial à Justiça
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 1.562.978,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 36.000,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.562.978,00 | 36.000,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Administração | Defesa Nacional | Segurança Pública
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 976.876,00 | 51.720,00 | 94.000,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 2.944.334,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 903.288,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 4.824.498,00 | 51.720,00 | 94.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Relações Exteriores |Assistência Social |Previdência Social
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 2.577.114,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 135.700,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 2.577.114,00 | 135.700,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Saúde | Trabalho | Educação
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 5.693.932,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 9.430.243,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 9.605.489,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 9.430.243,00 | 0,00 | 15.299.421,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Cultura |Direito da Cidadania| Urbanismo
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 4.945.874,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 2.355.511,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 2.355.511,00 | 0,00 | 4.945.874,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Habitação | Saneamento | Gestão Ambiental
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 600.000,00 | 330.000,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 775.760,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 400.200,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 685.000,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 600.000,00 | 1.105.760,00 | 1.085.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Ciência e Tecnologia| Agricultura |Organização Agrária
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 1.381.686,00 | 10.000,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 1.381.686,00 | 10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Indústria |Comércio e Serviços | Comunicações
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 8.000,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 20.000,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 8.000,00 | 20.000,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Energia | Transporte | Desporto e Lazer
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 200.000,00 | 1.480.000,00 | 0,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 870.000,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 200.000,00 | 1.480.000,00 | 870.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Encargos Especiais | Reserva de TOTAL
ÓRGÃOS | | Contingência

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 0,00 | 0,00 | 1.562.978,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 1.158.596,00
03 Secretaria de Assist. e Promoção Social | 0,00 | 0,00 | 2.577.114,00
04 Secretaria Administração e Planejamento | 98.720,00 | 0,00 | 3.178.754,00
05 Secretaria de Finanças | 296.370,00 | 322.000,00 | 1.521.658,00
06 Secretaria de Educação | 58.420,00 | 0,00 | 5.752.352,00
07 Secretaria de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 1.399.686,00
08 Secretaria de Saúde | 0,00 | 0,00 | 9.430.243,00
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos | 0,00 | 0,00 | 7.555.874,00
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 13.133,00 | 0,00 | 788.893,00
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 9.115,00 | 0,00 | 9.614.604,00
12 Secretaria de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 400.200,00
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism| 0,00 | 0,00 | 3.245.511,00
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 0,00 | 0,00 | 685.000,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 475.758,00 | 322.000,00 | 48.871.463,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Câmara Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 01 Camara Municipal de Primavera NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal de Primavera DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.532.978,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.067.510,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.067.510,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 120.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 705.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 189.210,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 31.300,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 8.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 14.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 465.468,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 465.468,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 63.600,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 115.068,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 28.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 20.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 52.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 127.200,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 44.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 5.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 10.600,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 30.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.562.978,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.048.596,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 481.648,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 481.648,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 54.400,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 324.400,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 81.348,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 7.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 14.500,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 566.948,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 566.948,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 27.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 159.848,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10010000 3.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 9.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 44.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 8.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 33.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 224.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 47.600,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 2.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 9.500,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 60.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 60.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 40.000,00| | | | |

15100000 10.000,00| | | | |
15200000 10.000,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 50.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10010000 50.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.158.596,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 04 Secretaria Administração e Planejamento NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria Administração e Planejamento DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.973.054,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 931.240,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 931.240,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 456.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 238.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 199.240,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 13.000,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 3.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 14.000,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10010000 8.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.041.814,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.041.814,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 28.500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 459.374,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 2.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 19.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 192.800,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 67.300,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 725.120,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 47.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 318.260,00| | | | |

15300000 880,00| | | | |
15500000 420,00| | | | |
15800000 18.800,00| | | | |
16100000 4.200,00| | | | |
16200000 2.800,00| | | | |
19900000 1.260,00| | | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 144.100,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 10.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 70.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 70.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 70.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 3.043.054,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 05 Secretaria de Finanças NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria Municipal de Finanças DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 764.068,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 303.208,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 303.208,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 112.600,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 130.200,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 51.408,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 2.000,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 2.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 4.000,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10010000 1.000,00| | | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 21.780,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 21.780,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 10010000 14.910,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 10010000 6.870,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 439.080,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 439.080,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 3.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 32.080,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 6.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 25.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 55.000,00| | | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 10010000 70.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 145.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 71.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 22.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 5.000,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 435.590,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 133.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 133.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 133.000,00| | | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 50.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10010000 50.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 252.590,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 252.590,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 10010000 252.590,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 10010000 322.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.521.658,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 06 Secretaria de Educação NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria Municipal de Educacao DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.707.006,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.014.339,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.014.339,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 11110000 278.200,00| | | | |

11240000 46.800,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 11110000 435.516,00| | | | |

11240000 9.800,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 11110000 156.817,00| | | | |

11240000 10.206,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 11110000 25.000,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 11110000 9.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 11110000 31.000,00| | | | |

11240000 2.000,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 11110000 10.000,00| | | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 8.512,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 8.512,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 11110000 8.512,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.684.155,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.684.155,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 11110000 21.200,00| | | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 11110000 28.200,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 14.753,00| | | | |

11110000 168.327,00| | | | |
11200000 90.475,00| | | | |
11210000 19.020,00| | | | |
11220000 453.584,00| | | | |
11230000 118.932,00| | | | |
11240000 28.900,00| | | | |
11250000 200.000,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 11110000 33.700,00| | | | |
11240000 8.956,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 11110000 26.800,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 11110000 18.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 3.000,00| | | | |

11110000 69.300,00| | | | |
11200000 16.000,00| | | | |
11210000 6.100,00| | | | |
11230000 16.000,00| | | | |
11240000 8.500,00| | | | |
11250000 43.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 5.000,00| | | | |
11110000 205.883,00| | | | |
11200000 76.725,00| | | | |
11210000 7.000,00| | | | |
11230000 395.462,00| | | | |
11240000 43.108,00| | | | |
11250000 341.200,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 11110000 58.500,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 11110000 52.870,00| | | | |

11200000 5.550,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 11110000 32.110,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 6.000,00| | | | |

11110000 31.000,00| | | | |
11200000 4.000,00| | | | |
11210000 3.000,00| | | | |
11230000 10.000,00| | | | |
11250000 4.000,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 11110000 10.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.045.346,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.937.800,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.937.800,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 11110000 183.000,00| | | | |

11200000 18.000,00| | | | |
11210000 7.000,00| | | | |
11250000 1.318.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 11110000 69.500,00| | | | |
11200000 38.000,00| | | | |
11210000 8.800,00| | | | |
11240000 32.500,00| | | | |
11250000 263.000,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 20.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 11110000 20.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 87.546,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 87.546,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 11110000 87.546,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 5.752.352,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 07 Secretaria de Agricultura NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Secretaria de Agricultura e Desenvolvime DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.004.186,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 230.151,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 230.151,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 74.750,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 98.620,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 45.081,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 8.700,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 3.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 774.035,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 132.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 10010000 132.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 642.035,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 3.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 285.735,00| | | | |

15100000 8.000,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10010000 4.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 80.350,00| | | | |

15100000 4.450,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 6.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 59.100,00| | | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 10010000 20.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 139.400,00| | | | |

15100000 9.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 13.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 10.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 395.500,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 395.500,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 395.500,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10010000 52.000,00| | | | |

15200000 160.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 49.500,00| | | | |

15100000 60.000,00| | | | |
15200000 74.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.399.686,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.598.874,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.399.444,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.399.444,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 443.600,00| | | | |

15800000 9.300,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 594.120,00| | | | |

15800000 45.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 240.538,00| | | | |

15800000 17.226,00| | | | |
16200000 1.060,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 14.600,00| | | | |
15800000 8.000,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 21.000,00| | | | |
15800000 5.000,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.199.430,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.199.430,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 5.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 858.116,00| | | | |

15200000 250.000,00| | | | |
15300000 23.000,00| | | | |
15500000 9.940,00| | | | |
15600000 5.000,00| | | | |
15800000 66.934,00| | | | |
16100000 50.000,00| | | | |
16200000 28.000,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 4.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 6.000,00| | | | |
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 10010000 26.000,00| | | | |

15800000 16.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 79.300,00| | | | |

15200000 20.000,00| | | | |
15300000 8.000,00| | | | |
15500000 5.000,00| | | | |
15800000 8.000,00| | | | |
16100000 8.000,00| | | | |
16200000 4.000,00| | | | |

3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 10010000 12.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 10010000 20.000,00| | | | |

15100000 90.000,00| | | | |
15200000 90.000,00| | | | |
15300000 5.000,00| | | | |
15500000 5.000,00| | | | |
16100000 5.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 826.000,00| | | | |
15200000 360.000,00| | | | |
15300000 15.000,00| | | | |
15500000 3.000,00| | | | |
15800000 5.000,00| | | | |
16100000 45.000,00| | | | |
16200000 70.140,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 36.000,00| | | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 10010000 5.000,00| | | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 10010000 5.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 84.000,00| | | | |

15800000 10.000,00| | | | |
16200000 3.000,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 25.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.957.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.937.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.937.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10010000 151.500,00| | | | |

15100000 983.000,00| | | | |
15200000 1.174.500,00| | | | |
15300000 12.000,00| | | | |
15500000 10.000,00| | | | |
16100000 20.000,00| | | | |
16200000 32.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 49.000,00| | | | |
15100000 212.500,00| | | | |
15200000 212.500,00| | | | |
15300000 7.500,00| | | | |
15500000 7.500,00| | | | |
15800000 15.000,00| | | | |
16100000 5.000,00| | | | |
16200000 45.000,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 20.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10010000 20.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 7.555.874,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Servico Autonomo de Aguas e Esgoto

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1010 Saae DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 604.730,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 335.810,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 335.810,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 66.900,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 185.900,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 54.810,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 8.200,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 20.000,00| | | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 840,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 840,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 10010000 240,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 10010000 600,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 268.080,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 268.080,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 3.500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 154.390,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 4.500,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 22.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 40.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 12.800,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 11.090,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 19.800,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 184.163,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 178.760,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 178.760,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10010000 12.240,00| | | | |

15200000 109.720,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 28.180,00| | | | |

15200000 28.620,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 5.403,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 5.403,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 10010000 5.403,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 788.893,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo de Desenvolvimento da Educacao Basica

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Fundo de De Desenvilmento Educacao Basic DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.058.604,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 8.542.129,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.542.129,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 11120000 370.154,00| | | | |

11130000 658.269,00| | | | |
11140000 132.000,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 11120000 1.999.269,00| | | | |
11130000 1.246.945,00| | | | |
11140000 2.472.620,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 11120000 598.941,00| | | | |
11130000 486.951,00| | | | |
11140000 406.984,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 11120000 63.217,00| | | | |
11130000 62.699,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 11120000 10.000,00| | | | |
11130000 20.000,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 11120000 12.000,00| | | | |
11130000 2.080,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 516.475,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 516.475,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 11130000 8.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 11130000 166.800,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 11130000 18.160,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 11130000 13.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11130000 49.500,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11130000 217.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 11130000 12.400,00| | | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 11130000 10.500,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 11130000 10.115,00| | | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 11130000 7.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 11130000 1.000,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 11130000 3.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 556.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 556.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 556.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 11130000 405.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 11130000 151.000,00| | | | |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DA DESPESA | 9.614.604,00
---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 12 Secretaria de Meio Ambiente NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secretaria de Meio Ambiente DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 392.200,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 276.990,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 276.990,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15800000 115.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15800000 102.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15800000 48.990,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 15800000 5.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15800000 6.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 115.210,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 115.210,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15800000 3.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15800000 28.210,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 15800000 3.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15800000 4.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15800000 5.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15800000 15.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15800000 32.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15800000 22.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15800000 1.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15800000 2.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15800000 8.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 400.200,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.035.511,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 730.676,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 730.676,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 296.200,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 230.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 124.476,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 15.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 65.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.304.835,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 255.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 10010000 255.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.049.835,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 8.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 359.135,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10010000 96.200,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 112.400,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 28.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 108.500,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 235.600,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 6.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 90.000,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 6.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.210.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.210.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.210.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10010000 94.000,00| | | | |

15100000 290.000,00| | | | |
15200000 670.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 91.000,00| | | | |
15100000 27.500,00| | | | |
15200000 37.500,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 3.245.511,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Meio Ambiente

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Meio Ambiente NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1515 Fundo Municipal de Meio Ambiente DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 550.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.400,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.400,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15800000 1.400,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 548.600,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 548.600,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15800000 5.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15800000 172.600,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 15800000 5.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15800000 75.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15800000 7.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15800000 46.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15800000 61.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15800000 155.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15800000 22.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 135.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 135.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 135.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15800000 63.000,00| | | | |

19400000 60.000,00| | | | |
19900000 12.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 685.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 03 Secretaria de Assist. e Promoção Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Secretaria de Assist. e Promocao Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 17.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 17.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 17.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 2.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 3.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 3.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 2.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 2.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 10010000 4.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 1.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 5.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 22.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 03 Secretaria de Assist. e Promoção Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0302 Fundo Municipal de Assistencia Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.407.114,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.050.535,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.050.535,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 388.738,00| | | | |

13110000 179.580,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 91.063,00| | | | |

13110000 153.230,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 122.998,00| | | | |

13110000 58.326,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 7.000,00| | | | |

13110000 4.000,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 2.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 19.600,00| | | | |

13110000 10.000,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10010000 2.000,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 10010000 12.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.356.579,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.356.579,00| | | | |
3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 10010000 3.810,00| | | | |

13110000 26.100,00| | | | |
13900000 12.000,00| | | | |

3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 36.400,00| | | | |
13110000 17.000,00| | | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 223.905,00| | | | |
13110000 141.803,00| | | | |
13120000 23.000,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 65.600,00| | | | |
13110000 46.890,00| | | | |
13120000 2.000,00| | | | |
13900000 6.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 48.000,00| | | | |
13110000 32.800,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 16.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 49.400,00| | | | |

13110000 76.800,00| | | | |
13120000 5.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 132.700,00| | | | |
13110000 149.000,00| | | | |
13120000 40.150,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 68.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 5.890,00| | | | |

13110000 17.040,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 10010000 20.903,00| | | | |

13110000 22.400,00| | | | |
13900000 10.088,00| | | | |

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 3.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 35.900,00| | | | |

13110000 14.000,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 148.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 133.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 133.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 103.000,00| | | | |

13110000 30.000,00| | | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 15.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10010000 15.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 2.555.114,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 04 Secretaria Administração e Planejamento NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria Administração e Planejamento DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 135.700,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 135.700,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 135.700,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 121.391,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 14.309,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 135.700,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 08 Secretaria de Saúde NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria Municipal de Saúde DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 60.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 60.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 60.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 12110000 20.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 12110000 15.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12110000 25.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 12110000 20.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 80.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Saúde

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 08 Secretaria de Saúde NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.409.313,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.336.345,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.336.345,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 12110000 282.071,00| | | | |

12130000 25.200,00| | | | |
12140000 598.910,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 12110000 484.153,00| | | | |
12130000 35.000,00| | | | |
12140000 1.345.030,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 12110000 384.825,00| | | | |
12140000 899.638,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 12110000 29.950,00| | | | |
12130000 7.000,00| | | | |
12140000 48.600,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 12110000 3.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 12110000 59.460,00| | | | |

12130000 11.000,00| | | | |
12140000 90.508,00| | | | |

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 12110000 8.000,00| | | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 12110000 24.000,00| | | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 10.920,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10.920,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 12110000 6.220,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 12110000 4.700,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.062.048,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.062.048,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 12110000 22.000,00| | | | |

12140000 10.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 12110000 473.496,00| | | | |

12130000 67.750,00| | | | |
12140000 1.197.953,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 12110000 30.286,00| | | | |
12140000 62.293,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 12110000 28.000,00| | | | |
12140000 60.000,00| | | | |

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 12110000 27.000,00| | | | |
12140000 3.000,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 12110000 15.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 12110000 53.900,00| | | | |

12130000 6.500,00| | | | |
12140000 215.250,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12110000 332.800,00| | | | |
12130000 13.000,00| | | | |
12140000 155.500,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 12110000 12.500,00| | | | |
12140000 12.500,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 12110000 9.000,00| | | | |
12140000 21.090,00| | | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 12110000 1.000,00| | | | |
12140000 9.000,00| | | | |

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 12110000 5.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 12110000 39.093,00| | | | |

12130000 6.000,00| | | | |
12140000 159.137,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 12110000 12.000,00| | | | |
12130000 2.000,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.940.930,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.765.250,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.765.250,00| | | | |
4.4.90.30.00 Material de consumo 12110000 10.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 12110000 110.250,00| | | | |

12200000 1.179.750,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 12110000 67.390,00| | | | |

12130000 26.030,00| | | | |
12140000 98.530,00| | | | |
12150000 57.000,00| | | | |
12200000 216.300,00| | | | |

4.6.00.00.00 Amortização da dívida 175.680,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 175.680,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 12110000 175.680,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 9.350.243,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 28.269.807,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 15.314.545,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15.314.545,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 1.624.450,00| | | | |

11110000 278.200,00| | | | |
11120000 370.154,00| | | | |
11130000 658.269,00| | | | |
11140000 132.000,00| | | | |
11240000 46.800,00| | | | |
15800000 124.300,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 2.506.240,00| | | | |
11110000 435.516,00| | | | |
11120000 1.999.269,00| | | | |
11130000 1.246.945,00| | | | |
11140000 2.472.620,00| | | | |
11240000 9.800,00| | | | |
15800000 147.000,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 986.111,00| | | | |
11110000 156.817,00| | | | |
11120000 598.941,00| | | | |
11130000 486.951,00| | | | |
11140000 406.984,00| | | | |
11240000 10.206,00| | | | |
15800000 67.616,00| | | | |
16200000 1.060,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 99.800,00| | | | |
11110000 25.000,00| | | | |
11120000 63.217,00| | | | |
11130000 62.699,00| | | | |
15800000 13.000,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 13.000,00| | | | |
11110000 9.000,00| | | | |
11120000 10.000,00| | | | |
11130000 20.000,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 155.500,00| | | | |
11110000 31.000,00| | | | |
11120000 12.000,00| | | | |
11130000 2.080,00| | | | |
11240000 2.000,00| | | | |
15800000 11.000,00| | | | |

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10010000 9.000,00| | | | |
11110000 10.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 31.132,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 31.132,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 10010000 15.150,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 10010000 7.470,00| | | | |

11110000 8.512,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.924.130,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 387.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 10010000 387.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.537.130,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 141.600,00| | | | |

11110000 21.200,00| | | | |
11130000 8.000,00| | | | |
15800000 8.000,00| | | | |

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 11110000 28.200,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 2.438.499,00| | | | |

11110000 168.327,00| | | | |
11130000 166.800,00| | | | |
11200000 90.475,00| | | | |
11210000 19.020,00| | | | |
11220000 453.584,00| | | | |
11230000 118.932,00| | | | |
11240000 28.900,00| | | | |
11250000 200.000,00| | | | |
15100000 8.000,00| | | | |
15200000 250.000,00| | | | |
15300000 23.000,00| | | | |
15500000 9.940,00| | | | |
15600000 5.000,00| | | | |
15800000 267.744,00| | | | |
16100000 50.000,00| | | | |
16200000 28.000,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10010000 103.200,00| | | | |
15800000 8.000,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 207.750,00| | | | |
11110000 33.700,00| | | | |
11130000 18.160,00| | | | |
11240000 8.956,00| | | | |
15100000 4.450,00| | | | |
15800000 79.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 141.500,00| | | | |
11110000 26.800,00| | | | |
11130000 13.000,00| | | | |
15800000 12.000,00| | | | |

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 10010000 26.000,00| | | | |
15800000 16.000,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 245.800,00| | | | |
11110000 18.000,00| | | | |
15800000 46.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 479.200,00| | | | |

11110000 69.300,00| | | | |
11130000 49.500,00| | | | |
11200000 16.000,00| | | | |
11210000 6.100,00| | | | |
11230000 16.000,00| | | | |
11240000 8.500,00| | | | |
11250000 43.000,00| | | | |
15200000 20.000,00| | | | |
15300000 8.000,00| | | | |
15500000 5.000,00| | | | |
15800000 84.000,00| | | | |
16100000 8.000,00| | | | |
16200000 4.000,00| | | | |

3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 10010000 12.000,00| | | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 10010000 110.000,00| | | | |

15100000 90.000,00| | | | |
15200000 90.000,00| | | | |
15300000 5.000,00| | | | |
15500000 5.000,00| | | | |
16100000 5.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 2.467.320,00| | | | |
11110000 205.883,00| | | | |
11130000 217.000,00| | | | |
11200000 76.725,00| | | | |
11210000 7.000,00| | | | |
11230000 395.462,00| | | | |
11240000 43.108,00| | | | |
11250000 341.200,00| | | | |
15100000 9.000,00| | | | |
15200000 360.000,00| | | | |
15300000 15.000,00| | | | |
15500000 3.000,00| | | | |
15800000 192.000,00| | | | |
16100000 45.000,00| | | | |
16200000 70.140,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 271.400,00| | | | |
11110000 58.500,00| | | | |
11130000 12.400,00| | | | |
15800000 44.000,00| | | | |

3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 10010000 5.000,00| | | | |
11130000 10.500,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 342.350,00| | | | |
11110000 52.870,00| | | | |
11130000 10.115,00| | | | |
11200000 5.550,00| | | | |
15300000 880,00| | | | |
15500000 420,00| | | | |
15800000 19.800,00| | | | |
16100000 4.200,00| | | | |
16200000 2.800,00| | | | |
19900000 1.260,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 10010000 5.000,00| | | | |

11130000 7.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 22.000,00| | | | |

11110000 32.110,00| | | | |
11130000 1.000,00| | | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 379.000,00| | | | |
11110000 31.000,00| | | | |
11200000 4.000,00| | | | |
11210000 3.000,00| | | | |
11230000 10.000,00| | | | |
11250000 4.000,00| | | | |
15800000 12.000,00| | | | |
16200000 3.000,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 46.000,00| | | | |
11110000 10.000,00| | | | |
11130000 3.000,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.136.599,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 7.651.060,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 7.651.060,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10010000 309.740,00| | | | |

11110000 183.000,00| | | | |
11130000 405.000,00| | | | |
11200000 18.000,00| | | | |
11210000 7.000,00| | | | |
11250000 1.318.000,00| | | | |
15100000 1.273.000,00| | | | |
15200000 2.114.220,00| | | | |
15300000 12.000,00| | | | |
15500000 10.000,00| | | | |
16100000 20.000,00| | | | |
16200000 32.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 490.680,00| | | | |
11110000 69.500,00| | | | |
11130000 151.000,00| | | | |
11200000 38.000,00| | | | |
11210000 8.800,00| | | | |
11240000 32.500,00| | | | |
11250000 263.000,00| | | | |
15100000 310.000,00| | | | |
15200000 362.620,00| | | | |
15300000 7.500,00| | | | |
15500000 7.500,00| | | | |
15800000 86.000,00| | | | |
16100000 5.000,00| | | | |
16200000 45.000,00| | | | |
19400000 60.000,00| | | | |
19900000 12.000,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 140.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 140.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10010000 120.000,00| | | | |

11110000 20.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 345.539,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 345.539,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 10010000 257.993,00| | | | |

11110000 87.546,00| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 10010000 322.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 36.728.406,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.029.127,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.522.580,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.522.580,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 388.738,00| | | | |

12110000 282.071,00| | | | |
12130000 25.200,00| | | | |
12140000 598.910,00| | | | |
13110000 179.580,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 91.063,00| | | | |
12110000 484.153,00| | | | |
12130000 35.000,00| | | | |
12140000 1.345.030,00| | | | |
13110000 153.230,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 122.998,00| | | | |
12110000 384.825,00| | | | |
12140000 899.638,00| | | | |
13110000 58.326,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 128.391,00| | | | |
12110000 29.950,00| | | | |
12130000 7.000,00| | | | |
12140000 48.600,00| | | | |
13110000 4.000,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 2.000,00| | | | |
12110000 3.000,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 33.909,00| | | | |
12110000 59.460,00| | | | |
12130000 11.000,00| | | | |
12140000 90.508,00| | | | |
13110000 10.000,00| | | | |

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10010000 2.000,00| | | | |
12110000 8.000,00| | | | |

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 10010000 12.000,00| | | | |
12110000 24.000,00| | | | |

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 10.920,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10.920,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 12110000 6.220,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 12110000 4.700,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.495.627,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.495.627,00| | | | |
3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 10010000 3.810,00| | | | |

13110000 26.100,00| | | | |
13900000 12.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 38.400,00| | | | |

12110000 22.000,00| | | | |
12140000 10.000,00| | | | |
13110000 17.000,00| | | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 226.905,00| | | | |
12110000 493.496,00| | | | |
12130000 67.750,00| | | | |
12140000 1.197.953,00| | | | |
13110000 141.803,00| | | | |
13120000 23.000,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 65.600,00| | | | |
12110000 30.286,00| | | | |
12140000 62.293,00| | | | |
13110000 46.890,00| | | | |
13120000 2.000,00| | | | |
13900000 6.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 51.000,00| | | | |
12110000 28.000,00| | | | |
12140000 60.000,00| | | | |
13110000 32.800,00| | | | |

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 12110000 27.000,00| | | | |
12140000 3.000,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 16.000,00| | | | |
12110000 15.000,00| | | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 51.400,00| | | | |
12110000 68.900,00| | | | |
12130000 6.500,00| | | | |
12140000 215.250,00| | | | |
13110000 76.800,00| | | | |
13120000 5.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 134.700,00| | | | |
12110000 357.800,00| | | | |
12130000 13.000,00| | | | |
12140000 155.500,00| | | | |
13110000 149.000,00| | | | |
13120000 40.150,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 68.000,00| | | | |
12110000 12.500,00| | | | |
12140000 12.500,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 5.890,00| | | | |
12110000 9.000,00| | | | |
12140000 21.090,00| | | | |
13110000 17.040,00| | | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 10010000 24.903,00| | | | |
12110000 1.000,00| | | | |
12140000 9.000,00| | | | |
13110000 22.400,00| | | | |
13900000 10.088,00| | | | |

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 3.000,00| | | | |
12110000 5.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 36.900,00| | | | |

12110000 39.093,00| | | | |
12130000 6.000,00| | | | |
12140000 159.137,00| | | | |
13110000 14.000,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 5.000,00| | | | |
12110000 12.000,00| | | | |
12130000 2.000,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.113.930,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.923.250,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.923.250,00| | | | |
4.4.90.30.00 Material de consumo 12110000 10.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 12110000 110.250,00| | | | |

12200000 1.179.750,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 108.000,00| | | | |

12110000 87.390,00| | | | |
12130000 26.030,00| | | | |
12140000 98.530,00| | | | |
12150000 57.000,00| | | | |
12200000 216.300,00| | | | |
13110000 30.000,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 15.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10010000 15.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 175.680,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 175.680,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 12110000 175.680,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 12.143.057,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

Adendo III
Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 38.298.934,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 20.837.125,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 20.837.125,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10010000 2.013.188,00| | | | |

11110000 278.200,00| | | | |
11120000 370.154,00| | | | |
11130000 658.269,00| | | | |
11140000 132.000,00| | | | |
11240000 46.800,00| | | | |
12110000 282.071,00| | | | |
12130000 25.200,00| | | | |
12140000 598.910,00| | | | |
13110000 179.580,00| | | | |
15800000 124.300,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10010000 2.597.303,00| | | | |
11110000 435.516,00| | | | |
11120000 1.999.269,00| | | | |
11130000 1.246.945,00| | | | |
11140000 2.472.620,00| | | | |
11240000 9.800,00| | | | |
12110000 484.153,00| | | | |
12130000 35.000,00| | | | |
12140000 1.345.030,00| | | | |
13110000 153.230,00| | | | |
15800000 147.000,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10010000 1.109.109,00| | | | |
11110000 156.817,00| | | | |
11120000 598.941,00| | | | |
11130000 486.951,00| | | | |
11140000 406.984,00| | | | |
11240000 10.206,00| | | | |
12110000 384.825,00| | | | |
12140000 899.638,00| | | | |
13110000 58.326,00| | | | |
15800000 67.616,00| | | | |
16200000 1.060,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10010000 228.191,00| | | | |

11110000 25.000,00| | | | |
11120000 63.217,00| | | | |
11130000 62.699,00| | | | |
12110000 29.950,00| | | | |
12130000 7.000,00| | | | |
12140000 48.600,00| | | | |
13110000 4.000,00| | | | |
15800000 13.000,00| | | | |

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 15.000,00| | | | |
11110000 9.000,00| | | | |
11120000 10.000,00| | | | |
11130000 20.000,00| | | | |
12110000 3.000,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 189.409,00| | | | |
11110000 31.000,00| | | | |
11120000 12.000,00| | | | |
11130000 2.080,00| | | | |
11240000 2.000,00| | | | |
12110000 59.460,00| | | | |
12130000 11.000,00| | | | |
12140000 90.508,00| | | | |
13110000 10.000,00| | | | |
15800000 11.000,00| | | | |

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10010000 11.000,00| | | | |
11110000 10.000,00| | | | |
12110000 8.000,00| | | | |

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 10010000 12.000,00| | | | |
12110000 24.000,00| | | | |

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 42.052,00| | | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 42.052,00| | | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 10010000 15.150,00| | | | |

12110000 6.220,00| | | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 10010000 7.470,00| | | | |

11110000 8.512,00| | | | |
12110000 4.700,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 17.419.757,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 387.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 10010000 387.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 17.032.757,00| | | | |
3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 10010000 3.810,00| | | | |

13110000 26.100,00| | | | |
13900000 12.000,00| | | | |

3.3.90.14.00 Diárias - civil 10010000 180.000,00| | | | |
11110000 21.200,00| | | | |
11130000 8.000,00| | | | |
12110000 22.000,00| | | | |
12140000 10.000,00| | | | |
13110000 17.000,00| | | | |
15800000 8.000,00| | | | |

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 11110000 28.200,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.30.00 Material de consumo 10010000 2.665.404,00| | | | |

11110000 168.327,00| | | | |
11130000 166.800,00| | | | |
11200000 90.475,00| | | | |
11210000 19.020,00| | | | |
11220000 453.584,00| | | | |
11230000 118.932,00| | | | |
11240000 28.900,00| | | | |
11250000 200.000,00| | | | |
12110000 493.496,00| | | | |
12130000 67.750,00| | | | |
12140000 1.197.953,00| | | | |
13110000 141.803,00| | | | |
13120000 23.000,00| | | | |
15100000 8.000,00| | | | |
15200000 250.000,00| | | | |
15300000 23.000,00| | | | |
15500000 9.940,00| | | | |
15600000 5.000,00| | | | |
15800000 267.744,00| | | | |
16100000 50.000,00| | | | |
16200000 28.000,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10010000 103.200,00| | | | |
15800000 8.000,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10010000 273.350,00| | | | |
11110000 33.700,00| | | | |
11130000 18.160,00| | | | |
11240000 8.956,00| | | | |
12110000 30.286,00| | | | |
12140000 62.293,00| | | | |
13110000 46.890,00| | | | |
13120000 2.000,00| | | | |
13900000 6.000,00| | | | |
15100000 4.450,00| | | | |
15800000 79.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10010000 192.500,00| | | | |
11110000 26.800,00| | | | |
11130000 13.000,00| | | | |
12110000 28.000,00| | | | |
12140000 60.000,00| | | | |
13110000 32.800,00| | | | |
15800000 12.000,00| | | | |

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 10010000 26.000,00| | | | |
12110000 27.000,00| | | | |
12140000 3.000,00| | | | |
15800000 16.000,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10010000 261.800,00| | | | |
11110000 18.000,00| | | | |
12110000 15.000,00| | | | |
15800000 46.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10010000 530.600,00| | | | |

11110000 69.300,00| | | | |
11130000 49.500,00| | | | |
11200000 16.000,00| | | | |
11210000 6.100,00| | | | |
11230000 16.000,00| | | | |
11240000 8.500,00| | | | |
11250000 43.000,00| | | | |
12110000 68.900,00| | | | |
12130000 6.500,00| | | | |
12140000 215.250,00| | | | |
13110000 76.800,00| | | | |
13120000 5.000,00| | | | |
15200000 20.000,00| | | | |
15300000 8.000,00| | | | |
15500000 5.000,00| | | | |
15800000 84.000,00| | | | |
16100000 8.000,00| | | | |
16200000 4.000,00| | | | |

3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 10010000 12.000,00| | | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 10010000 110.000,00| | | | |

15100000 90.000,00| | | | |
15200000 90.000,00| | | | |
15300000 5.000,00| | | | |
15500000 5.000,00| | | | |
16100000 5.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10010000 2.602.020,00| | | | |
11110000 205.883,00| | | | |
11130000 217.000,00| | | | |
11200000 76.725,00| | | | |
11210000 7.000,00| | | | |
11230000 395.462,00| | | | |
11240000 43.108,00| | | | |
11250000 341.200,00| | | | |
12110000 357.800,00| | | | |
12130000 13.000,00| | | | |
12140000 155.500,00| | | | |
13110000 149.000,00| | | | |
13120000 40.150,00| | | | |
15100000 9.000,00| | | | |
15200000 360.000,00| | | | |
15300000 15.000,00| | | | |
15500000 3.000,00| | | | |
15800000 192.000,00| | | | |
16100000 45.000,00| | | | |
16200000 70.140,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10010000 339.400,00| | | | |
11110000 58.500,00| | | | |
11130000 12.400,00| | | | |
12110000 12.500,00| | | | |
12140000 12.500,00| | | | |
15800000 44.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 10010000 5.000,00| | | | |

11130000 10.500,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10010000 348.240,00| | | | |

11110000 52.870,00| | | | |
11130000 10.115,00| | | | |
11200000 5.550,00| | | | |
12110000 9.000,00| | | | |
12140000 21.090,00| | | | |
13110000 17.040,00| | | | |
15300000 880,00| | | | |
15500000 420,00| | | | |
15800000 19.800,00| | | | |
16100000 4.200,00| | | | |
16200000 2.800,00| | | | |
19900000 1.260,00| | | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 10010000 24.903,00| | | | |
12110000 1.000,00| | | | |
12140000 9.000,00| | | | |
13110000 22.400,00| | | | |
13900000 10.088,00| | | | |

3.3.90.49.00 Auxílio transporte 10010000 5.000,00| | | | |
11130000 7.000,00| | | | |

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 10010000 25.000,00| | | | |
11110000 32.110,00| | | | |
11130000 1.000,00| | | | |
12110000 5.000,00| | | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10010000 415.900,00| | | | |
11110000 31.000,00| | | | |
11200000 4.000,00| | | | |
11210000 3.000,00| | | | |
11230000 10.000,00| | | | |
11250000 4.000,00| | | | |
12110000 39.093,00| | | | |
12130000 6.000,00| | | | |
12140000 159.137,00| | | | |
13110000 14.000,00| | | | |
15800000 12.000,00| | | | |
16200000 3.000,00| | | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10010000 51.000,00| | | | |
11110000 10.000,00| | | | |
11130000 3.000,00| | | | |
12110000 12.000,00| | | | |
12130000 2.000,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.250.529,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 9.574.310,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 9.574.310,00| | | | |
4.4.90.30.00 Material de consumo 12110000 10.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10010000 309.740,00| | | | |

11110000 183.000,00| | | | |
11130000 405.000,00| | | | |
11200000 18.000,00| | | | |
11210000 7.000,00| | | | |
11250000 1.318.000,00| | | | |
12110000 110.250,00| | | | |
12200000 1.179.750,00| | | | |
15100000 1.273.000,00| | | | |
15200000 2.114.220,00| | | | |
15300000 12.000,00| | | | |
15500000 10.000,00| | | | |
16100000 20.000,00| | | | |
16200000 32.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10010000 598.680,00| | | | |
11110000 69.500,00| | | | |
11130000 151.000,00| | | | |
11200000 38.000,00| | | | |
11210000 8.800,00| | | | |
11240000 32.500,00| | | | |
11250000 263.000,00| | | | |
12110000 87.390,00| | | | |
12130000 26.030,00| | | | |
12140000 98.530,00| | | | |
12150000 57.000,00| | | | |
12200000 216.300,00| | | | |
13110000 30.000,00| | | | |
15100000 310.000,00| | | | |
15200000 362.620,00| | | | |
15300000 7.500,00| | | | |
15500000 7.500,00| | | | |
15800000 86.000,00| | | | |
16100000 5.000,00| | | | |
16200000 45.000,00| | | | |
19400000 60.000,00| | | | |
19900000 12.000,00| | | | |

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 155.000,00| | | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 155.000,00| | | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10010000 135.000,00| | | | |

11110000 20.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 521.219,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 521.219,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 10010000 257.993,00| | | | |

11110000 87.546,00| | | | |
12110000 175.680,00| | | | |

9.0.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 10010000 322.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 48.871.463,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal........................ 36.728.406,00
Orçamento Seguridade social............. 12.143.057,00

TOTAL................................... 48.871.463,00



 

Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
03 02. 08 122 0126 1.001 Reforma e Adaptação de Próprios da Assistência Social 40.500,00| |
06 01. 12 361 0250 1.002 Reforma de Próprios da Área de Educ. - Garagem, Almoxarifado e Outros 30.000,00| |
06 01. 12 361 0250 1.003 Reforma do Prédio da Secretaria Municipal de educação 85.000,00| |
06 01. 12 361 0401 1.004 Reforma de Escolas da Educação Infantil - Creches e Pré-Escolas 55.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.005 Const. de Salas em Unids. Escolares p/ Implant. de Biblioteca na Escola 66.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.006 Reforma de Unidade Escolar - Ensino Fundamental 88.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.007 Ampliação de Unidade Escolar - Ensino Fundamental 110.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.008 Construção de Unidade Escolar - Ensino Fundamental 550.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.009 Climatização de Escolas 30.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.010 Restaur. Quadras Esport. em Áreas de Esc. Municipais 70.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.011 Ampliação de Quadras de Esporte em Áreas de Esc. Municipais 110.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.012 Const. de Quadras de Esporte em Áreas de Esc. Municipais 385.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.013 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar 110.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.014 Aquis. de Equip. e Material Permanente para as Escolas 88.000,00| |
06 01. 12 361 0403 1.015 Aquisição e Instalação de Computadores para Salas de Aula 88.000,00| |
06 01. 12 365 0401 1.016 Ampliação de Escolas da Educ. Infantil - Creche e Pré-Escola 55.000,00| |
06 01. 12 365 0401 1.017 Const. de Escola da Educ. Infantil - Creche e Pré-Escola 220.000,00| |
07 01. 20 605 0643 1.018 Construção e Equipamentos de Casas de Farinha Comunitária 50.000,00| |
07 01. 20 605 1008 1.019 Implantação da Feira Livre 10.000,00| |
07 01. 20 605 1008 1.020 Const. de Viveiros Comunitários p/ Produção Sementes e Mudas 30.000,00| |
07 01. 20 605 1008 1.021 Construção e Ampliação de Mercados e Feiras 150.000,00| |
07 01. 20 605 1008 1.022 Reforma de Mercados e Feiras 25.000,00| |
07 01. 20 606 0641 1.023 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas 120.000,00| |
08 02. 10 301 0156 1.024 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unid. Básicas de Saúde-Reforma 40.000,00| |
08 02. 10 301 0156 1.025 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unids. Básicas de Saúde-Ampliação 101.000,00| |
08 02. 10 301 0156 1.026 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unids. Básicas de Saúde-Construção 440.000,00| |
08 02. 10 301 0156 1.027 Construção de Academia de Saúde 550.000,00| |
08 02. 10 302 0210 1.028 Implant. do Laboratório de Análises Clinicas 150.000,00| |
08 02. 10 302 0210 1.029 Aquisição de Equipamentos para Unids. Básicas de Saúde-UBS 87.000,00| |
08 02. 10 302 0210 1.030 Aquisição de Ambulância 42.000,00| |
08 02. 10 305 0245 1.031 Aquisição de Veículos para Vigilância em Saúde 35.000,00| |
08 02. 10 511 0156 1.032 Implant. Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural/Conv. FUNASA 55.000,00| |
08 02. 10 511 0245 1.033 Implantação de Módulos Sanitário Domiciliar-Zona Rural/FUNASA 22.500,00| |
08 02. 10 512 0156 1.034 Implantação Sistema de Abastecimento de Água na Zona Urbana/Conv. FUNASA 82.500,00| |
08 02. 10 512 0245 1.035 Implantação de Módulos Sanitário Domiciliar-Zona Urbana/FUNASA 22.500,00| |
09 01. 15 122 0501 1.036 Ampliação de Prédios Públicos do Município 50.000,00| |
09 01. 15 451 0501 1.037 Construção de Canteiro Central 150.000,00| |
09 01. 15 451 0501 1.038 Pavimentação de Ruas e Avenidas 350.000,00| |
09 01. 15 451 0501 1.039 Construção de Meio-Fio, Sarjetas e Inst. de Bueiros 44.000,00| |
09 01. 15 451 0501 1.040 Abertura e Urbanização de Novas Ruas e Travessas 15.000,00| |
09 01. 15 451 0507 1.041 Construção de Praças 150.000,00| |
09 01. 16 481 0517 1.042 Construção de Casas Populares Rural 300.000,00| |
09 01. 16 482 0517 1.043 Construção de Casas Populares Urbana 300.000,00| |
09 01. 17 452 0720 1.044 Aquisição de Veículo Coletador de Lixo 220.000,00| |
09 01. 17 512 0602 1.045 Implantação de Esgoto Pluvial 110.000,00| |
09 01. 25 752 0720 1.046 Ampliação da Iluminação Pública 50.000,00| |
09 01. 26 451 0710 1.047 Construção de Pontes e Trapiches 130.000,00| |
09 01. 26 782 0501 1.048 Construção de Terminal Rodoviário 330.000,00| |
09 01. 26 782 0503 1.049 Aquisição de Patrulha Mecanizada 250.000,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
09 01. 26 782 0503 1.050 Locação de Patrulha Mecanizada 200.000,00| |
09 01. 26 782 0710 1.051 Construção de Estradas Vicinais e Pontes 420.000,00| |
10 10. 17 122 0600 1.052 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 31.800,00| |
10 10. 17 511 0599 1.053 Implant. e Ampl. Sist. de Abast. de Água na Zona Rural do Município 40.800,00| |
10 10. 17 512 0600 1.054 Ampl. e Reaparel. Sist. de Abast. de Água da Sede do Município 81.160,00| |
11 01. 12 361 0403 1.055 Reforma de Unidades Escolares do Ens. Fundamental-40% 20.000,00| |
11 01. 12 361 0403 1.056 Ampl. de Unidades Escolares do Ens. Fundamental-40% 40.000,00| |
11 01. 12 361 0403 1.057 Construção de Escolas para Ens. Fundamental-40% 150.000,00| |
11 01. 12 361 0403 1.058 Climatização e Informatização de Escolas -40% 15.000,00| |
11 01. 12 361 0403 1.059 Implantação de Biblioteca nas Escolas- 40% 10.000,00| |
11 01. 12 361 0403 1.060 Implant. Abast. de Água em Escolas Municipais-FUNDEB 40% 8.000,00| |
11 01. 12 361 0403 1.061 Const. Quadras Esportivas em Áreas de Escolas Municipais-40% 120.000,00| |
11 01. 12 361 0403 1.062 Aquisição de Transporte Escolar-40% 100.000,00| |
11 01. 12 365 0401 1.063 Reforma de Escolas Educ. Infantil- Creches-40% 8.000,00| |
11 01. 12 365 0401 1.064 Reforma de Escolas da Educ. Infantil- Pré-Escolar-40% 10.000,00| |
11 01. 12 365 0401 1.065 Ampl. de Escola Creche-40% 15.000,00| |
11 01. 12 365 0401 1.066 Ampliação de Escola do Pré-Escolar-40% 15.000,00| |
11 01. 12 365 0401 1.067 Construção de Escola Creche-40% 25.000,00| |
11 01. 12 365 0401 1.068 Construção de Escola para Pré-Escolar- 40% 30.000,00| |
13 01. 13 392 0473 1.069 Construção de Centro Cultural 330.000,00| |
13 01. 27 812 1006 1.070 Construção de Quadras Poliesportivas 550.000,00| |
13 01. 27 812 1006 1.071 Construção e Reforma de Espaços Esportivos 100.000,00| |
13 01. 27 813 1006 1.072 Construção de Academia ao Ar Livre 150.000,00| |
15 15. 18 122 0801 1.073 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 80.000,00| |

| |
TOTAL 9.191.760,00| |

| |
01 01. 01 031 0001 2.001 Manutenção da Câmara Municipal 1.541.678,00| |
01 01. 01 031 0001 2.002 Concessão de Pensões e Aposentadorias 21.300,00| |
02 01. 02 062 0052 2.003 Apoio ao Poder Judiciário, Just. Eleit., M.Público e Def. Pública 36.000,00| |
02 01. 04 122 0052 2.004 Manutenção do Gabinete do Prefeito 807.076,00| |
02 01. 04 122 0052 2.005 Manutenção da Residência da Prefeita 42.200,00| |
02 01. 04 122 0052 2.006 Aquisição de Imóveis 50.000,00| |
02 01. 04 122 0052 2.007 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 25.000,00| |
02 01. 04 126 0052 2.008 Manut. de Serviços de Tecnolog. da Informação e Comunicação 52.600,00| |
02 01. 05 153 0052 2.009 Manutenção da Junta de Alistamento Militar 51.720,00| |
02 01. 06 181 0052 2.010 Apoio a Segurança Pública-Polícia Civil e Militar 48.000,00| |
02 01. 06 182 0052 2.011 Apoio a Defesa Civil 22.000,00| |
02 01. 06 182 0052 2.012 Apoio ao Corpo de Bombeiros 24.000,00| |
03 01. 08 122 0126 2.013 Manut. da Sec. Munic. de Cidadania e Desenv. Social 22.000,00| |
03 02. 08 122 0126 2.014 Apoio ao Consel. Tutel. Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescente 210.000,00| |
03 02. 08 122 0126 2.015 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social 18.000,00| |
03 02. 08 122 0126 2.016 Manut. do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 950.130,00| |
03 02. 08 122 0126 2.017 Manut. dos Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 42.000,00| |
03 02. 08 241 0120 2.018 Apoio ao Programa Piso Básico Variável - PBV 28.570,00| |
03 02. 08 242 0125 2.019 Manutenção de Benefícios Eventuais 32.000,00| |
03 02. 08 243 0122 2.020 Manut. do Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescente-FIA 8.000,00| |
03 02. 08 243 0122 2.021 Manutenção do Programa Criança Feliz - Primeira Infância 116.907,00| |
03 02. 08 243 0122 2.022 Manut.do Prog. de Erradicação do Trab. Infantil-PETI-PVMC 22.890,00| |
03 02. 08 243 0122 2.023 Apoio ao Piso de Alta Complexidade 55.090,00| |
03 02. 08 243 0122 2.024 Apoio ao Piso da Média Complexidade 45.590,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
03 02. 08 243 0122 2.025 Manut. do Programa de Combate a Expl. Sexual-PFMC I 30.110,00| |
03 02. 08 243 0126 2.026 Apoio a Conferência dos Direitos da Criança e do Adolescente 12.000,00| |
03 02. 08 244 0120 2.027 Manut. Serv. Prot. Social Esp. p/Pessoas c/Def., Idoso e suas Famíl. PAC-II 13.300,00| |
03 02. 08 244 0120 2.028 Manut. do Prog. Benefícios de Prest. Continuada/BPC na Escola 32.880,00| |
03 02. 08 244 0122 2.029 Apoio ao Prog. Serv. de Convivência e Fortalec. de Vinculos-PBV II 163.306,00| |
03 02. 08 244 0125 2.030 Manut. do Centro de Ref. Especializ. de Assist. Social-CREAS 105.046,00| |
03 02. 08 244 0125 2.031 Manut. do Centro de Ref. de Assist. Social - CRAS/PAIF/PBF 199.884,00| |
03 02. 08 244 0125 2.032 Manut. do Prog. e Benefícios e Transf. de Renda IGD/PBF 53.901,00| |
03 02. 08 244 0125 2.033 Manut. Piso Fixo de Média Complexidade - I, II, III e IV 59.410,00| |
03 02. 08 244 0125 2.034 Serviço Espec. p/Pessoas em Situação de Rua (PFMC-IV) 18.400,00| |
03 02. 08 244 0125 2.035 Manut. dos Serviços de Abordagem a Moradores de Rua - SEAS/PFMC 12.700,00| |
03 02. 08 244 0125 2.036 Serv. de Prot. Social em Centro de Ref. p/Pess.c/Def.em Sit. de Dep.e suas Fa 20.800,00| |
03 02. 08 244 0125 2.037 Manute. do Prog. Bolsa Família-CAD Único 147.000,00| |
03 02. 08 244 0126 2.038 Apoio do Prog. Índice de Gestão Descentralizada-IGD/SUAS 20.600,00| |
03 02. 08 244 0126 2.039 Manut. de Outros Prog. de Assistência Social - SUAS 20.770,00| |
03 02. 08 306 0125 2.040 Programa de Alimentação dos Presos de Justiça do Município 40.000,00| |
03 02. 08 334 0125 2.041 Apoio ao Prog. de Geração de Emprego e Renda 15.000,00| |
03 02. 08 845 0000 2.042 Contribuição ao PASEP 20.330,00| |
04 01. 04 121 0052 2.043 Manut. da Sec. Munic. de Administração e Planejamento 2.740.334,00| |
04 01. 04 122 0052 2.044 Locação de Imóveis para Fins de Apoio a Administração 18.000,00| |
04 01. 04 122 0052 2.045 Elaboração de Projetos 15.000,00| |
04 01. 04 124 0052 2.046 Manut. da Coordenadoria de Controle Interno do Poder Executivo 86.000,00| |
04 01. 04 126 0052 2.047 Manut. de Serviços de Tecnologia da Inform. e Comunicação 48.000,00| |
04 01. 04 126 0052 2.048 Manut. dos Serviços de Tecnologia da Inform.e Comunicação-TIC 15.000,00| |
04 01. 04 128 0052 2.049 Treinamento e Capacitação de Servidores 22.000,00| |
04 01. 09 122 0052 2.050 Encargos com Pensionistas 48.880,00| |
04 01. 09 271 0052 2.051 Encargos com Aposentados (Inativos) 86.820,00| |
04 01. 28 845 0000 2.052 Constribuição ao PASEP 98.720,00| |
05 01. 04 121 0052 2.053 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças 553.288,00| |
05 01. 04 121 0052 2.054 Locação de Imóveis p/fins de Apoio Administrativo 24.000,00| |
05 01. 04 121 0052 2.055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 180.000,00| |
05 01. 04 122 0052 2.056 Aquisição de Imóveis 50.000,00| |
05 01. 04 126 0052 2.057 Manut. dos Serv. de Tecnologia da Inform. e Comunicação-TIC. 96.000,00| |
05 01. 28 841 0000 2.058 Pagamento da Dívida Interna Contrat. Previdenc.-INSS 223.550,00| |
05 01. 28 841 0000 2.059 Amortiz. da Dívida Interna Contratada com o PASEP 32.220,00| |
05 01. 28 841 0000 2.060 Amortização de Outras Dívidas 18.600,00| |
05 01. 28 846 0000 2.061 Pagamento de Precatórios Judiciais 22.000,00| |
06 01. 12 122 0403 2.062 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 530.760,00| |
06 01. 12 122 0403 2.063 Apoio ao Conselho Municipal de Educação 8.000,00| |
06 01. 12 125 0403 2.064 Apoio ao Conselho Munic. de Alimentação Escolar-CAE 8.000,00| |
06 01. 12 125 0403 2.065 Apoio ao Conselho Munic. do FUNDEB 8.000,00| |
06 01. 12 126 0403 2.066 Manut. dos Serviços de Tecnol.da Inform. e Comunicação-TIC 72.000,00| |
06 01. 12 306 0251 2.067 PNAE - Alimentação Escolar - Ens. Fundamental 243.744,00| |
06 01. 12 306 0251 2.068 Manutenção do PNAE - Creche 37.673,00| |
06 01. 12 306 0251 2.069 Manutenção do PNAE - Pré-Escolar 49.037,00| |
06 01. 12 306 0251 2.070 Manutenção do PNAE - EJA 28.835,00| |
06 01. 12 306 0251 2.071 Manutenção do PNAE - Ensino Médio 44.893,00| |
06 01. 12 306 0251 2.072 Manutenção do PNAE - Ensino Médio Integral 22.200,00| |
06 01. 12 306 0251 2.073 Manutenção do PNAE - Atend. a Educação Especial (AEE) 6.479,00| |
06 01. 12 306 0251 2.074 Manutenção do PNAE - Novo Mais Educação 49.476,00| |
06 01. 12 361 0250 2.075 Precatórios Judiciais 15.200,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
06 01. 12 361 0250 2.076 Cumprimtº Setenças Judiciais, Trans. em Julgado-RPV 9.910,00| |
06 01. 12 361 0250 2.077 Manut. da Frota de Transporte Escolar do Município 52.600,00| |
06 01. 12 361 0250 2.078 Capacitação Continuada de Professores da Rede Pública Municipal 46.000,00| |
06 01. 12 361 0403 2.079 Manutenção do Ensino Fundamental 242.930,00| |
06 01. 12 361 0403 2.080 Apoio ao Programa Salário Educação-QSE 120.000,00| |
06 01. 12 361 0403 2.081 Manut. Transporte Escolar - Conv. Estado-Ens. Fundamental 352.000,00| |
06 01. 12 361 0403 2.082 Manutenção do PDDE - Fundamental 38.200,00| |
06 01. 12 361 0403 2.083 Apoio ao Prog. Brasil Alfabetizado 36.000,00| |
06 01. 12 361 0403 2.084 Manut. do Prog. Nacional do Livro Didático 16.100,00| |
06 01. 12 361 0403 2.085 Manutenção do Programa Projovem do Campo 50.000,00| |
06 01. 12 361 0403 2.086 Manutenção do Programa PROJOVEM Urbano 52.000,00| |
06 01. 12 361 0403 2.087 Manutenção do Programa Novo Mais Esucação 27.300,00| |
06 01. 12 361 0403 2.088 Manut. do Prog. Nacional Biblioteca na Escola - PNABE 18.000,00| |
06 01. 12 361 0403 2.089 Manut. de Outros Prog. Vinculados ao FNDE 16.000,00| |
06 01. 12 361 0407 2.090 Apoio ao PNATE - Ensino Fundamental 490.660,00| |
06 01. 12 361 0407 2.091 Apoio ap Transp. Escolar c/Quota do Salário Educação-QSE 69.900,00| |
06 01. 12 362 0250 2.092 Apoio a Estudante do Ensino Médio 12.000,00| |
06 01. 12 362 0250 2.093 Apoio a Estudante de Curso Prévestibular 12.000,00| |
06 01. 12 362 0408 2.094 Apoio ao PNATE - Ensino Médio 78.000,00| |
06 01. 12 363 0250 2.095 Apoio a Implant.de Ensino Profissionalizante no Município 26.000,00| |
06 01. 12 364 0250 2.096 Apoio aos Estudantes Universitários 12.000,00| |
06 01. 12 365 0401 2.097 Manut. da Educação Infantil- Pré-Escolar 240.040,00| |
06 01. 12 365 0401 2.098 Manutenção da Educação Infantil-Creches 155.717,00| |
06 01. 12 365 0401 2.099 Manutenção do PDDE - Infantil 12.720,00| |
06 01. 12 365 0406 2.100 Apoio ao PNATE - Ensino Infantil 26.000,00| |
06 01. 12 366 0403 2.101 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos-EJA 42.300,00| |
06 01. 12 367 0250 2.102 Manutenção da Educação Especial 45.200,00| |
06 01. 12 811 0403 2.103 Manutenção do Programa Atleta na Escola 34.000,00| |
06 01. 12 841 0000 2.104 Amortização da Dívida Interna Contratada com o INSS 73.140,00| |
06 01. 12 841 0000 2.105 Amortiz.da Dívida Contratada com o PASEP 10.918,00| |
06 01. 12 841 0000 2.106 Principal e Encargos com Outras Dívidas 12.000,00| |
06 01. 28 845 0000 2.107 Contribuição ao PASEP 58.420,00| |
07 01. 20 122 1008 2.108 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura 596.186,00| |
07 01. 20 122 1008 2.109 Manutenção de Mercados e Feiras 15.000,00| |
07 01. 20 122 1008 2.110 Apoio ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico 10.000,00| |
07 01. 20 122 1008 2.111 Apoio ao Fórum de Desenvolvimento Econômico 10.000,00| |
07 01. 20 130 1008 2.112 Contribuições a Entidades de Fomento à Agricultura 100.000,00| |
07 01. 20 605 0644 2.113 Implantação de Hortas Comunitárias 15.000,00| |
07 01. 20 605 0645 2.114 Amparo ao Peq. Prod. Agric. Pescador, Marisqueiro e Cat. Carangueijo 40.000,00| |
07 01. 20 605 0645 2.115 Apoio a Agricultura Famíliar via PRONAF 30.500,00| |
07 01. 20 605 0651 2.116 Incentivo a Criação de Pequenos Animais 10.000,00| |
07 01. 20 605 1008 2.117 Firmação de Parceria c/EMATER-PA, em busca Apoio Técnico aos Produtores 30.000,00| |
07 01. 20 606 0641 2.118 Locação de Tratores e Implementos Agrícolas 40.000,00| |
07 01. 20 606 0641 2.119 Mecanização de Terra, Abubo e Sementes 100.000,00| |
07 01. 21 631 1008 2.120 Apoio a Regularização de Áreas Agrícolas no Município 10.000,00| |
07 01. 22 661 0646 2.121 Apoio ao Desenvolvimento da Floricultura 8.000,00| |
08 01. 10 122 1004 2.122 Apoio as Ações da Secretaria Municipal de Saúde 80.000,00| |
08 02. 10 122 0208 2.123 Apoio as Atividades do Fundo Municipal de Saúde 1.480.500,00| |
08 02. 10 122 0208 2.124 Apoio a Conferência Municipal de Saúde 10.000,00| |
08 02. 10 122 1004 2.125 Manut. dos Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-TIC 30.000,00| |
08 02. 10 122 1004 2.126 Apoio ao Conselho Municipal de Saúde 16.000,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
08 02. 10 271 1004 2.127 Contribuição Patronal para o INSS-RP 254.778,00| |
08 02. 10 271 1004 2.128 Contribuição Patronal para o INSS - PAB 853.808,00| |
08 02. 10 271 1004 2.129 Contribuição Patronal para o FGTS - RP 8.000,00| |
08 02. 10 301 0156 2.130 Apoio ao Programa Saúde na Escola - PSE/AB/PABV 22.000,00| |
08 02. 10 301 0156 2.131 Apoio ao Prog. Agentes Comunit. de Saúde - PACS 555.788,00| |
08 02. 10 301 0156 2.132 Apoio ao Prog. Saúde da Família - PSF 175.881,00| |
08 02. 10 301 0156 2.133 Apoio ao Prog. Núcleo da Saúde da Família - NASF 212.244,00| |
08 02. 10 301 0156 2.134 Apoio as Ações Básicas de Saúde - PAB FIXO 2.738.630,00| |
08 02. 10 301 0156 2.135 Apoio ao Prog. Farmácia Básica - FB 150.000,00| |
08 02. 10 301 0156 2.136 Apoio ao Prog. de Saúde Bucal - SB 204.870,00| |
08 02. 10 301 0156 2.137 Apoio ao Prog. de Medicamentos e Insumos para Diabéticos - PAB 25.000,00| |
08 02. 10 301 0156 2.138 Apoio ao Prog. de Saúde Mental - CAPS/ MAC 58.760,00| |
08 02. 10 301 0156 2.139 Manutenção de Academia de Saúde 50.000,00| |
08 02. 10 301 0156 2.140 Manut. dos Demais Programas de Saúde 20.000,00| |
08 02. 10 302 0210 2.141 Manut. da Atividade Ambulatorial e Hospitalar - MAC/FAEC 120.600,00| |
08 02. 10 302 0210 2.142 Manut. do Serviço Móvel de Atendimento de Urgência - SAMU/MAC 25.400,00| |
08 02. 10 302 0210 2.143 Manutenção do Prog. Tratam. Fora Domicílio - TFD 120.000,00| |
08 02. 10 302 0210 2.144 Apoio ao Programa Brasil Sorridente 68.769,00| |
08 02. 10 302 1004 2.145 Instalação e Manut. do Centro de Apoio Psicossocial 80.000,00| |
08 02. 10 304 0245 2.146 Apoio ao Prog. de Vigil. Sanitária em Saúde - VISA 55.000,00| |
08 02. 10 305 0245 2.147 Campanhas Educativas e de Vacinação da População 15.000,00| |
08 02. 10 305 0245 2.148 Apoio ao Prog. Vigil. Epidemiol. e Ambient. em Saúde - Vig. em Saúde 122.525,00| |
08 02. 10 306 0156 2.149 Apoio ao Prog. de Combate as Carências Nutricionais 32.000,00| |
08 02. 10 841 0000 2.150 Amortização da Dívida Interna Contratada com o INSS - RP 186.600,00| |
08 02. 10 845 0000 2.151 Contribuição ao PASEP - c/Recurso Próprio 6.600,00| |
08 02. 10 845 0000 2.152 Contribuição ao PASEP - c/Recurso Vinculado 23.990,00| |
09 01. 15 122 0501 2.153 Reforma de Prédios Públicos do Município 15.000,00| |
09 01. 15 122 1007 2.154 Manutenção da Sec. Munic. de Obras e Serviços Urbanos 3.086.874,00| |
09 01. 15 451 0501 2.155 Recuperação de Vias Urbanas 700.000,00| |
09 01. 15 451 0501 2.156 Recuperação de Canteiro Central 20.000,00| |
09 01. 15 451 0507 2.157 Reforma de Praças 15.000,00| |
09 01. 15 452 1007 2.158 Manutenção da Limpeza Pública 330.000,00| |
09 01. 15 452 1007 2.159 Manut. e Recuperação de Cemitérios 20.000,00| |
09 01. 25 752 0720 2.160 Manutenção do Sistema de Energia Eletrica Pública 150.000,00| |
09 01. 26 782 0710 2.161 Restauração de Estradas Vicinais e Pontes 150.000,00| |
10 10. 17 122 0600 2.162 Manut. do Setor Administrativo - SAAE 340.200,00| |
10 10. 17 126 0600 2.163 Manut. dos Serviços de Teconologia da Informação e Comunicação 16.800,00| |
10 10. 17 511 0599 2.164 Manut. de Sistemas de Abastecimento de Água da Zona Rural 10.000,00| |
10 10. 17 512 0600 2.165 Operação e Manutenção do Sistema de Água 255.000,00| |
10 10. 28 841 0000 2.166 Amortização da Dívida Interna Contratada 6.243,00| |
10 10. 28 845 0000 2.167 Contribuição ao PASEP 6.890,00| |
11 01. 12 126 0250 2.168 Manut.dos Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 14.400,00| |
11 01. 12 361 0250 2.169 Capacitação de Docentes - FUNDEB 40% 25.000,00| |
11 01. 12 361 0403 2.170 valorização dos Prof. do Magist.-Ens. Fund. Contratados-60% 310.367,00| |
11 01. 12 361 0403 2.171 Contrib. Patronal p/INSS s/Folha do Magist. Ens. Fund. Cont.-60% 23.177,00| |
11 01. 12 361 0403 2.172 Valorização dos Profiss. Magist.- Ens. Fund. Efet. 60% 3.322.114,00| |
11 01. 12 361 0403 2.173 Contrib. Patronal p/INSS s/Folha do Magist. Ens. Fund. Efet.-60% 697.644,00| |
11 01. 12 361 0403 2.174 Manut. das Ativ. Apoio Ens. Fund. Pessoal Contrat. 40% 661.334,00| |
11 01. 12 361 0403 2.175 Contr. Patronal p/INSS s/Folha do Ens. Fund.- Contrat. 40% 138.880,00| |
11 01. 12 361 0403 2.176 Manut. das Ativ. c/pessoal de Apoio do Ens. Fund. efetivos 40% 1.232.355,00| |
11 01. 12 361 0403 2.177 Contr. Patronal p/INSS s/Folha de Efet. do Ens. Fund. 40% 300.795,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
11 01. 12 361 0403 2.178 Manut. de Outras Atividades de Apoio do Ens. Fund. 40% 122.160,00| |
11 01. 12 361 0407 2.179 Manut. do Transp. Escolar Ens. Fund. 40% 215.000,00| |
11 01. 12 361 0407 2.180 Contr. p/INSS s/Serviços de Terceiros - FUNDEB 40% 24.160,00| |
11 01. 12 365 0401 2.181 Valorz. Profiss. Magist. Educ. Inf./ Creche Contratados-60% 20.000,00| |
11 01. 12 365 0401 2.182 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Magist. Educ. Infantil/Creche-Cont.60% 4.200,00| |
11 01. 12 365 0401 2.183 Valor. Profiss. do Magist. Educ. Infantil/Creche Efet. 60% 50.000,00| |
11 01. 12 365 0401 2.184 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag. Educ. Infantil/Creche-Efet. 60% 10.500,00| |
11 01. 12 365 0401 2.185 Valoriz. Profiss. Mag. Educ. Infantil, Pré-Escolar - Contrat. 60% 160.784,00| |
11 01. 12 365 0401 2.186 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag. Educ. Pré-Escolar - Contrat. 60% 33.765,00| |
11 01. 12 365 0401 2.187 Valoriz. Profiss. Mag. Educ. Infantil - Pré-escolar - Efet. 60% 1.143.033,00| |
11 01. 12 365 0401 2.188 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag.Educ. Pré-Escolar - Efet. 60% 240.037,00| |
11 01. 12 365 0401 2.189 Manut. Ativ. c/Pess. Apoio Educ. Inf. Creches - Contrat. 40% 13.300,00| |
11 01. 12 365 0401 2.190 Manut. Ativ. de Apoio Educ. Infantil/ Creche, Pessoal Efet. 40% 25.080,00| |
11 01. 12 365 0401 2.191 Manut. Educ. Pré-Escolar Pessoal Apoio Contratado 40% 25.150,00| |
11 01. 12 365 0401 2.192 Manut. da Educ. Pré-Escolar Pessoal de Apoio Efetivo 40% 50.250,00| |
11 01. 12 365 0401 2.193 Manut.de Outras Ativids. Educ. Infantil/ Creche 40% 25.340,00| |
11 01. 12 365 0401 2.194 Manut. de Outras Atividades da Educ. Pré-Escolar 40% 25.500,00| |
11 01. 12 365 0401 2.195 Manut. do Transp. Escolar/Educ. Infantil 40% 25.000,00| |
11 01. 12 366 0403 2.196 Manut. da Educ. Jovens e Adultos/ Contrat. Magist. 60% 21.220,00| |
11 01. 12 366 0403 2.197 Contr. Patronal p/INSS s/Folha EJA Mag. Contrat. 60% 4.456,00| |
11 01. 12 366 0403 2.198 Manut. da Educ. Jovens e Adultos/Magist. Efetivos 60% 6.742,00| |
11 01. 12 366 0403 2.199 Contr. Patronal p/INSS s/Folha EJA - Magist. Efetivos 60% 1.416,00| |
11 01. 12 366 0403 2.200 Manut. das Atividades de Apoio ao EJA 40% 22.800,00| |
11 01. 12 367 0403 2.201 Manut. da Educ. Especial - Magist. Contratados 60% 5.000,00| |
11 01. 12 367 0403 2.202 Contr. Patronal p/INSS s/Folha da Educ. Especial Mag. - Contrat. 60% 1.050,00| |
11 01. 12 367 0403 2.203 Manut. da Educ. Especial Mag. Efet. 60% 8.000,00| |
11 01. 12 367 0403 2.204 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Educação Especial Magist.-Efet. 60% 1.680,00| |
11 01. 12 367 0403 2.205 Manut. das Atividade de Apoio da Educ. Especial 40% 27.800,00| |
11 01. 28 845 0000 2.206 Contr. ao PASEP s/Recursos do FUNDEB 40% 9.115,00| |
12 01. 18 122 0801 2.207 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 358.200,00| |
12 01. 18 122 0801 2.208 Apoio ao Conselho Municipal de Meio Ambiente 18.000,00| |
12 01. 18 541 0801 2.209 Apoio a Conferência Municipal de Meio Ambiente 24.000,00| |
13 01. 13 122 0052 2.210 Manut. da Sec. Munic. de Cultura, Desporto e Turismo 1.732.511,00| |
13 01. 13 392 0473 2.211 Incentivo as Entidades Culturais 6.000,00| |
13 01. 13 392 0473 2.212 Apoio as Manifestações Culturais 150.000,00| |
13 01. 13 392 0473 2.213 Apoio a Eventos, Cursos e Premiações 15.000,00| |
13 01. 13 392 0473 2.214 Apoio ao Fórum Municipal da Cultura e Desporto 7.000,00| |
13 01. 13 392 0473 2.215 Apoio ao Festival da Cultural 80.000,00| |
13 01. 13 608 0643 2.216 Apoio a Festa de Feijão 35.000,00| |
13 01. 23 695 0474 2.217 Apoio ao Desenvolvimento do Turismo 20.000,00| |
13 01. 27 811 1006 2.218 Apoio a Liga Esportiva Municipal 20.000,00| |
13 01. 27 812 1006 2.219 Apoio ao Desporto Amador 20.000,00| |
13 01. 27 812 1006 2.220 Recuperação de Quadras Poliesportivas 30.000,00| |
15 15. 18 122 0801 2.221 Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 122.000,00| |
15 15. 18 125 0801 2.222 Apoio ao Programa Municípios Verdes 50.000,00| |
15 15. 18 541 0801 2.223 Preservação de Áreas Ambientais e Recursos Hídricos 71.000,00| |
15 15. 18 542 0801 2.224 Manut. do Sist. de Coleta e Reciclagem do Lixo e Resíduos Sólidos 77.000,00| |
15 15. 18 542 0801 2.225 Desenvolvimento da Educação Ambiental 34.000,00| |
15 15. 18 543 0801 2.226 Revitalização de Áreas Ambientais e de Recursos Hídricos 91.000,00| |
15 15. 18 543 0801 2.227 Manut. e Restauração de Rios, Igarapés, Furos e Mananciais 160.000,00| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
| |

TOTAL 39.357.703,00| |
| |

05 01. 99 999 9999 9.001 Reserva de Contigência 322.000,00| |
| |

TOTAL 322.000,00| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

T O T A L 48.871.463,00| |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará

Governo Municipal de Primavera
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

=======================================================================================================================================================================================================================================================================
Ó R G Ã O S Janeiro Fevereiro 1º Bimestre Março Abril 2º Bimestre| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 125.038,24 | 125.038,24| 250.076,48| 125.038,24| 125.038,24| 250.076,48| | | | | |
02 Gabinete do Prefeito | 92.687,68 | 92.687,68| 185.375,36| 92.687,68| 92.687,68| 185.375,36| | | | | |
03 Secretaria de Assist. e Promoção Soci| 206.169,12 | 206.169,12| 412.338,24| 206.169,12| 206.169,12| 412.338,24| | | | | |
04 Secretaria Administração e Planejamen| 254.300,32 | 254.300,32| 508.600,64| 254.300,32| 254.300,32| 508.600,64| | | | | |
05 Secretaria de Finanças | 121.732,64 | 121.732,64| 243.465,28| 121.732,64| 121.732,64| 243.465,28| | | | | |
06 Secretaria de Educação | 460.188,16 | 460.188,16| 920.376,32| 460.188,16| 460.188,16| 920.376,32| | | | | |
07 Secretaria de Agricultura | 111.974,88 | 111.974,88| 223.949,76| 111.974,88| 111.974,88| 223.949,76| | | | | |
08 Secretaria de Saúde | 754.419,44 | 754.419,44| 1.508.838,88| 754.419,44| 754.419,44| 1.508.838,88| | | | | |
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbano| 604.469,92 | 604.469,92| 1.208.939,84| 604.469,92| 604.469,92| 1.208.939,84| | | | | |
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 63.111,44 | 63.111,44| 126.222,88| 63.111,44| 63.111,44| 126.222,88| | | | | |
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 769.168,32 | 769.168,32| 1.538.336,64| 769.168,32| 769.168,32| 1.538.336,64| | | | | |
12 Secretaria de Meio Ambiente | 32.016,00 | 32.016,00| 64.032,00| 32.016,00| 32.016,00| 64.032,00| | | | | |
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Tur| 259.640,88 | 259.640,88| 519.281,76| 259.640,88| 259.640,88| 519.281,76| | | | | |
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 54.800,00 | 54.800,00| 109.600,00| 54.800,00| 54.800,00| 109.600,00| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L G E R A L 3.909.717,04 3.909.717,04 7.819.434,08 3.909.717,04 3.909.717,04 7.819.434,08| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

=======================================================================================================================================================================================================================================================================
Ó R G Ã O S Maio Junho 3º Bimestre Julho Agosto 4º Bimestre| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 125.038,24 | 125.038,24| 250.076,48| 125.038,24| 125.038,24| 250.076,48| | | | | |
02 Gabinete do Prefeito | 92.687,68 | 92.687,68| 185.375,36| 92.687,68| 92.687,68| 185.375,36| | | | | |
03 Secretaria de Assist. e Promoção Soci| 206.169,12 | 206.169,12| 412.338,24| 206.169,12| 206.169,12| 412.338,24| | | | | |
04 Secretaria Administração e Planejamen| 254.300,32 | 254.300,32| 508.600,64| 254.300,32| 254.300,32| 508.600,64| | | | | |
05 Secretaria de Finanças | 121.732,64 | 121.732,64| 243.465,28| 121.732,64| 121.732,64| 243.465,28| | | | | |
06 Secretaria de Educação | 460.188,16 | 460.188,16| 920.376,32| 460.188,16| 460.188,16| 920.376,32| | | | | |
07 Secretaria de Agricultura | 111.974,88 | 111.974,88| 223.949,76| 111.974,88| 111.974,88| 223.949,76| | | | | |
08 Secretaria de Saúde | 754.419,44 | 754.419,44| 1.508.838,88| 754.419,44| 754.419,44| 1.508.838,88| | | | | |
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbano| 604.469,92 | 604.469,92| 1.208.939,84| 604.469,92| 604.469,92| 1.208.939,84| | | | | |
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 63.111,44 | 63.111,44| 126.222,88| 63.111,44| 63.111,44| 126.222,88| | | | | |
11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 769.168,32 | 769.168,32| 1.538.336,64| 769.168,32| 769.168,32| 1.538.336,64| | | | | |
12 Secretaria de Meio Ambiente | 32.016,00 | 32.016,00| 64.032,00| 32.016,00| 32.016,00| 64.032,00| | | | | |
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Tur| 259.640,88 | 259.640,88| 519.281,76| 259.640,88| 259.640,88| 519.281,76| | | | | |
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 54.800,00 | 54.800,00| 109.600,00| 54.800,00| 54.800,00| 109.600,00| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L G E R A L 3.909.717,04 3.909.717,04 7.819.434,08 3.909.717,04 3.909.717,04 7.819.434,08| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

=======================================================================================================================================================================================================================================================================
Ó R G Ã O S Setembro Outubro 5º Bimestre Novembro Dezembro 6º Bimestre| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
01 Camara Municipal de Primavera | 125.038,24 | 125.038,24| 250.076,48| 125.038,24| 187.557,36| 312.595,60| | | | | |
02 Gabinete do Prefeito | 92.687,68 | 92.687,68| 185.375,36| 92.687,68| 139.031,52| 231.719,20| | | | | |
03 Secretaria de Assist. e Promoção Soci| 206.169,12 | 206.169,12| 412.338,24| 206.169,12| 309.253,68| 515.422,80| | | | | |
04 Secretaria Administração e Planejamen| 254.300,32 | 254.300,32| 508.600,64| 254.300,32| 381.450,48| 635.750,80| | | | | |
05 Secretaria de Finanças | 121.732,64 | 121.732,64| 243.465,28| 121.732,64| 182.598,96| 304.331,60| | | | | |
06 Secretaria de Educação | 460.188,16 | 460.188,16| 920.376,32| 460.188,16| 690.282,24| 1.150.470,40| | | | | |
07 Secretaria de Agricultura | 111.974,88 | 111.974,88| 223.949,76| 111.974,88| 167.962,32| 279.937,20| | | | | |
08 Secretaria de Saúde | 754.419,44 | 754.419,44| 1.508.838,88| 754.419,44| 1.131.629,16| 1.886.048,60| | | | | |
09 Secretaria de Obras e Serviços Urbano| 604.469,92 | 604.469,92| 1.208.939,84| 604.469,92| 906.704,88| 1.511.174,80| | | | | |
10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto | 63.111,44 | 63.111,44| 126.222,88| 63.111,44| 94.667,16| 157.778,60| | | | | |



 

- continuação -

11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB | 769.168,32 | 769.168,32| 1.538.336,64| 769.168,32| 1.153.752,48| 1.922.920,80| | | | | |
12 Secretaria de Meio Ambiente | 32.016,00 | 32.016,00| 64.032,00| 32.016,00| 48.024,00| 80.040,00| | | | | |
13 Secretaria de Cultura, Desporto e Tur| 259.640,88 | 259.640,88| 519.281,76| 259.640,88| 389.461,32| 649.102,20| | | | | |
15 Fundo Municipal de Meio Ambiente | 54.800,00 | 54.800,00| 109.600,00| 54.800,00| 82.200,00| 137.000,00| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L G E R A L 3.909.717,04 3.909.717,04 7.819.434,08 3.909.717,04 5.864.575,56 9.774.292,60| | | | | |
=======================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 001

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes| | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria| | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos| | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza| | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte| | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho| | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princi 70.335,00| | |
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos| | |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 130.353,00| | |
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios| | |
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios| | |
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana| | |
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 78.512,00| | |
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos| | |
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - P 14.120,00| | |
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços| | |
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza| | |
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal| | |
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISS Retido na Fonte Pessoa Física 186.200,00| | |
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISS Arrecadação Normal Pessoa Física 140.000,00| | |
1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 ISS Retido na Fonte Pessoa Jurídica 780.000,00| | |
1.1.1.8.02.3.1.04.00.00 ISS Arrecadação Normal Pessoa Jurídica 264.000,00| | |
1.1.1.8.02.3.1.05.00.00 ISS Simples Nacional 109.636,00| | |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas| | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício Poder de Polícia| | |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental| | |
1.1.2.1.04.1.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental| | |
1.1.2.1.04.1.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 24.000,00| | |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços| | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços| | |
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços| | |
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal| | |
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública 25.000,00| | |
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 Taxa de Cemitérios 10.000,00| | |
1.1.2.2.01.1.1.90.00.00 Outras Taxas Pela Prestação de Serviços 52.000,00| | |
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios| | |
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização| | |
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras| | |
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Princ| | |
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00 Taxa de Licença para Funcion. de Enstab. Com., Ind.e Prest. 960.000,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.02.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 127.000,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 90.000,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 36.000,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 8.100,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 44.000,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00 Taxa de Serviços Cadastrais 6.000,00| | |
1.1.2.8.01.9.1.08.00.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimento em Horário Especia 15.000,00| | |



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 002

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.1.2.8.01.9.1.90.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 120.000,00| | |
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria| | |
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/DF/M| | |
1.1.3.8.01.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão Rede Água Esgoto Sanin| | |
1.1.3.8.01.1.0.00.00.00 Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de Água e Esgoto Sanit| | |
1.1.3.8.01.1.1.00.00.00 Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de Água e Esgoto Sanit - 50.000,00| | |
1.1.3.8.04.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Compleme| | |
1.1.3.8.04.1.0.00.00.00 Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares| | |
1.1.3.8.04.1.1.00.00.00 Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares - P 3.965.375,00| | |
1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria| | |
1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria| | |
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 420.000,00| | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições| | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públic| | |
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública| | |
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Pri 186.000,00| | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial| | |
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado| | |
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupa| | |
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos| | |
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal| | |
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal 32.000,00| | |
1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal 28.000,00| | |
1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação| | |
1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal| | |
1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal 10.000,00| | |
1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal 5.000,00| | |
1.3.1.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias| | |
1.3.1.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias| | |
1.3.1.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias - Principal 8.000,00| | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários| | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias| | |
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários| | |
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties - Principal 1.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 13.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 12.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal 17.500,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outras Transf. FNAS - Principa 5.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Convênios - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.10 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Educação - Principal 3.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.20 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Saúde - Principal 5.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.30 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Assist. Social - Princ 3.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Outros - Principal 10.000,00| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal| | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. destinações - Principal 5.000,00| | |



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 003

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 15.000,00| | |
1.5.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Industrial| | |
1.5.0.0.00.1.0.00.00.00 Receita Industrial| | |
1.5.0.0.00.1.1.00.00.00 Receita Industrial - Principal 86.000,00| | |
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços| | |
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais| | |
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais| | |
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais| | |
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal| | |
1.6.1.0.01.1.1.01.00.00 Serviços de Vendas de Editais 2.000,00| | |
1.6.1.0.01.1.1.02.00.00 Serviços de Fornecimento de Listagens 2.000,00| | |
1.6.1.0.01.1.1.03.00.00 Serviços Recreativos e Culturais 18.000,00| | |
1.6.1.0.01.1.1.04.00.00 Serviços de Captação, Adução, Trat., Reserva e Dist.de Água 635.133,00| | |
1.6.1.0.01.1.1.90.00.00 Outros Serviços Administrativos 15.000,00| | |
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos| | |
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos| | |
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 94.000,00| | |
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização| | |
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização| | |
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Princip| | |
1.6.1.0.03.1.1.01.00.00 Serviços de Vistória de Veículos 1.500,00| | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal| | |
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 Serviços de Cemitério 30.000,00| | |
1.6.9.0.99.1.1.90.00.00 Outros Serviços 15.000,00| | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes| | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades| | |
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M| | |
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União| | |
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal| | |
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 10.666.490,00| | |
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro| | |
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal 982.654,00| | |
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural| | |
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ 10.445,00| | |
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais| | |
1.7.1.8.02.1.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos| | |
1.7.1.8.02.1.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos - Princ 5.000,00| | |
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM| | |
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - 40.860,00| | |
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP| | |
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 70.380,00| | |



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 004

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio| | |
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica| | |
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Princip| | |
1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 2.464.767,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.05.00 Saúde da Família - Principal 158.002,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde - Principal 500.210,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 Saúde Bucal - Principal 184.383,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.30.40.00 Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF - Principal 190.067,00| | |
1.7.1.8.03.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. por Transf Fundo a Fundo - Principal 959.260,00| | |
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp| | |
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - Principal| | |
1.7.1.8.03.2.1.10.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - Princi| | |
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Pr 55.230,00| | |
1.7.1.8.03.2.1.10.14.00 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Principal 22.000,00| | |
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial - Principal 102.030,00| | |
1.7.1.8.03.2.1.90.00.00 Outros Prog. Fin. por Transferência Fundo a Fundo - Princip 108.000,00| | |
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde| | |
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Pr| | |
1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal 33.500,00| | |
1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal 15.750,00| | |
1.7.1.8.03.3.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Princi 7.500,00| | |
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica| | |
1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Pr| | |
1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal 75.000,00| | |
1.7.1.8.03.4.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Princi 31.250,00| | |
1.7.1.8.03.9.0.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo| | |
1.7.1.8.03.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Pri 74.990,00| | |
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE| | |
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação| | |
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 245.750,00| | |
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE| | |
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal 48.920,00| | |
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE| | |
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 448.584,00| | |
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE| | |
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 536.894,00| | |
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE| | |
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - P 186.770,00| | |
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96| | |
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96| | |
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr 10.445,00| | |
1.7.1.8.09.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao FU| | |
1.7.1.8.09.1.0.00.00.00 Transferências de Complementação da União ao FUNDEB| | |
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 Transferências de Complementação da União ao FUNDEB - Princ 3.008.604,00| | |



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 005

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas Entidades| | |
1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS| | |
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - P 78.763,00| | |
1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação| | |
1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - P 192.228,00| | |
1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social| | |
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Pri 67.150,00| | |
1.7.1.8.10.5.0.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico| | |
1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - Pr 138.890,00| | |
1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União| | |
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 195.000,00| | |
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS| | |
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS| | |
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal| | |
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal 334.867,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.20.00.00 Gestão do SUAS - Principal 17.100,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal 242.024,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.40.00.00 Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Principal 37.620,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Princip 215.500,00| | |
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal 126.858,00| | |
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União| | |
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União| | |
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União| | |
1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 68.260,00| | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent| | |
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M| | |
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados| | |
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS| | |
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal| | |
1.7.2.8.01.1.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS 3.448.610,00| | |
1.7.2.8.01.1.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE 1.237.460,00| | |
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA| | |
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 187.965,00| | |
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios| | |
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 103.990,00| | |
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico| | |
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Pri 137.200,00| | |
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Trans. de Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo| | |
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo| | |
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - P| | |
1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 Transf. de Recurso da Assistências Farmaceutica Básica 46.750,00| | |
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 Transf. de Recurso da Vigilância Sanitária 31.500,00| | |
1.7.2.8.03.1.1.03.00.00 Transf. de Recurso da Vigilância Epidemiologica 66.000,00| | |
1.7.2.8.03.1.1.90.00.00 Outras Transf. de Recursos do Estado p/Prog. Saúde 53.230,00| | |



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 006

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social| | |
1.7.2.8.07.1.0.00.00.00 Transferências Estados destinadas à Assistência Social| | |
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 Transferências Estados destinadas à Assistência Social - Pr 28.088,00| | |
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas Ent| | |
1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS| | |
1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal 335.052,00| | |
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação| | |
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - P 455.532,00| | |
1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados| | |
1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal| | |
1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 634.368,00| | |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas| | |
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica| | |
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - F| | |
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB| | |
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal| | |
1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Município 40% 1.061.526,00| | |
1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Município 60% 1.817.222,00| | |
1.7.5.8.01.1.1.03.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado 40% 2.482.893,00| | |
1.7.5.8.01.1.1.04.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado 60% 1.231.359,00| | |

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita| | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB| | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes| | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes| | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades| | |
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M| | |
951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União| | |
951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal| | |
951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -2.133.298,00| | |
951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural| | |
951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ -2.089,00| | |
951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96| | |
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96| | |
951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr -5.248,00| | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent| | |
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M| | |
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados| | |
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS| | |
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal| | |
951.7.2.8.01.1.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS -689.722,00| | |
951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA| | |
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -37.593,00| | |
951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios| | |
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -20.798,00| | |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAIS DA RECEITA 42.410.756,00 | 0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LíQUIDA............. | 42.410.756,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome da função Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

01 Legislativa 1.562.978,00 0,00 1.562.978,00
02 Judiciária 36.000,00 0,00 36.000,00
04 Administração 4.824.498,00 0,00 4.824.498,00
05 Defesa Nacional 51.720,00 0,00 51.720,00
06 Segurança Pública 94.000,00 0,00 94.000,00
08 Assistência Social 0,00 2.577.114,00 2.577.114,00
09 Previdência Social 0,00 135.700,00 135.700,00
10 Saúde 0,00 9.430.243,00 9.430.243,00
12 Educação 15.299.421,00 0,00 15.299.421,00
13 Cultura 2.355.511,00 0,00 2.355.511,00
15 Urbanismo 4.945.874,00 0,00 4.945.874,00
16 Habitação 600.000,00 0,00 600.000,00
17 Saneamento 1.105.760,00 0,00 1.105.760,00
18 Gestão Ambiental 1.085.200,00 0,00 1.085.200,00
20 Agricultura 1.381.686,00 0,00 1.381.686,00
21 Organização Agrária 10.000,00 0,00 10.000,00
22 Indústria 8.000,00 0,00 8.000,00
23 Comércio e Serviços 20.000,00 0,00 20.000,00
25 Energia 200.000,00 0,00 200.000,00
26 Transporte 1.480.000,00 0,00 1.480.000,00
27 Desporto e Lazer 870.000,00 0,00 870.000,00
28 Encargos Especiais 475.758,00 0,00 475.758,00
99 Reserva de Contingência 322.000,00 0,00 322.000,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 36.728.406,00 12.143.057,00 48.871.463,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome da subfunção Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

031 Ação Legislativa 1.562.978,00 0,00 1.562.978,00
062 Defesa do Interesse Pub. no Proc. Judic. 36.000,00 0,00 36.000,00
121 Planejamento e Orçamento 3.497.622,00 0,00 3.497.622,00
122 Administração Geral 8.011.807,00 2.948.010,00 10.959.817,00
124 Controle Interno 86.000,00 0,00 86.000,00
125 Normalização e Fiscalização 66.000,00 0,00 66.000,00
126 Tecnologia da Informação 314.800,00 0,00 314.800,00
128 Formação de Recursos Humanos 22.000,00 0,00 22.000,00
130 Administração de Concessões 100.000,00 0,00 100.000,00
153 Defesa Terrestre 51.720,00 0,00 51.720,00
181 Policiamento 48.000,00 0,00 48.000,00
182 Defesa Civil 46.000,00 0,00 46.000,00
241 Assistência ao Idoso 0,00 28.570,00 28.570,00
242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 32.000,00 32.000,00
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 290.587,00 290.587,00
244 Assistência Comunitária 0,00 867.997,00 867.997,00
271 Previdência Básica 0,00 1.203.406,00 1.203.406,00
301 Atenção Básica 0,00 5.344.173,00 5.344.173,00
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 693.769,00 693.769,00
304 Vigilância Sanitária 0,00 55.000,00 55.000,00
305 Vigilância Epidemiológica 0,00 172.525,00 172.525,00
306 Alimentação e Nutrição 482.337,00 72.000,00 554.337,00
334 Fomento ao Trabalho 0,00 15.000,00 15.000,00
361 Ensino Fundamental 11.053.786,00 0,00 11.053.786,00
362 Ensino Médio 102.000,00 0,00 102.000,00
363 Ensino Profissional 26.000,00 0,00 26.000,00
364 Ensino Superior 12.000,00 0,00 12.000,00
365 Educação Infantil 2.664.416,00 0,00 2.664.416,00
366 Educação de Jovens e Adultos 98.934,00 0,00 98.934,00
367 Educação Especial 88.730,00 0,00 88.730,00
392 Difusão Cultural 588.000,00 0,00 588.000,00
451 Infra Estrutura Urbana 1.574.000,00 0,00 1.574.000,00
452 Serviços Urbanos 570.000,00 0,00 570.000,00
481 Habitação Rural 300.000,00 0,00 300.000,00
482 Habitação Urbana 300.000,00 0,00 300.000,00
511 Saneamento Básico Rural 50.800,00 77.500,00 128.300,00
512 Saneamento Básico Urbano 446.160,00 105.000,00 551.160,00
541 Preservação e Conservação Ambiental 95.000,00 0,00 95.000,00
542 Controle Ambiental 111.000,00 0,00 111.000,00
543 Recuperação de Áreas Degradadas 251.000,00 0,00 251.000,00
605 Abastecimento 390.500,00 0,00 390.500,00
606 Extensão Rural 260.000,00 0,00 260.000,00
608 Promoção da Produção Agropecuária 35.000,00 0,00 35.000,00
631 Reforma Agrária 10.000,00 0,00 10.000,00
661 Promoção Industrial 8.000,00 0,00 8.000,00
695 Turismo 20.000,00 0,00 20.000,00
752 Energia Elétrica 200.000,00 0,00 200.000,00
782 Transporte Rodoviário 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00
811 Desporto de Rendimento 54.000,00 0,00 54.000,00
812 Desporto Comunitário 700.000,00 0,00 700.000,00



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 002
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome da subfunção Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

813 Lazer 150.000,00 0,00 150.000,00
841 Refinanciamento da Dívida Interna 376.671,00 186.600,00 563.271,00
845 Outras Transferências 173.145,00 50.920,00 224.065,00
846 Outros Encargos Especiais 22.000,00 0,00 22.000,00
999 Reserva de Contingência 322.000,00 0,00 322.000,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 36.728.406,00 12.143.057,00 48.871.463,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome do programa Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

0000 Controle e Refinan.da Dívida Interna de de Transf.de Rendas 571.816,00 237.520,00 809.336,00
0001 Ação Legislativa 1.562.978,00 0,00 1.562.978,00
0052 Administração Geral 6.738.729,00 135.700,00 6.874.429,00
0120 Amparo Assistêncial ao Idoso 0,00 74.750,00 74.750,00
0122 Amparo Assistêncial a Criança e ao Adolescente 0,00 441.893,00 441.893,00
0125 Assistência a Comunidades 0,00 704.141,00 704.141,00
0126 Gestão da Política de Assistência Social 0,00 1.336.000,00 1.336.000,00
0156 Piso de Atenção Básica 0,00 5.513.673,00 5.513.673,00
0208 Apoio a Coord. Geral das Ações e Serv. de Saúde 0,00 1.490.500,00 1.490.500,00
0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 0,00 613.769,00 613.769,00
0245 Vigilância em Saúde 0,00 272.525,00 272.525,00
0250 Gestão da Educação Básica 385.310,00 0,00 385.310,00
0251 Alimentação Escolar 482.337,00 0,00 482.337,00
0401 Educação Infantil 2.693.416,00 0,00 2.693.416,00
0403 Ensino Fundamental 10.738.580,00 0,00 10.738.580,00
0406 Transporte Escolar Educação Infantil 26.000,00 0,00 26.000,00
0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 799.720,00 0,00 799.720,00
0408 Transporte Escolar do Ensino Médio 78.000,00 0,00 78.000,00
0473 Difusão Cultural 588.000,00 0,00 588.000,00
0474 Desenvolvimento do Turismo 20.000,00 0,00 20.000,00
0501 Expansão e Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana 1.674.000,00 0,00 1.674.000,00
0503 Patrulha Mecanizada 450.000,00 0,00 450.000,00
0507 Parques e Jardins 165.000,00 0,00 165.000,00
0517 Melhoria de Condições de Habitações Urbanas 600.000,00 0,00 600.000,00
0599 Sistema de Abastecimento D'Agua 50.800,00 0,00 50.800,00
0600 Abastecimento D'Agua na Zona Urbana 724.960,00 0,00 724.960,00
0602 Sistema de Saneamento Básico da Zona Urbana 110.000,00 0,00 110.000,00
0641 Mecanização Agrícola 260.000,00 0,00 260.000,00
0643 Produção Agrícola 85.000,00 0,00 85.000,00
0644 Hortas e Pomares Comunitários 15.000,00 0,00 15.000,00
0645 Amparo ao Pequeno Produtor 70.500,00 0,00 70.500,00
0646 Apoio a Floricultura 8.000,00 0,00 8.000,00
0651 Melhoria da Produção Animal 10.000,00 0,00 10.000,00
0710 Construção de Estradas 700.000,00 0,00 700.000,00
0720 Energia Eletrica 420.000,00 0,00 420.000,00
0801 Preservação do Meio Ambiente 1.085.200,00 0,00 1.085.200,00
1004 Gestão da Política de Saúde 0,00 1.322.586,00 1.322.586,00
1006 Gestão da Política de Desporto e Lazer 870.000,00 0,00 870.000,00
1007 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 3.436.874,00 0,00 3.436.874,00
1008 Gestão da Política de Desenvolvimento Econômico 986.186,00 0,00 986.186,00
9999 Reserva de Contingência 322.000,00 0,00 322.000,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 36.728.406,00 12.143.057,00 48.871.463,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 001

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 52.048,00 52.048,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 18.287,00 18.287,00
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ.

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 96.461,00 96.461,00
11110000 -Receita de Imposto e Trans 33.892,00 33.892,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ.
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 58.099,00 58.099,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 20.413,00 20.413,00
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ.

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 10.449,00 10.449,00
11110000 -Receita de Imposto e Trans 3.671,00 3.671,00

1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISS Retido na Fonte Pessoa Física
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 137.788,00 137.788,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 48.412,00 48.412,00
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISS Arrecadação Normal Pessoa Física

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 103.600,00 103.600,00
11110000 -Receita de Imposto e Trans 36.400,00 36.400,00

1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 ISS Retido na Fonte Pessoa Jurídica
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 577.200,00 577.200,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 202.800,00 202.800,00
1.1.1.8.02.3.1.04.00.00 ISS Arrecadação Normal Pessoa Jurídica

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 195.360,00 195.360,00
11110000 -Receita de Imposto e Trans 68.640,00 68.640,00

1.1.1.8.02.3.1.05.00.00 ISS Simples Nacional
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 81.131,00 81.131,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 28.505,00 28.505,00
1.1.2.1.04.1.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 24.000,00 24.000,00
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 25.000,00 25.000,00
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 Taxa de Cemitérios

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 10.000,00 10.000,00
1.1.2.2.01.1.1.90.00.00 Outras Taxas Pela Prestação de Serviços

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 52.000,00 52.000,00
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00 Taxa de Licença para Funcion. de Enstab. Com., Ind.e Prest. Serv.

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 960.000,00 960.000,00
1.1.2.8.01.9.1.02.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 127.000,00 127.000,00
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 90.000,00 90.000,00
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 36.000,00 36.000,00
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00 Taxa de Publicidade Comercial

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 8.100,00 8.100,00
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 44.000,00 44.000,00
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00 Taxa de Serviços Cadastrais

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 6.000,00 6.000,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 002

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1.2.8.01.9.1.08.00.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimento em Horário Especial
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 15.000,00 15.000,00

1.1.2.8.01.9.1.90.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 120.000,00 120.000,00

1.1.3.8.01.1.1.00.00.00 Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de Água e Esgoto Sanit - Princ.
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 50.000,00 50.000,00

1.1.3.8.04.1.1.00.00.00 Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares - Princ.
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 2.715.468,00 2.715.468,00

10010000 -Recurso Ordinário 1.249.907,00 1.249.907,00
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 420.000,00 420.000,00
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ.

PMP 16200000 -Contribuição de Iluminação 186.000,00 186.000,00
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 32.000,00 32.000,00
1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 28.000,00 28.000,00
1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 10.000,00 10.000,00
1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 5.000,00 5.000,00
1.3.1.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 8.000,00 8.000,00
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties - Principal

PMP 15300000 -Transfência da União de Ro 1.000,00 1.000,00
1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal

PMP 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 5.000,00 5.000,00
11130000 -Transferência do FUNDEB 40 5.000,00 5.000,00
11140000 -Transferência do FUNDEB 60 3.000,00 3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal
PMP 12130000 -Transferência SUS de Gover 2.000,00 2.000,00

12140000 -Transferência SUS Bloco de 5.000,00 5.000,00
12150000 -Transferência SUS Bloco de 5.000,00 5.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal
PMP 11200000 -Transferência do Salário-E 3.000,00 3.000,00

11210000 -Transferência de Recurso d 2.000,00 2.000,00
11220000 -Transferência de Recurso d 5.000,00 5.000,00
11230000 -Transferência de Recurso d 3.500,00 3.500,00
11240000 -Outras Transferências do F 4.000,00 4.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.30.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outras Transf. FNAS - Principal
PMP 13110000 -Transferência de Recurso d 5.000,00 5.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.35.10 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Educação - Principal
PMP 11250000 -Transferência de convênio 3.000,00 3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.35.20 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Saúde - Principal
PMP 12200000 -Transferência de convênio 5.000,00 5.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.35.30 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Assist. Social - Princ.
PMP 13120000 -Transferência de Convênio 3.000,00 3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.35.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - Outros - Principal
PMP 15100000 -Outros Convênios da União 5.000,00 5.000,00

15200000 -Outros Convênios do Estado 5.000,00 5.000,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 003

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.3.2.1.00.1.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. destinações - Principal
PMP 19400000 -Outras Vinculações de Tran 5.000,00 5.000,00

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 15.000,00 15.000,00

1.5.0.0.00.1.1.00.00.00 Receita Industrial - Principal
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 86.000,00 86.000,00

1.6.1.0.01.1.1.01.00.00 Serviços de Vendas de Editais
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 2.000,00 2.000,00

1.6.1.0.01.1.1.02.00.00 Serviços de Fornecimento de Listagens
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 2.000,00 2.000,00

1.6.1.0.01.1.1.03.00.00 Serviços Recreativos e Culturais
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 18.000,00 18.000,00

1.6.1.0.01.1.1.04.00.00 Serviços de Captação, Adução, Trat., Reserva e Dist.de Água
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 635.133,00 635.133,00

1.6.1.0.01.1.1.90.00.00 Outros Serviços Administrativos
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 15.000,00 15.000,00

1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 94.000,00 94.000,00

1.6.1.0.03.1.1.01.00.00 Serviços de Vistória de Veículos
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 1.500,00 1.500,00

1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 Serviços de Cemitério
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 30.000,00 30.000,00

1.6.9.0.99.1.1.90.00.00 Outros Serviços
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 15.000,00 15.000,00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 5.102.429,00 5.102.429,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 2.773.287,00 2.773.287,00
12110000 -Receita de Imposto e Trans 2.790.774,00 2.790.774,00

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 240.055,00 240.055,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 742.599,00 742.599,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 7.729,00 7.729,00
11110000 -Receita de Imposto e Trans 2.716,00 2.716,00

1.7.1.8.02.1.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos - Princ.
PMP 15600000 -Transf. União Royalties Re 5.000,00 5.000,00

1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ.
PMP 15500000 -Transf. União Royalties Re 40.860,00 40.860,00

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
PMP 15300000 -Transfência da União de Ro 70.380,00 70.380,00

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 2.464.767,00 2.464.767,00

1.7.1.8.03.1.1.30.05.00 Saúde da Família - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 158.002,00 158.002,00

1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 500.210,00 500.210,00

1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 Saúde Bucal - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 184.383,00 184.383,00

1.7.1.8.03.1.1.30.40.00 Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 190.067,00 190.067,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 004

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.7.1.8.03.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. por Transf Fundo a Fundo - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 959.260,00 959.260,00

1.7.1.8.03.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ.
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 55.230,00 55.230,00

1.7.1.8.03.2.1.10.14.00 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 22.000,00 22.000,00

1.7.1.8.03.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 102.030,00 102.030,00

1.7.1.8.03.2.1.90.00.00 Outros Prog. Fin. por Transferência Fundo a Fundo - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 108.000,00 108.000,00

1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 33.500,00 33.500,00

1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 15.750,00 15.750,00

1.7.1.8.03.3.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 7.500,00 7.500,00

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 75.000,00 75.000,00

1.7.1.8.03.4.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Principal
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 31.250,00 31.250,00

1.7.1.8.03.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ.
PMP 12140000 -Transferência SUS Bloco de 74.990,00 74.990,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal
PMP 11200000 -Transferência do Salário-E 245.750,00 245.750,00

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal
PMP 11210000 -Transferência de Recurso d 48.920,00 48.920,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal
PMP 11220000 -Transferência de Recurso d 448.584,00 448.584,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal
PMP 11230000 -Transferência de Recurso d 536.894,00 536.894,00

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - Princ.
PMP 11240000 -Outras Transferências do F 186.770,00 186.770,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 3.885,00 3.885,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 6.560,00 6.560,00
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 Transferências de Complementação da União ao FUNDEB - Princ.

PMP 11140000 -Transferência do FUNDEB 60 3.008.604,00 3.008.604,00
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ.

PMP 12200000 -Transferência de convênio 78.763,00 78.763,00
1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ.

PMP 11250000 -Transferência de convênio 192.228,00 192.228,00
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ.

PMP 13120000 -Transferência de Convênio 67.150,00 67.150,00
1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - Princ.

PMP 15100000 -Outros Convênios da União 138.890,00 138.890,00
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal

PMP 15100000 -Outros Convênios da União 195.000,00 195.000,00
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal

PMP 13110000 -Transferência de Recurso d 334.867,00 334.867,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 005

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.7.1.8.12.1.1.20.00.00 Gestão do SUAS - Principal
PMP 13110000 -Transferência de Recurso d 17.100,00 17.100,00

1.7.1.8.12.1.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal
PMP 13110000 -Transferência de Recurso d 242.024,00 242.024,00

1.7.1.8.12.1.1.40.00.00 Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Principal
PMP 13110000 -Transferência de Recurso d 37.620,00 37.620,00

1.7.1.8.12.1.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal
PMP 13110000 -Transferência de Recurso d 215.500,00 215.500,00

1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal
PMP 13110000 -Transferência de Recurso d 126.858,00 126.858,00

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal
PMP 19400000 -Outras Vinculações de Tran 55.000,00 55.000,00

19900000 -Outras Destinações Vincula 13.260,00 13.260,00
1.7.2.8.01.1.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 2.551.971,00 2.551.971,00
11110000 -Receita de Imposto e Trans 896.639,00 896.639,00

1.7.2.8.01.1.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE
PMP 15800000 -Transf. Estado Cota-Parte 1.237.460,00 1.237.460,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal
PMP 10010000 -Recurso Ordinário 139.094,00 139.094,00

11110000 -Receita de Imposto e Trans 48.871,00 48.871,00
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

PMP 10010000 -Recurso Ordinário 76.953,00 76.953,00
11110000 -Receita de Imposto e Trans 27.037,00 27.037,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ.
PMP 16100000 -CIDE 137.200,00 137.200,00

1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 Transf. de Recurso da Assistências Farmaceutica Básica
PMP 12130000 -Transferência SUS de Gover 46.750,00 46.750,00

1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 Transf. de Recurso da Vigilância Sanitária
PMP 12130000 -Transferência SUS de Gover 31.500,00 31.500,00

1.7.2.8.03.1.1.03.00.00 Transf. de Recurso da Vigilância Epidemiologica
PMP 12130000 -Transferência SUS de Gover 66.000,00 66.000,00

1.7.2.8.03.1.1.90.00.00 Outras Transf. de Recursos do Estado p/Prog. Saúde
PMP 12130000 -Transferência SUS de Gover 53.230,00 53.230,00

1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 Transferências Estados destinadas à Assistência Social - Princ.
PMP 13900000 -Outros Recursos à Assistên 28.088,00 28.088,00

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal
PMP 12200000 -Transferência de convênio 335.052,00 335.052,00

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - Princ.
PMP 11250000 -Transferência de convênio 455.532,00 455.532,00

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal
PMP 15200000 -Outros Convênios do Estado 634.368,00 634.368,00

1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Município 40%
PMP 11130000 -Transferência do FUNDEB 40 1.061.526,00 1.061.526,00

1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Município 60%
PMP 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 1.817.222,00 1.817.222,00

1.7.5.8.01.1.1.03.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado 40%
PMP 11130000 -Transferência do FUNDEB 40 2.482.893,00 2.482.893,00

1.7.5.8.01.1.1.04.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado 60%
PMP 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 1.231.359,00 1.231.359,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 006

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.4.1.8.04.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal
PMP 12150000 -Transferência SUS Bloco de 52.000,00 52.000,00

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde - Princ.
PMP 12200000 -Transferência de convênio 195.447,00 195.447,00

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação - Princ.
PMP 11250000 -Transferência de convênio 455.532,00 455.532,00

2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico - Princ.
PMP 15100000 -Outros Convênios da União 300.000,00 300.000,00

2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente - Princ.
PMP 15100000 -Outros Convênios da União 200.000,00 200.000,00

2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. Transporte - Princ.
PMP 15100000 -Outros Convênios da União 400.000,00 400.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal
PMP 15100000 -Outros Convênios da União 455.560,00 455.560,00

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados para SUS - Principal
PMP 12200000 -Transferência de convênio 781.788,00 781.788,00

2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação - Princ.
PMP 11250000 -Transferência de convênio 1.062.908,00 1.062.908,00

2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico - Princ.
PMP 15200000 -Outros Convênios do Estado 600.000,00 600.000,00

2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente - Princ.
PMP 15200000 -Outros Convênios do Estado 550.000,00 550.000,00

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte - Princ.
PMP 15200000 -Outros Convênios do Estado 900.000,00 900.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal
PMP 15200000 -Outros Convênios do Estado 507.472,00 507.472,00

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal
PMP 11110000 -Receita de Imposto e Trans -2.133.298,00 -2.133.298,00

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.
PMP 11110000 -Receita de Imposto e Trans -2.089,00 -2.089,00

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.
PMP 11110000 -Receita de Imposto e Trans -5.248,00 -5.248,00

951.7.2.8.01.1.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS
PMP 11110000 -Receita de Imposto e Trans -689.722,00 -689.722,00

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal
PMP 11110000 -Receita de Imposto e Trans -37.593,00 -37.593,00

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
PMP 11110000 -Receita de Imposto e Trans -20.798,00 -20.798,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
Totais 48.871.463,00 0,00 48.871.463,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 001

Receitas por fonte de recurso
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Código Fonte Valor

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10010000 Recurso Ordinário 16.383.360,00
11110000 Receita de Imposto e Trans. - Educação 2.069.981,00
11120000 Transferência do FUNDEB 60% 3.053.581,00
11130000 Transferência do FUNDEB 40% 3.549.419,00
11140000 Transferência do FUNDEB 60%-Complementaç 3.011.604,00
11200000 Transferência do Salário-Educação 248.750,00
11210000 Transferência de Recurso do PDDE 50.920,00
11220000 Transferência de Recurso do PNAE 453.584,00
11230000 Transferência de Recurso do PNATE 540.394,00
11240000 Outras Transferências do FNDE 190.770,00
11250000 Transferência de convênio à Educação 2.169.200,00
12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 2.790.774,00
12130000 Transferência SUS de Governo Estadual 199.480,00
12140000 Transferência SUS Bloco de custeio 4.986.939,00
12150000 Transferência SUS Bloco de investimento 57.000,00
12200000 Transferência de convênio à Saúde 1.396.050,00
13110000 Transferência de Recurso do FNAS 978.969,00
13120000 Transferência de Convênio à Ass. Social 70.150,00
13900000 Outros Recursos à Assistência Social 28.088,00
15100000 Outros Convênios da União 1.694.450,00
15200000 Outros Convênios do Estado 3.196.840,00
15300000 Transfência da União de Royalty Petróleo 71.380,00
15500000 Transf. União Royalties Rec. Minerais 40.860,00
15600000 Transf. União Royalties Rec. Hídricos 5.000,00
15800000 Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE 1.237.460,00
16100000 CIDE 137.200,00
16200000 Contribuição de Iluminação Pública 186.000,00
19400000 Outras Vinculações de Transferências 60.000,00
19900000 Outras Destinações Vinculadas de Recurso 13.260,00

===========================================================================================================================================================
Total 48.871.463,00

===========================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 001

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10010000 Recurso Ordinário 16.383.360,00

1 - Pessoal e encargos sociais 6.175.200,00
2 - Juros e encargos da dívida 22.620,00
3 - Outras despesas correntes 8.562.127,00
4 - Investimentos 908.420,00
5 - Inversões financeiras 135.000,00
6 - Amortização da dívida 257.993,00
9 - Reserva de contingência 322.000,00

11110000 Receita de Imposto e Trans. - Educação 2.069.981,00

1 - Pessoal e encargos sociais 945.533,00
2 - Juros e encargos da dívida 8.512,00
3 - Outras despesas correntes 755.890,00
4 - Investimentos 252.500,00
5 - Inversões financeiras 20.000,00
6 - Amortização da dívida 87.546,00

11120000 Transferência do FUNDEB 60% 3.053.581,00

1 - Pessoal e encargos sociais 3.053.581,00

11130000 Transferência do FUNDEB 40% 3.549.419,00

1 - Pessoal e encargos sociais 2.476.944,00
3 - Outras despesas correntes 516.475,00
4 - Investimentos 556.000,00

11140000 Transferência do FUNDEB 60%-Complementaç 3.011.604,00

1 - Pessoal e encargos sociais 3.011.604,00

11200000 Transferência do Salário-Educação 248.750,00

3 - Outras despesas correntes 192.750,00
4 - Investimentos 56.000,00

11210000 Transferência de Recurso do PDDE 50.920,00

3 - Outras despesas correntes 35.120,00
4 - Investimentos 15.800,00

11220000 Transferência de Recurso do PNAE 453.584,00

3 - Outras despesas correntes 453.584,00

11230000 Transferência de Recurso do PNATE 540.394,00

3 - Outras despesas correntes 540.394,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 002

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11240000 Outras Transferências do FNDE 190.770,00

1 - Pessoal e encargos sociais 68.806,00
3 - Outras despesas correntes 89.464,00
4 - Investimentos 32.500,00

11250000 Transferência de convênio à Educação 2.169.200,00

3 - Outras despesas correntes 588.200,00
4 - Investimentos 1.581.000,00

12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 2.790.774,00

1 - Pessoal e encargos sociais 1.275.459,00
2 - Juros e encargos da dívida 10.920,00
3 - Outras despesas correntes 1.121.075,00
4 - Investimentos 207.640,00
6 - Amortização da dívida 175.680,00

12130000 Transferência SUS de Governo Estadual 199.480,00

1 - Pessoal e encargos sociais 78.200,00
3 - Outras despesas correntes 95.250,00
4 - Investimentos 26.030,00

12140000 Transferência SUS Bloco de custeio 4.986.939,00

1 - Pessoal e encargos sociais 2.982.686,00
3 - Outras despesas correntes 1.905.723,00
4 - Investimentos 98.530,00

12150000 Transferência SUS Bloco de investimento 57.000,00

4 - Investimentos 57.000,00

12200000 Transferência de convênio à Saúde 1.396.050,00

4 - Investimentos 1.396.050,00

13110000 Transferência de Recurso do FNAS 978.969,00

1 - Pessoal e encargos sociais 405.136,00
3 - Outras despesas correntes 543.833,00
4 - Investimentos 30.000,00

13120000 Transferência de Convênio à Ass. Social 70.150,00

3 - Outras despesas correntes 70.150,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 003

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13900000 Outros Recursos à Assistência Social 28.088,00

3 - Outras despesas correntes 28.088,00

15100000 Outros Convênios da União 1.694.450,00

3 - Outras despesas correntes 111.450,00
4 - Investimentos 1.583.000,00

15200000 Outros Convênios do Estado 3.196.840,00

3 - Outras despesas correntes 720.000,00
4 - Investimentos 2.476.840,00

15300000 Transfência da União de Royalty Petróleo 71.380,00

3 - Outras despesas correntes 51.880,00
4 - Investimentos 19.500,00

15500000 Transf. União Royalties Rec. Minerais 40.860,00

3 - Outras despesas correntes 23.360,00
4 - Investimentos 17.500,00

15600000 Transf. União Royalties Rec. Hídricos 5.000,00

3 - Outras despesas correntes 5.000,00

15800000 Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE 1.237.460,00

1 - Pessoal e encargos sociais 362.916,00
3 - Outras despesas correntes 788.544,00
4 - Investimentos 86.000,00

16100000 CIDE 137.200,00

3 - Outras despesas correntes 112.200,00
4 - Investimentos 25.000,00

16200000 Contribuição de Iluminação Pública 186.000,00

1 - Pessoal e encargos sociais 1.060,00
3 - Outras despesas correntes 107.940,00
4 - Investimentos 77.000,00

19400000 Outras Vinculações de Transferências 60.000,00

4 - Investimentos 60.000,00



 

Pará
Governo Municipal de Primavera
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 004

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

19900000 Outras Destinações Vinculadas de Recurso 13.260,00

3 - Outras despesas correntes 1.260,00
4 - Investimentos 12.000,00

===========================================================================================================================================================
Total 1 - Pessoal e encargos sociais 20.837.125,00
Total 2 - Juros e encargos da dívida 42.052,00
Total 3 - Outras despesas correntes 17.419.757,00
Total 4 - Investimentos 9.574.310,00
Total 5 - Inversões financeiras 155.000,00
Total 6 - Amortização da dívida 521.219,00
Total 9 - Reserva de contingência 322.000,00
Total geral 48.871.463,00

===========================================================================================================================================================



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
02 062 0052 2.003 Apoio ao Poder Judiciário, Just. Eleit.,| | | |

M.Público e Def. Pública| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 36.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 13.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 7.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.000,00| | | |
| | | |

04 122 0052 2.004 Manutenção do Gabinete do Prefeito| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 777.076,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 447.148,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 447.148,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 42.400,00| | | |

Fonte 10010000 42.400,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 310.400,00| | | |

Fonte 10010000 310.400,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 75.348,00| | | |

Fonte 10010000 75.348,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 13.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 329.928,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 329.928,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 25.000,00| | | |

Fonte 10010000 25.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 66.928,00| | | |

Fonte 10010000 66.928,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 22.000,00| | | |

Fonte 10010000 22.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |

Fonte 10010000 11.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 180.000,00| | | |

Fonte 10010000 180.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 10010000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 807.076,00| | | |
| | | |

04 122 0052 2.005 Manutenção da Residência da Prefeita| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 42.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 42.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 42.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.200,00| | | |

Fonte 10010000 30.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 42.200,00| | | |
| | | |

04 122 0052 2.006 Aquisição de Imóveis| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 50.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00| | | |

Fonte 10010000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |
| | | |

04 122 0052 2.007 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
Fonte 15100000 10.000,00| | | |
Fonte 15200000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.000,00| | | |

| | | |
04 126 0052 2.008 Manut. de Serviços de Tecnolog. da| | | |

Informação e Comunicação| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 52.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 52.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 52.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 47.600,00| | | |

Fonte 10010000 47.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 52.600,00| | | |
| | | |

05 153 0052 2.009 Manutenção da Junta de Alistamento Militar| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 46.720,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 34.500,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 34.500,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 14.000,00| | | |

Fonte 10010000 14.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.220,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.220,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.720,00| | | |

Fonte 10010000 3.720,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 51.720,00| | | |
| | | |

06 181 0052 2.010 Apoio a Segurança Pública-Polícia Civil e Militar| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 48.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 48.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 48.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 22.000,00| | | |

Fonte 10010000 22.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 7.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 14.000,00| | | |

Fonte 10010000 14.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 48.000,00| | | |
| | | |

06 182 0052 2.011 Apoio a Defesa Civil| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.000,00| | | |
| | | |

06 182 0052 2.012 Apoio ao Corpo de Bombeiros| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 24.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 24.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 24.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 24.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.158.596,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 03 Secretaria de Assist. e Promoção Social DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Secretaria de Assist. e Promocao Social DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 122 0126 2.013 Manut. da Sec. Munic. de Cidadania e| | | |

Desenv. Social| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 17.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 17.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 17.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 22.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 04 Secretaria Administração e Planejamento DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria Administração e Planejamento DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 121 0052 2.043 Manut. da Sec. Munic. de Administração| | | |

e Planejamento| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.690.334,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 884.540,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 884.540,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 440.000,00| | | |

Fonte 10010000 440.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 220.000,00| | | |

Fonte 10010000 220.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 191.540,00| | | |

Fonte 10010000 191.540,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.805.794,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.805.794,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 26.000,00| | | |

Fonte 10010000 26.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 432.074,00| | | |

Fonte 10010000 432.074,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 190.800,00| | | |

Fonte 10010000 190.800,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.800,00| | | |

Fonte 10010000 50.800,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 691.120,00| | | |

Fonte 10010000 691.120,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 250.000,00| | | |

Fonte 10010000 250.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 140.000,00| | | |

Fonte 10010000 140.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 10010000 50.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.740.334,00| | | |
| | | |

04 122 0052 2.044 Locação de Imóveis para Fins de Apoio| | | |
a Administração| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 18.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 18.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 18.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.000,00| | | |
| | | |

04 122 0052 2.045 Elaboração de Projetos| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

04 124 0052 2.046 Manut. da Coordenadoria de Controle| | | |
Interno do Poder Executivo| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 74.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 46.700,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 46.700,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 16.000,00| | | |

Fonte 10010000 16.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 18.000,00| | | |

Fonte 10010000 18.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 7.700,00| | | |

Fonte 10010000 7.700,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 27.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 27.300,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.500,00| | | |

Fonte 10010000 2.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.300,00| | | |

Fonte 10010000 10.300,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.500,00| | | |

Fonte 10010000 3.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 12.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 12.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 12.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 86.000,00| | | |
| | | |

04 126 0052 2.047 Manut. de Serviços de Tecnologia da| | | |
Inform. e Comunicação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 35.000,00| | | |

Fonte 10010000 35.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 48.000,00| | | |
| | | |

04 126 0052 2.048 Manut. dos Serviços de Tecnologia da| | | |
Inform.e Comunicação-TIC| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

04 128 0052 2.049 Treinamento e Capacitação de Servidores| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.000,00| | | |
| | | |

09 122 0052 2.050 Encargos com Pensionistas| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 48.880,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 48.880,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 48.880,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 41.806,00| | | |

Fonte 10010000 41.806,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 7.074,00| | | |

Fonte 10010000 7.074,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 48.880,00| | | |
| | | |

09 271 0052 2.051 Encargos com Aposentados (Inativos)| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 86.820,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 86.820,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 86.820,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 79.585,00| | | |

Fonte 10010000 79.585,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 7.235,00| | | |

Fonte 10010000 7.235,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 86.820,00| | | |
| | | |

28 845 0000 2.052 Constribuição ao PASEP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 98.720,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 98.720,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 98.720,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 96.620,00| | | |

Fonte 10010000 68.260,00| | | |
Fonte 15300000 880,00| | | |
Fonte 15500000 420,00| | | |
Fonte 15800000 18.800,00| | | |
Fonte 16100000 4.200,00| | | |
Fonte 16200000 2.800,00| | | |
Fonte 19900000 1.260,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.100,00| | | |
Fonte 10010000 2.100,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 98.720,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 3.178.754,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria de Finanças DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria Municipal de Finanças DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 121 0052 2.053 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 540.288,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 303.208,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 303.208,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 112.600,00| | | |

Fonte 10010000 112.600,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 130.200,00| | | |

Fonte 10010000 130.200,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 51.408,00| | | |

Fonte 10010000 51.408,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 237.080,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 237.080,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 22.080,00| | | |

Fonte 10010000 22.080,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 25.000,00| | | |

Fonte 10010000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 35.000,00| | | |

Fonte 10010000 35.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 136.000,00| | | |

Fonte 10010000 136.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 13.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 13.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 13.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 13.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 553.288,00| | | |
| | | |

04 121 0052 2.054 Locação de Imóveis p/fins de Apoio Administrativo| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 24.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 24.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 24.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 24.000,00| | | |
| | | |

04 121 0052 2.055 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 70.000,00| | | |

Fonte 10010000 70.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 110.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 110.000,00| | | |

Fonte 10010000 110.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 180.000,00| | | |
| | | |

04 122 0052 2.056 Aquisição de Imóveis| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 50.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00| | | |

Fonte 10010000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |
| | | |

04 126 0052 2.057 Manut. dos Serv. de Tecnologia da| | | |
Inform. e Comunicação-TIC.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 86.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 86.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 86.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 71.000,00| | | |

Fonte 10010000 71.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 96.000,00| | | |
| | | |

28 841 0000 2.058 Pagamento da Dívida Interna Contrat.| | | |
Previdenc.-INSS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 17.750,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 17.750,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 17.750,00| | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 12.150,00| | | |

Fonte 10010000 12.150,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 5.600,00| | | |

Fonte 10010000 5.600,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 205.800,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 205.800,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 205.800,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 205.800,00| | | |

Fonte 10010000 205.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 223.550,00| | | |
| | | |

28 841 0000 2.059 Amortiz. da Dívida Interna Contratada com o PASEP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.555,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 2.555,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 2.555,00| | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 1.750,00| | | |

Fonte 10010000 1.750,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 805,00| | | |

Fonte 10010000 805,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 29.665,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 29.665,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 29.665,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 29.665,00| | | |

Fonte 10010000 29.665,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 32.220,00| | | |
| | | |

28 841 0000 2.060 Amortização de Outras Dívidas| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.475,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 1.475,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 1.475,00| | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 1.010,00| | | |

Fonte 10010000 1.010,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 465,00| | | |

Fonte 10010000 465,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 17.125,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 17.125,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 17.125,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 17.125,00| | | |

Fonte 10010000 17.125,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.600,00| | | |
| | | |

28 846 0000 2.061 Pagamento de Precatórios Judiciais| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 22.000,00| | | |

Fonte 10010000 22.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.000,00| | | |
| | | |

99 999 9999 9.001 Reserva de Contigência| | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 322.000,00| | | |

Fonte 10010000 322.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DE RESERVA - - 322.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.521.658,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 06 Secretaria de Educação DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria Municipal de Educacao DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 122 0403 2.062 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 510.760,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 423.560,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 423.560,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 120.000,00| | | |

Fonte 11110000 120.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 210.000,00| | | |

Fonte 11110000 210.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 70.560,00| | | |

Fonte 11110000 70.560,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 6.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 87.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 87.200,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 1.200,00| | | |

Fonte 11110000 1.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 22.000,00| | | |

Fonte 11110000 22.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 6.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 11110000 15.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 10.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 530.760,00| | | |
| | | |

12 122 0403 2.063 Apoio ao Conselho Municipal de Educação| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.800,00| | | |

Fonte 11110000 2.800,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.200,00| | | |

Fonte 11110000 2.200,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00| | | |
| | | |

12 125 0403 2.064 Apoio ao Conselho Munic. de Alimentação| | | |
Escolar-CAE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.200,00| | | |

Fonte 11110000 1.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.500,00| | | |

Fonte 11110000 2.500,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.300,00| | | |

Fonte 11110000 1.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00| | | |
| | | |

12 125 0403 2.065 Apoio ao Conselho Munic. do FUNDEB| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.200,00| | | |

Fonte 11110000 1.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.800,00| | | |

Fonte 11110000 1.800,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.250,00| | | |

Fonte 11110000 1.250,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.250,00| | | |

Fonte 11110000 2.250,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00| | | |
| | | |

12 126 0403 2.066 Manut. dos Serviços de Tecnol.da Inform.| | | |
e Comunicação-TIC| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 72.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 72.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 72.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.500,00| | | |

Fonte 11110000 3.500,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 58.500,00| | | |

Fonte 11110000 58.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 72.000,00| | | |
| | | |

12 306 0251 2.067 PNAE - Alimentação Escolar - Ens. Fundamental| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 243.744,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 243.744,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 243.744,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 232.744,00| | | |

Fonte 10010000 4.564,00| | | |
Fonte 11220000 228.180,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 3.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |
Fonte 10010000 5.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 3.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 243.744,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.068 Manutenção do PNAE - Creche| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 37.673,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 37.673,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 37.673,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 36.173,00| | | |

Fonte 10010000 3.288,00| | | |
Fonte 11220000 32.885,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 1.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 37.673,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.069 Manutenção do PNAE - Pré-Escolar| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 49.037,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 49.037,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 49.037,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 48.037,00| | | |

Fonte 10010000 2.600,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 11220000 45.437,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 49.037,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.070 Manutenção do PNAE - EJA| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 28.835,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 28.835,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 28.835,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 28.335,00| | | |

Fonte 10010000 1.345,00| | | |
Fonte 11220000 26.990,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 28.835,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.071 Manutenção do PNAE - Ensino Médio| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 44.893,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 44.893,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 44.893,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 44.893,00| | | |

Fonte 11220000 44.893,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 44.893,00| | | |
| | | |

12 306 0251 2.072 Manutenção do PNAE - Ensino Médio Integral| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.200,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 22.200,00| | | |

Fonte 11220000 22.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.200,00| | | |
| | | |

12 306 0251 2.073 Manutenção do PNAE - Atend. a Educação| | | |
Especial (AEE)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.479,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.479,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.479,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.479,00| | | |

Fonte 10010000 600,00| | | |
Fonte 11220000 5.879,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.479,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.074 Manutenção do PNAE - Novo Mais Educação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 49.476,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 49.476,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 49.476,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 49.476,00| | | |

Fonte 10010000 2.356,00| | | |
Fonte 11220000 47.120,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 49.476,00| | | |
| | | |

12 361 0250 1.002 Reforma de Próprios da Área de Educ.| | | |
- Garagem, Almoxarifado e Outros| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 16.000,00| | | |

Fonte 11110000 16.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 30.000,00| | | |
| | | |

12 361 0250 1.003 Reforma do Prédio da Secretaria| | | |
Municipal de educação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 45.100,00| | | |

Fonte 11110000 4.100,00| | | |
Fonte 11250000 41.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 3.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 34.400,00| | | |
Fonte 11110000 2.900,00| | | |
Fonte 11250000 31.500,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.500,00| | | |
Fonte 11110000 500,00| | | |
Fonte 11250000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 85.000,00| | | |

| | | |
12 361 0250 2.075 Precatórios Judiciais| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.200,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.200,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.200,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 15.200,00| | | |

Fonte 11110000 15.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.200,00| | | |
| | | |

12 361 0250 2.076 Cumprimtº Setenças Judiciais, Trans. em| | | |
Julgado-RPV| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.910,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 9.910,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 9.910,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 9.910,00| | | |

Fonte 11110000 9.910,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 9.910,00| | | |
| | | |

12 361 0250 2.077 Manut. da Frota de Transporte Escolar do Município| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 52.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 52.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 52.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 26.000,00| | | |

Fonte 11110000 13.000,00| | | |
Fonte 11200000 13.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |
Fonte 11110000 2.000,00| | | |
Fonte 11200000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.600,00| | | |
Fonte 11110000 10.300,00| | | |
Fonte 11200000 10.300,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 2.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 52.600,00| | | |

| | | |
12 361 0250 2.078 Capacitação Continuada de Professores da| | | |

Rede Pública Municipal| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 43.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 43.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 43.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 32.000,00| | | |

Fonte 11110000 32.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 46.000,00| | | |
| | | |

12 361 0401 1.004 Reforma de Escolas da Educação Infantil| | | |
- Creches e Pré-Escolas| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 55.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 55.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 55.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 27.500,00| | | |

Fonte 11110000 2.500,00| | | |
Fonte 11250000 25.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 14.500,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 13.500,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 55.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.005 Const. de Salas em Unids. Escolares p/| | | |

Implant. de Biblioteca na Escola| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 66.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 66.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 66.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 66.000,00| | | |

Fonte 11110000 60.000,00| | | |
Fonte 11200000 6.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 66.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.006 Reforma de Unidade Escolar - Ensino Fundamental| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 88.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 88.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 88.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 38.500,00| | | |

Fonte 11110000 3.500,00| | | |
Fonte 11250000 35.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 36.500,00| | | |
Fonte 11110000 3.300,00| | | |
Fonte 11250000 33.200,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 88.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.007 Ampliação de Unidade Escolar - Ensino Fundamental| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 110.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 110.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
Fonte 11250000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 110.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.008 Construção de Unidade Escolar - Ensino Fundamental| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 550.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 550.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 550.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 550.000,00| | | |

Fonte 11110000 40.000,00| | | |
Fonte 11200000 10.000,00| | | |
Fonte 11250000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 550.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.009 Climatização de Escolas| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 12.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
Fonte 11200000 2.000,00| | | |
Fonte 11250000 8.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 18.000,00| | | |
Fonte 11110000 4.000,00| | | |
Fonte 11200000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 13.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 30.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.010 Restaur. Quadras Esport. em Áreas de| | | |

Esc. Municipais| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 38.500,00| | | |

Fonte 11110000 3.500,00| | | |
Fonte 11250000 35.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 18.500,00| | | |
Fonte 11110000 1.500,00| | | |
Fonte 11250000 17.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 70.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.011 Ampliação de Quadras de Esporte em Áreas| | | |

de Esc. Municipais| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 110.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 110.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
Fonte 11250000 100.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 110.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.012 Const. de Quadras de Esporte em Áreas de| | | |
Esc. Municipais| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 385.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 385.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 385.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 385.000,00| | | |

Fonte 11110000 35.000,00| | | |
Fonte 11250000 350.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 385.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.013 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 110.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 110.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
Fonte 11200000 5.000,00| | | |
Fonte 11250000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 110.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.014 Aquis. de Equip. e Material Permanente| | | |

para as Escolas| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 88.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 88.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 88.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 88.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
Fonte 11200000 4.000,00| | | |
Fonte 11250000 80.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 88.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.015 Aquisição e Instalação de Computadores| | | |

para Salas de Aula| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 88.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 88.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 88.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 11.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 10.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 77.000,00| | | |
Fonte 11110000 7.000,00| | | |
Fonte 11250000 70.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 88.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 2.079 Manutenção do Ensino Fundamental| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 227.930,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 171.930,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 171.930,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 45.000,00| | | |

Fonte 11110000 45.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 80.000,00| | | |

Fonte 11110000 80.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 27.930,00| | | |

Fonte 11110000 27.930,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 6.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 56.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 56.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 5.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 11110000 15.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 5.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 5.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 5.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 242.930,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.080 Apoio ao Programa Salário Educação-QSE| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 92.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 92.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 92.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 60.000,00| | | |

Fonte 11200000 60.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 11200000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 11200000 20.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 11200000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 28.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 28.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 28.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 28.000,00| | | |

Fonte 11200000 28.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.081 Manut. Transporte Escolar - Conv.| | | |
Estado-Ens. Fundamental| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 352.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 352.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 352.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 70.400,00| | | |

Fonte 11110000 6.400,00| | | |
Fonte 11250000 64.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11250000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 269.600,00| | | |
Fonte 11110000 23.600,00| | | |
Fonte 11250000 246.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 352.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 2.082 Manutenção do PDDE - Fundamental| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 25.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.400,00| | | |

Fonte 11210000 15.400,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 11210000 4.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 11210000 4.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 11210000 2.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 12.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 12.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 12.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 7.000,00| | | |

Fonte 11210000 7.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.800,00| | | |

Fonte 11210000 5.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 38.200,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.083 Apoio ao Prog. Brasil Alfabetizado| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 31.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 19.844,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 19.844,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 6.600,00| | | |

Fonte 11240000 6.600,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 9.800,00| | | |

Fonte 11240000 9.800,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 3.444,00| | | |

Fonte 11240000 3.444,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 11.156,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 11.156,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.000,00| | | |

Fonte 11240000 4.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.656,00| | | |

Fonte 11240000 3.656,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 11240000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 11240000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00| | | |

Fonte 11240000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.084 Manut. do Prog. Nacional do Livro Didático| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 16.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 16.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 16.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 14.900,00| | | |

Fonte 11240000 14.900,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.200,00| | | |

Fonte 11240000 1.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.100,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.085 Manutenção do Programa Projovem do Campo| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 47.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 27.652,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 27.652,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 21.200,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 11240000 11.200,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.452,00| | | |
Fonte 11110000 2.100,00| | | |
Fonte 11240000 2.352,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 19.348,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 19.348,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 2.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12.348,00| | | |
Fonte 11110000 2.200,00| | | |
Fonte 11240000 10.148,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 2.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 2.086 Manutenção do Programa PROJOVEM Urbano| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 49.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 29.120,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 29.120,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 22.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
Fonte 11240000 12.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.620,00| | | |
Fonte 11110000 2.100,00| | | |
Fonte 11240000 2.520,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.500,00| | | |
Fonte 11110000 1.500,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 19.880,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 19.880,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 1.500,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 500,00| | | |
Fonte 11240000 1.500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 13.380,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
Fonte 11240000 11.880,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 2.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 52.000,00| | | |

| | | |
12 361 0403 2.087 Manutenção do Programa Novo Mais Esucação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.300,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 15.730,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 15.730,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 13.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
Fonte 11240000 9.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.730,00| | | |
Fonte 11110000 840,00| | | |
Fonte 11240000 1.890,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 9.570,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 9.570,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 500,00| | | |
Fonte 11240000 500,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 800,00| | | |
Fonte 11110000 200,00| | | |
Fonte 11240000 600,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |
Fonte 11110000 500,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.270,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 5.270,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 500,00| | | |
Fonte 11240000 1.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 27.300,00| | | |

| | | |
12 361 0403 2.088 Manut. do Prog. Nacional Biblioteca| | | |

na Escola - PNABE| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 18.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 18.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 18.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 18.000,00| | | |

Fonte 11240000 18.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.089 Manut. de Outros Prog. Vinculados ao FNDE| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 14.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 11240000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 11240000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.000,00| | | |

Fonte 11240000 6.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.000,00| | | |

Fonte 11240000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.000,00| | | |
| | | |

12 361 0407 2.090 Apoio ao PNATE - Ensino Fundamental| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 490.660,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 490.660,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 490.660,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 107.945,00| | | |

Fonte 11110000 9.813,00| | | |
Fonte 11230000 98.132,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11230000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 360.715,00| | | |
Fonte 11110000 37.253,00| | | |
Fonte 11230000 323.462,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 11.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11230000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 490.660,00| | | |

| | | |
12 361 0407 2.091 Apoio ap Transp. Escolar c/Quota do| | | |

Salário Educação-QSE| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 69.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 69.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 69.900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 17.475,00| | | |

Fonte 11200000 17.475,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 11200000 4.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 46.425,00| | | |

Fonte 11200000 46.425,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 11200000 2.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 69.900,00| | | |
| | | |

12 362 0250 2.092 Apoio a Estudante do Ensino Médio| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.500,00| | | |

Fonte 11110000 2.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.000,00| | | |
| | | |

12 362 0250 2.093 Apoio a Estudante de Curso Prévestibular| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.000,00| | | |
| | | |

12 362 0408 2.094 Apoio ao PNATE - Ensino Médio| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 78.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 78.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 78.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.600,00| | | |

Fonte 11230000 15.600,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 11230000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 57.400,00| | | |

Fonte 11230000 57.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 78.000,00| | | |
| | | |

12 363 0250 2.095 Apoio a Implant.de Ensino| | | |
Profissionalizante no Município| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 26.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 22.000,00| | | |

Fonte 11110000 22.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.000,00| | | |
| | | |

12 364 0250 2.096 Apoio aos Estudantes Universitários| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 1.016 Ampliação de Escolas da Educ. Infantil -| | | |
Creche e Pré-Escola| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 55.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 55.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 55.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 55.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
Fonte 11250000 50.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 55.000,00| | | |

| | | |
12 365 0401 1.017 Const. de Escola da Educ. Infantil -| | | |

Creche e Pré-Escola| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 220.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 220.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 220.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 220.000,00| | | |

Fonte 11110000 20.000,00| | | |
Fonte 11250000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 220.000,00| | | |

| | | |
12 365 0401 2.097 Manut. da Educação Infantil- Pré-Escolar| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 232.040,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 156.040,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 156.040,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 36.000,00| | | |

Fonte 11110000 36.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 84.000,00| | | |

Fonte 11110000 84.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 26.040,00| | | |

Fonte 11110000 26.040,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 6.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 76.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 76.000,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 6.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 36.000,00| | | |

Fonte 11110000 36.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.000,00| | | |

Fonte 11110000 7.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 11110000 15.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 240.040,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.098 Manutenção da Educação Infantil-Creches| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 142.717,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 98.717,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 98.717,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 28.200,00| | | |

Fonte 11110000 28.200,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 41.120,00| | | |

Fonte 11110000 41.120,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15.397,00| | | |

Fonte 11110000 15.397,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 44.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 44.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 11110000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 13.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00| | | |

Fonte 11110000 8.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 5.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 5.000,00| | | |

Fonte 11110000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 155.717,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.099 Manutenção do PDDE - Infantil| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.720,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 9.720,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 9.720,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.620,00| | | |

Fonte 11210000 3.620,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.100,00| | | |

Fonte 11210000 2.100,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 11210000 3.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 11210000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00| | | |

Fonte 11210000 3.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.720,00| | | |
| | | |

12 365 0406 2.100 Apoio ao PNATE - Ensino Infantil| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 26.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 26.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.720,00| | | |

Fonte 11110000 520,00| | | |
Fonte 11230000 5.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.100,00| | | |
Fonte 11110000 100,00| | | |
Fonte 11230000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 19.180,00| | | |
Fonte 11110000 4.580,00| | | |
Fonte 11230000 14.600,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.000,00| | | |

| | | |
12 366 0403 2.101 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos-EJA| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 38.300,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 26.410,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 26.410,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00| | | |

Fonte 11110000 10.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 9.000,00| | | |

Fonte 11110000 9.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.410,00| | | |

Fonte 11110000 4.410,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 11.890,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 11.890,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.890,00| | | |

Fonte 11110000 2.890,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 42.300,00| | | |
| | | |

12 367 0250 2.102 Manutenção da Educação Especial| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 41.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 27.396,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 27.396,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 9.000,00| | | |

Fonte 11110000 9.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 11.396,00| | | |

Fonte 11110000 11.396,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.500,00| | | |

Fonte 11110000 4.500,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 13.804,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 13.804,00| | | |
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.304,00| | | |

Fonte 11110000 4.304,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |

Fonte 11110000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 1.500,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1.000,00| | | |

Fonte 11110000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.000,00| | | |

Fonte 11110000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 45.200,00| | | |
| | | |

12 811 0403 2.103 Manutenção do Programa Atleta na Escola| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 32.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 17.940,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 17.940,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 14.000,00| | | |

Fonte 11110000 6.000,00| | | |
Fonte 11240000 8.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.940,00| | | |
Fonte 11110000 2.940,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.060,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.060,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.500,00| | | |

Fonte 11110000 500,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.750,00| | | |

Fonte 11110000 750,00| | | |
Fonte 11240000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 8.810,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |
Fonte 11240000 7.810,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 11110000 1.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.000,00| | | |

Fonte 11240000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 34.000,00| | | |
| | | |

12 841 0000 2.104 Amortização da Dívida Interna Contratada| | | |
com o INSS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.020,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 7.020,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 7.020,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 7.020,00| | | |

Fonte 11110000 7.020,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 66.120,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 66.120,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 66.120,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 66.120,00| | | |

Fonte 11110000 66.120,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 73.140,00| | | |
| | | |

12 841 0000 2.105 Amortiz.da Dívida Contratada com o PASEP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 892,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 892,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 892,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 892,00| | | |

Fonte 11110000 892,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.026,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 10.026,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 10.026,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 10.026,00| | | |

Fonte 11110000 10.026,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.918,00| | | |
| | | |

12 841 0000 2.106 Principal e Encargos com Outras Dívidas| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 600,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 600,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 600,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 600,00| | | |

Fonte 11110000 600,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 11.400,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 11.400,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 11.400,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 11.400,00| | | |

Fonte 11110000 11.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.000,00| | | |
| | | |

28 845 0000 2.107 Contribuição ao PASEP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 58.420,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 58.420,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 58.420,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 55.420,00| | | |

Fonte 11110000 49.870,00| | | |
Fonte 11200000 5.550,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 11110000 3.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 58.420,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 5.752.352,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 07 Secretaria de Agricultura DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Secretaria de Agricultura e Desenvolvime DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
20 122 1008 2.108 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 576.186,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 230.151,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 230.151,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 74.750,00| | | |

Fonte 10010000 74.750,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 98.620,00| | | |

Fonte 10010000 98.620,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 45.081,00| | | |

Fonte 10010000 45.081,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 8.700,00| | | |

Fonte 10010000 8.700,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 346.035,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 20.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 326.035,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 232.435,00| | | |

Fonte 10010000 232.435,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 32.600,00| | | |

Fonte 10010000 32.600,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 13.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 596.186,00| | | |
| | | |

20 122 1008 2.109 Manutenção de Mercados e Feiras| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

20 122 1008 2.110 Apoio ao Conselho Municipal de| | | |
Desenvolvimento Econômico| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.500,00| | | |

Fonte 10010000 4.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00| | | |
| | | |

20 122 1008 2.111 Apoio ao Fórum de Desenvolvimento Econômico| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00| | | |
| | | |

20 130 1008 2.112 Contribuições a Entidades de Fomento à Agricultura| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 100.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 100.000,00| | | |

Fonte 10010000 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 100.000,00| | | |
| | | |

20 605 0643 1.018 Construção e Equipamentos de Casas de| | | |
Farinha Comunitária| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 28.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 15200000 25.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 22.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 15200000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 50.000,00| | | |

| | | |
20 605 0644 2.113 Implantação de Hortas Comunitárias| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

20 605 0645 2.114 Amparo ao Peq. Prod. Agric. Pescador,| | | |
Marisqueiro e Cat. Carangueijo| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 12.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 28.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.000,00| | | |
| | | |

20 605 0645 2.115 Apoio a Agricultura Famíliar via PRONAF| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 24.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 24.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 24.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.800,00| | | |

Fonte 10010000 800,00| | | |
Fonte 15100000 8.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.800,00| | | |
Fonte 10010000 350,00| | | |
Fonte 15100000 4.450,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.900,00| | | |
Fonte 10010000 900,00| | | |
Fonte 15100000 9.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 6.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 6.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 6.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 6.000,00| | | |

Fonte 15100000 6.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.500,00| | | |
| | | |

20 605 0651 2.116 Incentivo a Criação de Pequenos Animais| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00| | | |
| | | |

20 605 1008 1.019 Implantação da Feira Livre| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 10.000,00| | | |
| | | |

20 605 1008 1.020 Const. de Viveiros Comunitários p/| | | |
Produção Sementes e Mudas| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 30.000,00| | | |

Fonte 10010000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 30.000,00| | | |
| | | |

20 605 1008 1.021 Construção e Ampliação de Mercados e Feiras| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 150.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
Fonte 15200000 135.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 150.000,00| | | |

| | | |
20 605 1008 1.022 Reforma de Mercados e Feiras| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 12.500,00| | | |

Fonte 10010000 12.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.500,00| | | |

Fonte 10010000 10.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 25.000,00| | | |
| | | |

20 605 1008 2.117 Firmação de Parceria c/EMATER-PA, em| | | |
busca Apoio Técnico aos Produtores| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 13.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 7.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.000,00| | | |
| | | |

20 606 0641 1.023 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 120.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 120.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 120.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
Fonte 15100000 54.000,00| | | |
Fonte 15200000 54.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 120.000,00| | | |
| | | |

20 606 0641 2.118 Locação de Tratores e Implementos Agrícolas| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.000,00| | | |
| | | |

20 606 0641 2.119 Mecanização de Terra, Abubo e Sementes| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 25.000,00| | | |

Fonte 10010000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 60.000,00| | | |

Fonte 10010000 60.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 100.000,00| | | |
| | | |

21 631 1008 2.120 Apoio a Regularização de Áreas Agrícolas| | | |
no Município| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 7.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00| | | |
| | | |

22 661 0646 2.121 Apoio ao Desenvolvimento da Floricultura| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.399.686,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 08 Secretaria de Saúde DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria Municipal de Saúde DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 122 1004 2.122 Apoio as Ações da Secretaria Municipal de Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 60.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 60.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 60.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 12110000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 12110000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 12110000 25.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 12110000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 80.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
15 122 0501 1.036 Ampliação de Prédios Públicos do Município| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 50.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
Fonte 15200000 45.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 50.000,00| | | |

| | | |
15 122 0501 2.153 Reforma de Prédios Públicos do Município| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

15 122 1007 2.154 Manutenção da Sec. Munic. de Obras e| | | |
Serviços Urbanos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.051.874,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.235.258,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.235.258,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 428.600,00| | | |

Fonte 10010000 428.600,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 552.120,00| | | |

Fonte 10010000 552.120,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 226.938,00| | | |

Fonte 10010000 226.938,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 14.600,00| | | |

Fonte 10010000 14.600,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 13.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.816.616,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.816.616,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.30.00 Material de consumo 793.316,00| | | |

Fonte 10010000 793.316,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 26.000,00| | | |

Fonte 10010000 26.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 62.300,00| | | |

Fonte 10010000 62.300,00| | | |
3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 750.000,00| | | |

Fonte 10010000 750.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 36.000,00| | | |

Fonte 10010000 36.000,00| | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 72.000,00| | | |

Fonte 10010000 72.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 25.000,00| | | |

Fonte 10010000 25.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 35.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 20.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.086.874,00| | | |
| | | |

15 451 0501 1.037 Construção de Canteiro Central| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 150.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
Fonte 15200000 135.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 150.000,00| | | |

| | | |
15 451 0501 1.038 Pavimentação de Ruas e Avenidas| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 350.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 350.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 350.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 350.000,00| | | |

Fonte 10010000 50.000,00| | | |
Fonte 15200000 300.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 350.000,00| | | |
| | | |

15 451 0501 1.039 Construção de Meio-Fio, Sarjetas e Inst.| | | |
de Bueiros| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 44.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 44.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 44.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 44.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
Fonte 15200000 40.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 44.000,00| | | |

| | | |
15 451 0501 1.040 Abertura e Urbanização de Novas Ruas e Travessas| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
Fonte 15200000 13.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 15.000,00| | | |

| | | |
15 451 0501 2.155 Recuperação de Vias Urbanas| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 700.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 700.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 700.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 275.000,00| | | |

Fonte 10010000 25.000,00| | | |
Fonte 15200000 250.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 22.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 15200000 20.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 398.000,00| | | |
Fonte 10010000 38.000,00| | | |
Fonte 15200000 360.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |
Fonte 10010000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 700.000,00| | | |

| | | |
15 451 0501 2.156 Recuperação de Canteiro Central| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 7.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00| | | |
| | | |

15 451 0507 1.041 Construção de Praças| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 150.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
Fonte 15200000 135.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 150.000,00| | | |

| | | |
15 451 0507 2.157 Reforma de Praças| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 7.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

15 452 1007 2.158 Manutenção da Limpeza Pública| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 315.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 162.066,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 162.066,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 24.300,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
Fonte 15800000 9.300,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 87.000,00| | | |
Fonte 10010000 42.000,00| | | |
Fonte 15800000 45.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 29.766,00| | | |
Fonte 10010000 12.540,00| | | |
Fonte 15800000 17.226,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 8.000,00| | | |
Fonte 15800000 8.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 13.000,00| | | |
Fonte 10010000 8.000,00| | | |
Fonte 15800000 5.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 152.934,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 152.934,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 92.934,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
Fonte 15300000 8.000,00| | | |
Fonte 15500000 4.000,00| | | |
Fonte 15600000 5.000,00| | | |
Fonte 15800000 66.934,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 16.000,00| | | |

Fonte 15800000 16.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 15300000 4.000,00| | | |
Fonte 15800000 8.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 19.000,00| | | |
Fonte 10010000 6.000,00| | | |
Fonte 15300000 8.000,00| | | |
Fonte 15800000 5.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |
Fonte 15800000 10.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00| | | |

Fonte 15800000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 330.000,00| | | |
| | | |

15 452 1007 2.159 Manut. e Recuperação de Cemitérios| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 16.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 16.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 16.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00| | | |
| | | |

16 481 0517 1.042 Construção de Casas Populares Rural| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 300.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 300.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 300.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 15100000 297.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 300.000,00| | | |

| | | |
16 482 0517 1.043 Construção de Casas Populares Urbana| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 300.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 300.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 300.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 15100000 297.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 300.000,00| | | |

| | | |
17 452 0720 1.044 Aquisição de Veículo Coletador de Lixo| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 220.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 220.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 220.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 220.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
Fonte 15100000 100.000,00| | | |
Fonte 15200000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 220.000,00| | | |

| | | |
17 512 0602 1.045 Implantação de Esgoto Pluvial| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 110.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 110.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
Fonte 15100000 50.000,00| | | |
Fonte 15200000 50.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 110.000,00| | | |

| | | |
25 752 0720 1.046 Ampliação da Iluminação Pública| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 22.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 16200000 20.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 28.000,00| | | |
Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 16200000 25.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 50.000,00| | | |

| | | |
25 752 0720 2.160 Manutenção do Sistema de Energia Eletrica Pública| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 116.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.060,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.060,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.060,00| | | |

Fonte 16200000 1.060,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 114.940,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 114.940,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.800,00| | | |

Fonte 10010000 2.800,00| | | |
Fonte 16200000 28.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 16200000 4.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 76.140,00| | | |
Fonte 10010000 6.000,00| | | |
Fonte 16200000 70.140,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 16200000 3.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 34.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 34.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 34.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 12.000,00| | | |

Fonte 16200000 12.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 22.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 16200000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 150.000,00| | | |

| | | |
26 451 0710 1.047 Construção de Pontes e Trapiches| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 130.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 130.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 130.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 130.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 15200000 117.000,00| | | |
Fonte 16100000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 130.000,00| | | |

| | | |
26 782 0501 1.048 Construção de Terminal Rodoviário| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 330.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 330.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 330.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 330.000,00| | | |

Fonte 10010000 30.000,00| | | |
Fonte 15100000 150.000,00| | | |
Fonte 15200000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 330.000,00| | | |

| | | |
26 782 0503 1.049 Aquisição de Patrulha Mecanizada| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 250.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 250.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 250.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 250.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
Fonte 15100000 112.500,00| | | |
Fonte 15200000 112.500,00| | | |
Fonte 15300000 7.500,00| | | |
Fonte 15500000 7.500,00| | | |
Fonte 16100000 5.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 250.000,00| | | |
| | | |

26 782 0503 1.050 Locação de Patrulha Mecanizada| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 200.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 200.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00| | | |
3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 200.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
Fonte 15100000 90.000,00| | | |
Fonte 15200000 90.000,00| | | |
Fonte 15300000 5.000,00| | | |
Fonte 15500000 5.000,00| | | |
Fonte 16100000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 200.000,00| | | |

| | | |
26 782 0710 1.051 Construção de Estradas Vicinais e Pontes| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 420.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 420.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 420.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 420.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
Fonte 15100000 189.000,00| | | |
Fonte 15200000 189.000,00| | | |
Fonte 15300000 12.000,00| | | |
Fonte 15500000 10.000,00| | | |
Fonte 16100000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 420.000,00| | | |

| | | |
26 782 0710 2.161 Restauração de Estradas Vicinais e Pontes| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.060,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.060,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.060,00| | | |

Fonte 10010000 1.060,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 148.940,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 148.940,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 72.940,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 15300000 15.000,00| | | |
Fonte 15500000 5.940,00| | | |
Fonte 16100000 50.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 18.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 15300000 4.000,00| | | |
Fonte 15500000 5.000,00| | | |
Fonte 16100000 8.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 57.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 15300000 7.000,00| | | |
Fonte 15500000 3.000,00| | | |
Fonte 16100000 45.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 150.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 7.555.874,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 12 Secretaria de Meio Ambiente DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secretaria de Meio Ambiente DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
18 122 0801 2.207 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |

Meio Ambiente| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 350.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 276.990,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 276.990,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 115.000,00| | | |

Fonte 15800000 115.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 102.000,00| | | |

Fonte 15800000 102.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 48.990,00| | | |

Fonte 15800000 48.990,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 6.000,00| | | |

Fonte 15800000 6.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 73.210,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 73.210,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00| | | |

Fonte 15800000 3.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 14.210,00| | | |

Fonte 15800000 14.210,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 3.000,00| | | |

Fonte 15800000 3.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.000,00| | | |

Fonte 15800000 4.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 7.000,00| | | |

Fonte 15800000 7.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12.000,00| | | |

Fonte 15800000 12.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 22.000,00| | | |

Fonte 15800000 22.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1.000,00| | | |

Fonte 15800000 1.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 15800000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00| | | |

Fonte 15800000 8.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 358.200,00| | | |
| | | |

18 122 0801 2.208 Apoio ao Conselho Municipal de Meio Ambiente| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 18.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 18.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 18.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 15800000 6.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 15800000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.000,00| | | |

Fonte 15800000 9.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.000,00| | | |
| | | |

18 541 0801 2.209 Apoio a Conferência Municipal de Meio Ambiente| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 24.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 24.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 24.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00| | | |

Fonte 15800000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11.000,00| | | |

Fonte 15800000 11.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 24.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 400.200,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Prefeitura Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Secretaria de Cultura, Desporto e Turism DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 122 0052 2.210 Manut. da Sec. Munic. de Cultura,| | | |

Desporto e Turismo| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.652.511,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 730.676,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 730.676,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 296.200,00| | | |

Fonte 10010000 296.200,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 230.000,00| | | |

Fonte 10010000 230.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 124.476,00| | | |

Fonte 10010000 124.476,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 65.000,00| | | |

Fonte 10010000 65.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 921.835,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 180.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 180.000,00| | | |

Fonte 10010000 180.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 741.835,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 291.835,00| | | |

Fonte 10010000 291.835,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 50.000,00| | | |

Fonte 10010000 50.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 60.000,00| | | |

Fonte 10010000 60.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 70.000,00| | | |

Fonte 10010000 70.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 150.000,00| | | |

Fonte 10010000 150.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 90.000,00| | | |

Fonte 10010000 90.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 80.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 80.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 80.000,00| | | |

Fonte 10010000 80.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.732.511,00| | | |
| | | |

13 392 0473 1.069 Construção de Centro Cultural| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 330.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 330.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 330.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 330.000,00| | | |

Fonte 10010000 30.000,00| | | |
Fonte 15200000 300.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 330.000,00| | | |

| | | |
13 392 0473 2.211 Incentivo as Entidades Culturais| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 2.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.000,00| | | |
| | | |

13 392 0473 2.212 Apoio as Manifestações Culturais| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 50.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 50.000,00| | | |

Fonte 10010000 50.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 26.000,00| | | |

Fonte 10010000 26.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 21.000,00| | | |

Fonte 10010000 21.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 10010000 25.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 150.000,00| | | |
| | | |

13 392 0473 2.213 Apoio a Eventos, Cursos e Premiações| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

13 392 0473 2.214 Apoio ao Fórum Municipal da Cultura e Desporto| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 7.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 7.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.300,00| | | |

Fonte 10010000 1.300,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1.200,00| | | |

Fonte 10010000 1.200,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.400,00| | | |

Fonte 10010000 2.400,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.100,00| | | |

Fonte 10010000 1.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.000,00| | | |
| | | |

13 392 0473 2.215 Apoio ao Festival da Cultural| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 31.000,00| | | |

Fonte 10010000 31.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00| | | |
| | | |

13 608 0643 2.216 Apoio a Festa de Feijão| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 35.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 35.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 5.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 35.000,00| | | |
| | | |

23 695 0474 2.217 Apoio ao Desenvolvimento do Turismo| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 7.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00| | | |
| | | |

27 811 1006 2.218 Apoio a Liga Esportiva Municipal| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 8.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00| | | |
| | | |

27 812 1006 1.070 Construção de Quadras Poliesportivas| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 550.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 550.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 550.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 550.000,00| | | |

Fonte 10010000 50.000,00| | | |
Fonte 15100000 250.000,00| | | |
Fonte 15200000 250.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 550.000,00| | | |

| | | |
27 812 1006 1.071 Construção e Reforma de Espaços Esportivos| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 88.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
Fonte 15200000 80.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 12.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 15200000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 100.000,00| | | |

| | | |
27 812 1006 2.219 Apoio ao Desporto Amador| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00| | | |
| | | |

27 812 1006 2.220 Recuperação de Quadras Poliesportivas| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.000,00| | | |
| | | |

27 813 1006 1.072 Construção de Academia ao Ar Livre| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 86.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
Fonte 15100000 40.000,00| | | |
Fonte 15200000 40.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 64.000,00| | | |
Fonte 10010000 9.000,00| | | |
Fonte 15100000 27.500,00| | | |
Fonte 15200000 27.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 150.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 3.245.511,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Câmara Municipal de Primavera Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Camara Municipal de Primavera DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal de Primavera DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 031 0001 2.001 Manutenção da Câmara Municipal| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.511.678,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.046.210,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.046.210,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 120.000,00| | | |

Fonte 10010000 120.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 705.000,00| | | |

Fonte 10010000 705.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 189.210,00| | | |

Fonte 10010000 189.210,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 14.000,00| | | |

Fonte 10010000 14.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 465.468,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 465.468,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 63.600,00| | | |

Fonte 10010000 63.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 115.068,00| | | |

Fonte 10010000 115.068,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 28.000,00| | | |

Fonte 10010000 28.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 52.000,00| | | |

Fonte 10010000 52.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 127.200,00| | | |

Fonte 10010000 127.200,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 44.000,00| | | |

Fonte 10010000 44.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.600,00| | | |

Fonte 10010000 10.600,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 10010000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.541.678,00| | | |
| | | |

01 031 0001 2.002 Concessão de Pensões e Aposentadorias| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 21.300,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 21.300,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 21.300,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 21.300,00| | | |

Fonte 10010000 21.300,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 21.300,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.562.978,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Saúde Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 08 Secretaria de Saúde DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 122 0208 2.123 Apoio as Atividades do Fundo Municipal de Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.460.500,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 770.523,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 770.523,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 215.620,00| | | |

Fonte 12110000 215.620,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 345.250,00| | | |

Fonte 12110000 345.250,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 127.653,00| | | |

Fonte 12110000 127.653,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 22.000,00| | | |

Fonte 12110000 22.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 3.000,00| | | |

Fonte 12110000 3.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 25.000,00| | | |

Fonte 12110000 25.000,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 8.000,00| | | |

Fonte 12110000 8.000,00| | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 24.000,00| | | |

Fonte 12110000 24.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 689.977,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 689.977,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 12110000 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 259.977,00| | | |

Fonte 12110000 259.977,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 12.000,00| | | |

Fonte 12110000 12.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 16.000,00| | | |

Fonte 12110000 16.000,00| | | |
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 25.000,00| | | |

Fonte 12110000 25.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15.000,00| | | |

Fonte 12110000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 12110000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 298.000,00| | | |

Fonte 12110000 298.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 4.000,00| | | |

Fonte 12110000 4.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 5.000,00| | | |

Fonte 12110000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 16.000,00| | | |

Fonte 12110000 16.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 9.000,00| | | |

Fonte 12110000 9.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 12110000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.480.500,00| | | |
| | | |

10 122 0208 2.124 Apoio a Conferência Municipal de Saúde| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.500,00| | | |

Fonte 12110000 1.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 12110000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 12110000 3.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00| | | |
| | | |

10 122 1004 2.125 Manut. dos Serviços de Tecnologia da| | | |
Informação e Comunicação-TIC| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.500,00| | | |
Fonte 12140000 2.500,00| | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 25.000,00| | | |
Fonte 12110000 12.500,00| | | |
Fonte 12140000 12.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.000,00| | | |

| | | |
10 122 1004 2.126 Apoio ao Conselho Municipal de Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 16.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 16.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 16.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.500,00| | | |

Fonte 12110000 1.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.500,00| | | |

Fonte 12110000 4.500,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4.000,00| | | |

Fonte 12110000 4.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 12110000 4.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.000,00| | | |
| | | |

10 271 1004 2.127 Contribuição Patronal para o INSS-RP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 254.778,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 254.778,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 254.778,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 229.618,00| | | |

Fonte 12110000 229.618,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 25.160,00| | | |

Fonte 12110000 25.160,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 254.778,00| | | |
| | | |

10 271 1004 2.128 Contribuição Patronal para o INSS - PAB| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 853.808,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 853.808,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 853.808,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 800.000,00| | | |

Fonte 12140000 800.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 53.808,00| | | |

Fonte 12140000 53.808,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 853.808,00| | | |
| | | |

10 271 1004 2.129 Contribuição Patronal para o FGTS - RP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 8.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 7.000,00| | | |

Fonte 12110000 7.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00| | | |
| | | |

10 301 0156 1.024 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unid.| | | |
Básicas de Saúde-Reforma| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 22.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 20.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 11.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 40.000,00| | | |

| | | |
10 301 0156 1.025 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unids.| | | |

Básicas de Saúde-Ampliação| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 101.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 101.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 101.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 101.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12200000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 101.000,00| | | |

| | | |
10 301 0156 1.026 Apoio ao Prog. de Requalif. de Unids.| | | |

Básicas de Saúde-Construção| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 440.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 440.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 440.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 440.000,00| | | |

Fonte 12110000 40.000,00| | | |
Fonte 12200000 400.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 440.000,00| | | |

| | | |
10 301 0156 1.027 Construção de Academia de Saúde| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 550.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 550.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 550.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 550.000,00| | | |

Fonte 12110000 50.000,00| | | |
Fonte 12200000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 550.000,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.130 Apoio ao Programa Saúde na Escola - PSE/AB/PABV| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 19.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 11.040,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 11.040,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 6.700,00| | | |

Fonte 12140000 6.700,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.240,00| | | |

Fonte 12110000 2.240,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.100,00| | | |

Fonte 12140000 2.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 7.960,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 7.960,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.960,00| | | |

Fonte 12140000 2.960,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.500,00| | | |

Fonte 12140000 1.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 12140000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 12140000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00| | | |

Fonte 12140000 3.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.000,00| | | |
| | | |

10 301 0156 2.131 Apoio ao Prog. Agentes Comunit. de Saúde - PACS| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 544.788,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 448.409,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 448.409,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 16.280,00| | | |

Fonte 12110000 1.480,00| | | |
Fonte 12140000 14.800,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 341.000,00| | | |
Fonte 12110000 31.000,00| | | |
Fonte 12140000 310.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 77.129,00| | | |
Fonte 12110000 7.712,00| | | |
Fonte 12140000 69.417,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 4.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 96.379,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 96.379,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 24.200,00| | | |

Fonte 12110000 2.200,00| | | |
Fonte 12140000 22.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 32.079,00| | | |
Fonte 12110000 7.086,00| | | |
Fonte 12140000 24.993,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 17.600,00| | | |
Fonte 12110000 1.600,00| | | |
Fonte 12140000 16.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 16.500,00| | | |
Fonte 12110000 1.500,00| | | |
Fonte 12140000 15.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 11.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 11.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 11.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 11.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 555.788,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.132 Apoio ao Prog. Saúde da Família - PSF| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 164.881,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 95.198,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 95.198,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.526,00| | | |

Fonte 12110000 1.866,00| | | |
Fonte 12140000 18.660,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 46.365,00| | | |

Fonte 12110000 4.215,00| | | |
Fonte 12140000 42.150,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15.307,00| | | |
Fonte 12110000 1.530,00| | | |
Fonte 12140000 13.777,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 6.000,00| | | |
Fonte 12140000 6.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 7.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 6.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 69.683,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 69.683,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 42.683,00| | | |

Fonte 12110000 4.268,00| | | |
Fonte 12140000 38.415,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 6.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 6.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 11.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 11.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 11.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 11.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 175.881,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.133 Apoio ao Prog. Núcleo da Saúde da Família - NASF| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 205.244,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 114.274,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 114.274,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 23.705,00| | | |

Fonte 12110000 2.155,00| | | |
Fonte 12140000 21.550,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 56.298,00| | | |
Fonte 12110000 5.118,00| | | |
Fonte 12140000 51.180,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 18.271,00| | | |
Fonte 12110000 1.827,00| | | |
Fonte 12140000 16.444,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 7.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 6.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 9.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 12140000 8.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 90.970,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 90.970,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 68.770,00| | | |

Fonte 12110000 6.877,00| | | |
Fonte 12140000 61.893,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 6.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 13.200,00| | | |
Fonte 12110000 1.200,00| | | |
Fonte 12140000 12.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 7.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 7.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 7.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 7.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 6.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 212.244,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.134 Apoio as Ações Básicas de Saúde - PAB FIXO| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.716.630,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.475.400,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.475.400,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 528.000,00| | | |

Fonte 12110000 48.000,00| | | |
Fonte 12140000 480.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 924.000,00| | | |
Fonte 12110000 84.000,00| | | |
Fonte 12140000 840.000,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 12.000,00| | | |
Fonte 12140000 12.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 11.400,00| | | |
Fonte 12110000 1.200,00| | | |
Fonte 12140000 10.200,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.241.230,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.241.230,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 9.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 8.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 901.900,00| | | |
Fonte 12110000 106.370,00| | | |
Fonte 12140000 795.530,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 167.200,00| | | |
Fonte 12110000 15.200,00| | | |
Fonte 12140000 152.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 24.200,00| | | |
Fonte 12110000 2.200,00| | | |
Fonte 12140000 22.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 138.930,00| | | |
Fonte 12110000 13.893,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 12140000 125.037,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 22.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 22.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 22.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 22.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.738.630,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.135 Apoio ao Prog. Farmácia Básica - FB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 150.000,00| | | |

Fonte 12110000 37.500,00| | | |
Fonte 12130000 37.500,00| | | |
Fonte 12140000 75.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 150.000,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.136 Apoio ao Prog. de Saúde Bucal - SB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 194.970,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 85.710,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 85.710,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.350,00| | | |

Fonte 12110000 1.850,00| | | |
Fonte 12140000 18.500,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 57.860,00| | | |
Fonte 12110000 5.260,00| | | |
Fonte 12140000 52.600,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 5.500,00| | | |
Fonte 12110000 500,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 109.260,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 109.260,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 97.160,00| | | |

Fonte 12110000 9.077,00| | | |
Fonte 12140000 88.083,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.400,00| | | |
Fonte 12110000 400,00| | | |
Fonte 12140000 4.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.500,00| | | |
Fonte 12110000 500,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.200,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.200,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 9.900,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 9.900,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 9.900,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 9.900,00| | | |

Fonte 12110000 900,00| | | |
Fonte 12140000 9.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 204.870,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.137 Apoio ao Prog. de Medicamentos e Insumos| | | |

para Diabéticos - PAB| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.500,00| | | |
Fonte 12130000 11.250,00| | | |
Fonte 12140000 11.250,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.000,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.138 Apoio ao Prog. de Saúde Mental - CAPS/ MAC| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 53.760,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 32.160,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 32.160,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 12.100,00| | | |

Fonte 12110000 1.100,00| | | |
Fonte 12140000 11.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 16.060,00| | | |
Fonte 12110000 1.460,00| | | |
Fonte 12140000 14.600,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 21.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 21.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.400,00| | | |
Fonte 12110000 400,00| | | |
Fonte 12140000 4.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.200,00| | | |
Fonte 12110000 200,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 4.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 58.760,00| | | |

| | | |
10 301 0156 2.139 Manutenção de Academia de Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 12110000 20.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00| | | |

Fonte 12110000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 8.000,00| | | |

Fonte 12110000 8.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |

Fonte 12110000 7.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 12110000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |
| | | |

10 301 0156 2.140 Manut. dos Demais Programas de Saúde| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 12140000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 12140000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 12140000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00| | | |
| | | |

10 302 0210 1.028 Implant. do Laboratório de Análises Clinicas| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 16.500,00| | | |

Fonte 12110000 1.500,00| | | |
Fonte 12200000 15.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 133.500,00| | | |
Fonte 12110000 13.500,00| | | |
Fonte 12200000 120.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 150.000,00| | | |
| | | |

10 302 0210 1.029 Aquisição de Equipamentos para Unids.| | | |
Básicas de Saúde-UBS| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 87.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 87.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 87.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 87.000,00| | | |

Fonte 12110000 3.000,00| | | |
Fonte 12150000 57.000,00| | | |
Fonte 12200000 27.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 87.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 1.030 Aquisição de Ambulância| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 42.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 42.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 42.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 42.000,00| | | |

Fonte 12110000 4.200,00| | | |
Fonte 12200000 37.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 42.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.141 Manut. da Atividade Ambulatorial e| | | |

Hospitalar - MAC/FAEC| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 87.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 43.200,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 43.200,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 13.800,00| | | |

Fonte 12110000 1.400,00| | | |
Fonte 12130000 6.200,00| | | |
Fonte 12140000 6.200,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 17.600,00| | | |
Fonte 12110000 1.600,00| | | |
Fonte 12130000 8.000,00| | | |
Fonte 12140000 8.000,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 3.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12130000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 8.800,00| | | |
Fonte 12110000 800,00| | | |
Fonte 12130000 4.000,00| | | |
Fonte 12140000 4.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 44.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 44.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 17.600,00| | | |

Fonte 12110000 1.600,00| | | |
Fonte 12130000 8.000,00| | | |
Fonte 12140000 8.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.500,00| | | |
Fonte 12110000 500,00| | | |
Fonte 12130000 2.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.400,00| | | |
Fonte 12110000 1.400,00| | | |
Fonte 12130000 7.000,00| | | |
Fonte 12140000 7.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.500,00| | | |
Fonte 12110000 500,00| | | |
Fonte 12130000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 33.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 33.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 33.400,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 33.400,00| | | |

Fonte 12110000 3.340,00| | | |
Fonte 12130000 15.030,00| | | |
Fonte 12140000 15.030,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.600,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.142 Manut. do Serviço Móvel de Atendimento| | | |

de Urgência - SAMU/MAC| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.900,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.900,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.900,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 11.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.300,00| | | |
Fonte 12110000 300,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.300,00| | | |
Fonte 12110000 300,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.300,00| | | |
Fonte 12110000 300,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.500,00| | | |

Fonte 12110000 500,00| | | |
Fonte 12140000 4.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.400,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.143 Manutenção do Prog. Tratam. Fora Domicílio - TFD| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 66.000,00| | | |

Fonte 12110000 6.000,00| | | |
Fonte 12140000 60.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 33.000,00| | | |
Fonte 12110000 4.000,00| | | |
Fonte 12140000 29.000,00| | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 10.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 9.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.144 Apoio ao Programa Brasil Sorridente| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 59.969,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 59.969,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 59.969,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 21.469,00| | | |

Fonte 12110000 2.577,00| | | |
Fonte 12140000 18.892,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 11.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 16.500,00| | | |
Fonte 12110000 1.500,00| | | |
Fonte 12140000 15.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.800,00| | | |

Fonte 12110000 800,00| | | |
Fonte 12140000 8.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 68.769,00| | | |

| | | |
10 302 1004 2.145 Instalação e Manut. do Centro de Apoio| | | |

Psicossocial| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 72.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 36.745,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 36.745,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 13.200,00| | | |

Fonte 12110000 1.200,00| | | |
Fonte 12140000 12.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 14.300,00| | | |
Fonte 12110000 1.300,00| | | |
Fonte 12140000 13.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 7.245,00| | | |
Fonte 12110000 7.245,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 35.255,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 35.255,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00| | | |

Fonte 12110000 2.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 18.255,00| | | |

Fonte 12110000 1.825,00| | | |
Fonte 12140000 16.430,00| | | |

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 5.000,00| | | |
Fonte 12110000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |
Fonte 12110000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00| | | |

Fonte 12110000 8.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00| | | |
| | | |

10 304 0245 2.146 Apoio ao Prog. de Vigil. Sanitária em Saúde - VISA| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 52.750,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 32.100,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 32.100,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 9.900,00| | | |

Fonte 12110000 900,00| | | |
Fonte 12130000 6.000,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 13.950,00| | | |
Fonte 12110000 450,00| | | |
Fonte 12130000 9.000,00| | | |
Fonte 12140000 4.500,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 4.950,00| | | |
Fonte 12110000 450,00| | | |
Fonte 12130000 3.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.500,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.300,00| | | |
Fonte 12110000 300,00| | | |
Fonte 12130000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.650,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.650,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 9.450,00| | | |

Fonte 12110000 1.950,00| | | |
Fonte 12130000 5.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.600,00| | | |
Fonte 12110000 350,00| | | |
Fonte 12130000 1.500,00| | | |
Fonte 12140000 750,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.300,00| | | |

Fonte 12110000 300,00| | | |
Fonte 12130000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.300,00| | | |
Fonte 12110000 300,00| | | |
Fonte 12130000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 2.000,00| | | |
Fonte 12110000 2.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.250,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.250,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.250,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.250,00| | | |

Fonte 12110000 750,00| | | |
Fonte 12130000 1.000,00| | | |
Fonte 12140000 500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 55.000,00| | | |

| | | |
10 305 0245 1.031 Aquisição de Veículos para Vigilância em Saúde| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 35.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 35.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 35.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 35.000,00| | | |

Fonte 12110000 3.500,00| | | |
Fonte 12200000 31.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 35.000,00| | | |

| | | |
10 305 0245 2.147 Campanhas Educativas e de Vacinação da População| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 12110000 1.500,00| | | |
Fonte 12140000 1.500,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.000,00| | | |
Fonte 12110000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.500,00| | | |
Fonte 12140000 1.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |
Fonte 12110000 2.500,00| | | |
Fonte 12140000 2.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |

| | | |
10 305 0245 2.148 Apoio ao Prog. Vigil. Epidemiol. e| | | |

Ambient. em Saúde - Vig. em Saúde| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 105.025,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 75.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 75.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 26.000,00| | | |

Fonte 12110000 6.500,00| | | |
Fonte 12130000 13.000,00| | | |
Fonte 12140000 6.500,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 31.500,00| | | |
Fonte 12110000 4.500,00| | | |
Fonte 12130000 18.000,00| | | |
Fonte 12140000 9.000,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 9.000,00| | | |
Fonte 12110000 3.000,00| | | |
Fonte 12130000 3.000,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 8.500,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12130000 5.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.500,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.025,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.025,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.775,00| | | |

Fonte 12110000 1.775,00| | | |
Fonte 12130000 6.000,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.250,00| | | |
Fonte 12110000 750,00| | | |
Fonte 12130000 3.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12130000 4.000,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 4.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12130000 2.000,00| | | |
Fonte 12140000 1.000,00| | | |

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 3.000,00| | | |
Fonte 12110000 1.000,00| | | |
Fonte 12130000 2.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 17.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 17.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 17.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 17.500,00| | | |

Fonte 12110000 2.500,00| | | |
Fonte 12130000 10.000,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 122.525,00| | | |

| | | |
10 306 0156 2.149 Apoio ao Prog. de Combate as Carências| | | |

Nutricionais| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 27.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 27.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 27.600,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.500,00| | | |

Fonte 12110000 500,00| | | |
Fonte 12140000 5.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 16.600,00| | | |
Fonte 12110000 1.800,00| | | |
Fonte 12140000 14.800,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.200,00| | | |
Fonte 12110000 200,00| | | |
Fonte 12140000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.300,00| | | |
Fonte 12110000 300,00| | | |
Fonte 12140000 3.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.400,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.400,00| | | |

Fonte 12110000 400,00| | | |
Fonte 12140000 4.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 32.000,00| | | |

| | | |
10 511 0156 1.032 Implant. Sistema de Abastecimento de| | | |

Água na Zona Rural/Conv. FUNASA| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 55.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 55.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 55.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 55.000,00| | | |

Fonte 12110000 5.000,00| | | |
Fonte 12200000 50.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 55.000,00| | | |

| | | |
10 511 0245 1.033 Implantação de Módulos Sanitário| | | |

Domiciliar-Zona Rural/FUNASA| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 22.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 22.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 22.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 22.500,00| | | |

Fonte 12110000 2.250,00| | | |
Fonte 12200000 20.250,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 22.500,00| | | |

| | | |
10 512 0156 1.034 Implantação Sistema de Abastecimento de| | | |

Água na Zona Urbana/Conv. FUNASA| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 82.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 82.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 82.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 82.500,00| | | |

Fonte 12110000 8.250,00| | | |
Fonte 12200000 74.250,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 82.500,00| | | |
| | | |

10 512 0245 1.035 Implantação de Módulos Sanitário| | | |
Domiciliar-Zona Urbana/FUNASA| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 22.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 22.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 22.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 22.500,00| | | |

Fonte 12110000 2.250,00| | | |
Fonte 12200000 20.250,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 22.500,00| | | |

| | | |
10 841 0000 2.150 Amortização da Dívida Interna Contratada| | | |

com o INSS - RP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.920,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 10.920,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10.920,00| | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 6.220,00| | | |

Fonte 12110000 6.220,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 4.700,00| | | |

Fonte 12110000 4.700,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 175.680,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 175.680,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 175.680,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 175.680,00| | | |

Fonte 12110000 175.680,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 186.600,00| | | |
| | | |

10 845 0000 2.151 Contribuição ao PASEP - c/Recurso Próprio| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.600,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 12110000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.600,00| | | |

Fonte 12110000 1.600,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.600,00| | | |
| | | |

10 845 0000 2.152 Contribuição ao PASEP - c/Recurso Vinculado| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 23.990,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 23.990,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 23.990,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 21.090,00| | | |

Fonte 12140000 21.090,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.900,00| | | |

Fonte 12140000 2.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 23.990,00| | | |
| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 9.350.243,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 03 Secretaria de Assist. e Promoção Social DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0302 Fundo Municipal de Assistencia Social DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 122 0126 1.001 Reforma e Adaptação de Próprios da| | | |

Assistência Social| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 19.800,00| | | |

Fonte 10010000 1.800,00| | | |
Fonte 13120000 18.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13120000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 17.700,00| | | |
Fonte 10010000 1.250,00| | | |
Fonte 13120000 16.450,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 40.500,00| | | |

| | | |
08 122 0126 2.014 Apoio ao Consel. Tutel. Munic. dos| | | |

Direitos da Criança e do Adolescente| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 155.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 155.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 155.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 41.000,00| | | |

Fonte 10010000 41.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 22.000,00| | | |

Fonte 10010000 22.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 13.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 32.000,00| | | |

Fonte 10010000 32.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 55.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 55.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 55.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 55.000,00| | | |

Fonte 10010000 55.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 210.000,00| | | |
| | | |

08 122 0126 2.015 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 13.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 13.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 13.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.500,00| | | |

Fonte 10010000 2.500,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.500,00| | | |

Fonte 10010000 3.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.000,00| | | |
| | | |

08 122 0126 2.016 Manut. do Fundo Municipal de Assistência| | | |
Social - FMAS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 905.130,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 575.190,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 575.190,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 358.880,00| | | |

Fonte 10010000 358.880,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 70.150,00| | | |

Fonte 10010000 70.150,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 110.560,00| | | |

Fonte 10010000 110.560,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15.600,00| | | |

Fonte 10010000 15.600,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 329.940,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 329.940,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 138.690,00| | | |

Fonte 10010000 138.690,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 20.000,00| | | |

Fonte 10010000 20.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 16.000,00| | | |

Fonte 10010000 16.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 80.250,00| | | |

Fonte 10010000 80.250,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 45.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 10010000 30.000,00| | | |
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 15.000,00| | | |
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 950.130,00| | | |
| | | |

08 122 0126 2.017 Manut. dos Serviços de Tecnologia da| | | |
Informação e Comunicação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 42.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 42.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 42.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 36.000,00| | | |

Fonte 10010000 36.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 42.000,00| | | |
| | | |

08 241 0120 2.018 Apoio ao Programa Piso Básico Variável - PBV| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 28.570,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 20.570,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 20.570,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 17.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
Fonte 13110000 9.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 3.570,00| | | |
Fonte 10010000 3.570,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |
Fonte 13110000 1.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |
Fonte 13110000 1.500,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 28.570,00| | | |

| | | |
08 242 0125 2.019 Manutenção de Benefícios Eventuais| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 32.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 32.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 32.000,00| | | |
3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 13.200,00| | | |

Fonte 10010000 1.200,00| | | |
Fonte 13900000 12.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 6.600,00| | | |
Fonte 10010000 600,00| | | |
Fonte 13900000 6.000,00| | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 11.200,00| | | |
Fonte 10010000 1.112,00| | | |
Fonte 13900000 10.088,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 32.000,00| | | |

| | | |
08 243 0122 2.020 Manut. do Fundo Munic. dos Direitos da| | | |

Criança e do Adolescente-FIA| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00| | | |
| | | |

08 243 0122 2.021 Manutenção do Programa Criança Feliz -| | | |
Primeira Infância| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 108.907,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 78.933,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 78.933,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 17.402,00| | | |

Fonte 10010000 1.582,00| | | |
Fonte 13110000 15.820,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 42.526,00| | | |
Fonte 10010000 3.866,00| | | |
Fonte 13110000 38.660,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 13.005,00| | | |
Fonte 10010000 1.411,00| | | |
Fonte 13110000 11.594,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 29.974,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 29.974,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 7.974,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 6.974,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 4.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 4.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 4.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 116.907,00| | | |
| | | |

08 243 0122 2.022 Manut.do Prog. de Erradicação do Trab.| | | |
Infantil-PETI-PVMC| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 22.890,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.890,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.890,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.690,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.690,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.200,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.200,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.890,00| | | |

| | | |
08 243 0122 2.023 Apoio ao Piso de Alta Complexidade| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 55.090,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 35.090,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 35.090,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 13110000 10.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 16.000,00| | | |
Fonte 10010000 4.000,00| | | |
Fonte 13110000 12.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 6.090,00| | | |
Fonte 10010000 1.470,00| | | |
Fonte 13110000 4.620,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 55.090,00| | | |

| | | |
08 243 0122 2.024 Apoio ao Piso da Média Complexidade| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 45.590,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 35.090,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 35.090,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 13.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 13110000 10.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 16.000,00| | | |
Fonte 10010000 4.000,00| | | |
Fonte 13110000 12.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 6.090,00| | | |
Fonte 10010000 609,00| | | |
Fonte 13110000 5.481,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 45.590,00| | | |

| | | |
08 243 0122 2.025 Manut. do Programa de Combate a Expl.| | | |

Sexual-PFMC I| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.110,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.110,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.110,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.110,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 5.110,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 11.200,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 10.200,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.800,00| | | |
Fonte 10010000 800,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |
Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 13110000 4.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.110,00| | | |

| | | |
08 243 0126 2.026 Apoio a Conferência dos Direitos da| | | |

Criança e do Adolescente| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.100,00| | | |

Fonte 10010000 2.100,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.900,00| | | |

Fonte 10010000 4.900,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.000,00| | | |
| | | |

08 244 0120 2.027 Manut. Serv. Prot. Social Esp. p/Pessoas| | | |
c/Def., Idoso e suas Famíl. PAC-II| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 13.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 13.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 13.300,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.500,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 3.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 300,00| | | |
Fonte 13110000 300,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 13.300,00| | | |

| | | |
08 244 0120 2.028 Manut. do Prog. Benefícios de Prest.| | | |

Continuada/BPC na Escola| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 32.880,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 32.880,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 32.880,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 17.480,00| | | |

Fonte 10010000 1.748,00| | | |
Fonte 13110000 15.732,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.500,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 5.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.900,00| | | |
Fonte 10010000 900,00| | | |
Fonte 13110000 9.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 32.880,00| | | |

| | | |
08 244 0122 2.029 Apoio ao Prog. Serv. de Convivência e| | | |

Fortalec. de Vinculos-PBV II| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 154.306,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 90.866,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 90.866,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 54.786,00| | | |

Fonte 10010000 9.526,00| | | |
Fonte 13110000 45.260,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 16.500,00| | | |
Fonte 10010000 1.500,00| | | |
Fonte 13110000 15.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 13.580,00| | | |
Fonte 10010000 2.735,00| | | |
Fonte 13110000 10.845,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 4.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 63.440,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 63.440,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 29.440,00| | | |
Fonte 10010000 8.000,00| | | |
Fonte 13110000 21.440,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.500,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 16.500,00| | | |
Fonte 10010000 1.500,00| | | |
Fonte 13110000 15.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 7.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 13110000 5.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 9.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 9.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 9.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 8.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 163.306,00| | | |

| | | |
08 244 0125 2.030 Manut. do Centro de Ref. Especializ. de| | | |

Assist. Social-CREAS| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 96.046,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 51.546,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 51.546,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 14.740,00| | | |

Fonte 10010000 1.340,00| | | |
Fonte 13110000 13.400,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 24.553,00| | | |
Fonte 10010000 2.223,00| | | |
Fonte 13110000 22.330,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 8.253,00| | | |
Fonte 10010000 749,00| | | |
Fonte 13110000 7.504,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 4.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 44.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 44.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 16.500,00| | | |
Fonte 10010000 1.500,00| | | |
Fonte 13110000 15.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 6.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 5.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 6.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 7.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 6.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 9.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 9.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 9.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 8.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 105.046,00| | | |

| | | |
08 244 0125 2.031 Manut. do Centro de Ref. de Assist.| | | |

Social - CRAS/PAIF/PBF| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 189.884,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 83.396,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 83.396,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 24.310,00| | | |

Fonte 10010000 2.210,00| | | |
Fonte 13110000 22.100,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 40.480,00| | | |
Fonte 10010000 3.680,00| | | |
Fonte 13110000 36.800,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 13.606,00| | | |
Fonte 10010000 1.237,00| | | |
Fonte 13110000 12.369,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 4.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 106.488,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 106.488,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 4.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 34.188,00| | | |
Fonte 10010000 3.367,00| | | |
Fonte 13110000 30.821,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 16.500,00| | | |
Fonte 10010000 1.500,00| | | |
Fonte 13110000 15.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 9.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 8.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 8.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 7.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.800,00| | | |
Fonte 10010000 2.800,00| | | |
Fonte 13110000 28.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 9.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 199.884,00| | | |

| | | |
08 244 0125 2.032 Manut. do Prog. e Benefícios e Transf.| | | |

de Renda IGD/PBF| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 53.901,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 53.901,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 53.901,00| | | |
3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 28.710,00| | | |

Fonte 10010000 2.610,00| | | |
Fonte 13110000 26.100,00| | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 25.191,00| | | |
Fonte 10010000 2.791,00| | | |
Fonte 13110000 22.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 53.901,00| | | |

| | | |
08 244 0125 2.033 Manut. Piso Fixo de Média Complexidade -| | | |

I, II, III e IV| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 59.410,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 37.854,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 37.854,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 13.200,00| | | |

Fonte 10010000 1.200,00| | | |
Fonte 13110000 12.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 18.084,00| | | |
Fonte 10010000 1.644,00| | | |
Fonte 13110000 16.440,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 6.570,00| | | |
Fonte 10010000 657,00| | | |
Fonte 13110000 5.913,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 21.556,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 21.556,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 3.556,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.556,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 59.410,00| | | |

| | | |
08 244 0125 2.034 Serviço Espec. p/Pessoas em Situação de| | | |

Rua (PFMC-IV)| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.400,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.400,00| | | |
Fonte 13110000 1.400,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 1.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00| | | |

Fonte 13110000 3.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.400,00| | | |
| | | |

08 244 0125 2.035 Manut. dos Serviços de Abordagem a| | | |
Moradores de Rua - SEAS/PFMC| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.700,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.500,00| | | |

Fonte 10010000 1.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 500,00| | | |
Fonte 13110000 500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.200,00| | | |
Fonte 10010000 700,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 13110000 1.500,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.500,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.500,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.700,00| | | |

| | | |
08 244 0125 2.036 Serv. de Prot. Social em Centro de Ref.| | | |

p/Pess.c/Def.em Sit. de Dep.e suas Fam.| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.800,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.800,00| | | |

Fonte 10010000 1.800,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00| | | |
Fonte 10010000 5.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00| | | |
Fonte 13110000 2.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 1.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13110000 3.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.800,00| | | |

| | | |
08 244 0125 2.037 Manute. do Prog. Bolsa Família-CAD Único| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 147.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 42.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 42.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 42.000,00| | | |

Fonte 13110000 42.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 105.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 105.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 13110000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 13110000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 55.000,00| | | |

Fonte 13110000 55.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 147.000,00| | | |
| | | |

08 244 0126 2.038 Apoio do Prog. Índice de Gestão| | | |
Descentralizada-IGD/SUAS| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 18.600,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 18.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 18.600,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 900,00| | | |

Fonte 10010000 900,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.400,00| | | |

Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 4.900,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 600,00| | | |
Fonte 13110000 600,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.300,00| | | |
Fonte 10010000 500,00| | | |
Fonte 13110000 4.800,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.400,00| | | |
Fonte 10010000 600,00| | | |
Fonte 13110000 4.800,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |
Fonte 10010000 1.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.000,00| | | |

Fonte 13110000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.600,00| | | |
| | | |

08 244 0126 2.039 Manut. de Outros Prog. de Assistência| | | |
Social - SUAS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.770,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.770,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.770,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.770,00| | | |

Fonte 13110000 4.770,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 6.000,00| | | |

Fonte 13110000 6.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 13110000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 13110000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.770,00| | | |
| | | |

08 306 0125 2.040 Programa de Alimentação dos Presos de| | | |
Justiça do Município| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
Fonte 13120000 5.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 4.000,00| | | |
Fonte 10010000 2.000,00| | | |
Fonte 13120000 2.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.300,00| | | |
Fonte 10010000 300,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 13120000 3.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 26.700,00| | | |
Fonte 10010000 3.000,00| | | |
Fonte 13120000 23.700,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.000,00| | | |

| | | |
08 334 0125 2.041 Apoio ao Prog. de Geração de Emprego e Renda| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 15.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 15.000,00| | | |
| | | |

08 845 0000 2.042 Contribuição ao PASEP| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.330,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.330,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.330,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 18.930,00| | | |

Fonte 10010000 1.890,00| | | |
Fonte 13110000 17.040,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.400,00| | | |
Fonte 10010000 1.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.330,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.555.114,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Servico Autonomo de Aguas e Esgoto Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Servico Autonomo de Aguas e Esgoto DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1010 Saae DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
17 122 0600 1.052 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 31.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 31.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 31.800,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 31.800,00| | | |

Fonte 10010000 3.180,00| | | |
Fonte 15200000 28.620,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 31.800,00| | | |

| | | |
17 122 0600 2.162 Manut. do Setor Administrativo - SAAE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 330.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 191.379,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 191.379,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 43.200,00| | | |

Fonte 10010000 43.200,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 101.700,00| | | |

Fonte 10010000 101.700,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 31.479,00| | | |

Fonte 10010000 31.479,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 5.000,00| | | |

Fonte 10010000 5.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 138.821,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 138.821,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.500,00| | | |

Fonte 10010000 3.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 79.821,00| | | |

Fonte 10010000 79.821,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4.500,00| | | |

Fonte 10010000 4.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 26.000,00| | | |

Fonte 10010000 26.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 3.000,00| | | |

Fonte 10010000 3.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 340.200,00| | | |
| | | |

17 126 0600 2.163 Manut. dos Serviços de Teconologia da| | | |
Informação e Comunicação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 16.800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 16.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 16.800,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.000,00| | | |

Fonte 10010000 4.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 12.800,00| | | |

Fonte 10010000 12.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.800,00| | | |
| | | |

17 511 0599 1.053 Implant. e Ampl. Sist. de Abast. de| | | |
Água na Zona Rural do Município| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 40.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 40.800,00| | | |

Fonte 10010000 4.080,00| | | |
Fonte 15200000 36.720,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 40.800,00| | | |

| | | |
17 511 0599 2.164 Manut. de Sistemas de Abastecimento de| | | |

Água da Zona Rural| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 10010000 6.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 10010000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00| | | |
| | | |

17 512 0600 1.054 Ampl. e Reaparel. Sist. de Abast. de| | | |
Água da Sede do Município| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 81.160,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 81.160,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 81.160,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 81.160,00| | | |

Fonte 10010000 8.160,00| | | |
Fonte 15200000 73.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 81.160,00| | | |
| | | |

17 512 0600 2.165 Operação e Manutenção do Sistema de Água| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 240.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 144.431,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 144.431,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 23.700,00| | | |

Fonte 10010000 23.700,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 84.200,00| | | |

Fonte 10010000 84.200,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 23.331,00| | | |

Fonte 10010000 23.331,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 3.200,00| | | |

Fonte 10010000 3.200,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |

Fonte 10010000 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 95.569,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 95.569,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 64.569,00| | | |

Fonte 10010000 64.569,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 9.000,00| | | |

Fonte 10010000 9.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12.000,00| | | |

Fonte 10010000 12.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 2.000,00| | | |

Fonte 10010000 2.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 8.000,00| | | |

Fonte 10010000 8.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00| | | |

Fonte 10010000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 255.000,00| | | |
| | | |

28 841 0000 2.166 Amortização da Dívida Interna Contratada| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 840,00| | | |
3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 840,00| | | |
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 840,00| | | |
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 240,00| | | |

Fonte 10010000 240,00| | | |
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a dív. por contrato 600,00| | | |

Fonte 10010000 600,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.403,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 5.403,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 5.403,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 5.403,00| | | |

Fonte 10010000 5.403,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.243,00| | | |
| | | |

28 845 0000 2.167 Contribuição ao PASEP| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.890,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.890,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.890,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 6.090,00| | | |

Fonte 10010000 6.090,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 800,00| | | |

Fonte 10010000 800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.890,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 788.893,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo de Desenvolvimento da Educacao Basica Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 11 Fundo de Educação Basica - FUNDEB DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Fundo de De Desenvilmento Educacao Basic DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 126 0250 2.168 Manut.dos Serviços de Tecnologia da| | | |

Informação e Comunicação| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 14.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 14.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 14.400,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 12.400,00| | | |

Fonte 11130000 12.400,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 14.400,00| | | |
| | | |

12 361 0250 2.169 Capacitação de Docentes - FUNDEB 40%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.500,00| | | |

Fonte 11130000 2.500,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.500,00| | | |

Fonte 11130000 1.500,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 11130000 15.000,00| | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.055 Reforma de Unidades Escolares do Ens.| | | |
Fundamental-40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00| | | |

Fonte 11130000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.000,00| | | |

Fonte 11130000 9.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 20.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.056 Ampl. de Unidades Escolares do Ens.| | | |
Fundamental-40%| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 40.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 40.000,00| | | |

Fonte 11130000 40.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 40.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.057 Construção de Escolas para Ens. Fundamental-40%| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 150.000,00| | | |

Fonte 11130000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 150.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.058 Climatização e Informatização de Escolas -40%| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 6.000,00| | | |

Fonte 11130000 6.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 9.000,00| | | |

Fonte 11130000 9.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 15.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.059 Implantação de Biblioteca nas Escolas- 40%| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 8.000,00| | | |

Fonte 11130000 8.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 10.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.060 Implant. Abast. de Água em Escolas| | | |
Municipais-FUNDEB 40%| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 8.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 6.000,00| | | |

Fonte 11130000 6.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 8.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.061 Const. Quadras Esportivas em Áreas de| | | |
Escolas Municipais-40%| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 120.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 120.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 120.000,00| | | |

Fonte 11130000 120.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 120.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 1.062 Aquisição de Transporte Escolar-40%| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 11130000 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 100.000,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.170 valorização dos Prof. do Magist.-Ens.| | | |
Fund. Contratados-60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 310.367,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 310.367,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 310.367,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 304.250,00| | | |

Fonte 11120000 172.250,00| | | |
Fonte 11140000 132.000,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 6.117,00| | | |
Fonte 11120000 6.117,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 310.367,00| | | |

| | | |
12 361 0403 2.171 Contrib. Patronal p/INSS s/Folha do| | | |

Magist. Ens. Fund. Cont.-60%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 23.177,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 23.177,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 23.177,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 19.177,00| | | |

Fonte 11120000 19.177,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 4.000,00| | | |

Fonte 11120000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 23.177,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.172 Valorização dos Profiss. Magist.- Ens.| | | |
Fund. Efet. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.322.114,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.322.114,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.322.114,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 3.280.114,00| | | |

Fonte 11120000 1.230.114,00| | | |
Fonte 11140000 2.050.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 32.000,00| | | |

Fonte 11120000 32.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 10.000,00| | | |

Fonte 11120000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.322.114,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.173 Contrib. Patronal p/INSS s/Folha do| | | |
Magist. Ens. Fund. Efet.-60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 697.644,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 697.644,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 697.644,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 689.644,00| | | |

Fonte 11120000 282.660,00| | | |
Fonte 11140000 406.984,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 8.000,00| | | |
Fonte 11120000 8.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 697.644,00| | | |

| | | |
12 361 0403 2.174 Manut. das Ativ. Apoio Ens. Fund.| | | |

Pessoal Contrat. 40%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 661.334,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 661.334,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 661.334,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 628.934,00| | | |

Fonte 11130000 628.934,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 12.400,00| | | |

Fonte 11130000 12.400,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 20.000,00| | | |

Fonte 11130000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 661.334,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.175 Contr. Patronal p/INSS s/Folha do Ens.| | | |
Fund.- Contrat. 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 138.880,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 138.880,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 138.880,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 138.880,00| | | |

Fonte 11130000 138.880,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 138.880,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.176 Manut. das Ativ. c/pessoal de Apoio do| | | |
Ens. Fund. efetivos 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.232.355,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.232.355,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.232.355,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.189.805,00| | | |

Fonte 11130000 1.189.805,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 42.550,00| | | |

Fonte 11130000 42.550,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.232.355,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.177 Contr. Patronal p/INSS s/Folha de Efet.| | | |
do Ens. Fund. 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 300.795,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 300.795,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 300.795,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 300.795,00| | | |

Fonte 11130000 300.795,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 300.795,00| | | |
| | | |

12 361 0403 2.178 Manut. de Outras Atividades de Apoio do| | | |
Ens. Fund. 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 112.160,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.160,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.160,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 67.000,00| | | |

Fonte 11130000 67.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.160,00| | | |

Fonte 11130000 5.160,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 6.000,00| | | |

Fonte 11130000 6.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 11130000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 9.000,00| | | |

Fonte 11130000 9.000,00| | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 11130000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 122.160,00| | | |
| | | |

12 361 0407 2.179 Manut. do Transp. Escolar Ens. Fund. 40%| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 215.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 215.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 215.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 55.000,00| | | |

Fonte 11130000 55.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 11130000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 150.000,00| | | |

Fonte 11130000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 215.000,00| | | |
| | | |

12 361 0407 2.180 Contr. p/INSS s/Serviços de Terceiros - FUNDEB 40%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 24.160,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 24.160,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 24.160,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 22.080,00| | | |

Fonte 11130000 22.080,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.080,00| | | |

Fonte 11130000 2.080,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 24.160,00| | | |
| | | |

12 365 0401 1.063 Reforma de Escolas Educ. Infantil- Creches-40%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 8.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 1.064 Reforma de Escolas da Educ. Infantil-| | | |
Pré-Escolar-40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 10.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 10.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 1.065 Ampl. de Escola Creche-40%| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15.000,00| | | |

Fonte 11130000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 15.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 1.066 Ampliação de Escola do Pré-Escolar-40%| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15.000,00| | | |

Fonte 11130000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 15.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 1.067 Construção de Escola Creche-40%| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 25.000,00| | | |

Fonte 11130000 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 25.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 1.068 Construção de Escola para Pré-Escolar- 40%| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 30.000,00| | | |

Fonte 11130000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 30.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.181 Valorz. Profiss. Magist. Educ. Inf./| | | |
Creche Contratados-60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 20.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 17.900,00| | | |

Fonte 11120000 17.900,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.100,00| | | |

Fonte 11120000 2.100,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.182 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Magist.| | | |
Educ. Infantil/Creche-Cont.60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.200,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.200,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.200,00| | | |

Fonte 11120000 4.200,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 4.200,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.183 Valor. Profiss. do Magist. Educ.| | | |
Infantil/Creche Efet. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 50.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 50.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 48.000,00| | | |

Fonte 11120000 48.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.000,00| | | |

Fonte 11120000 2.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.184 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag.| | | |
Educ. Infantil/Creche-Efet. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 10.500,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 10.500,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10.500,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10.500,00| | | |

Fonte 11120000 10.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.500,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.185 Valoriz. Profiss. Mag. Educ. Infantil,| | | |
Pré-Escolar - Contrat. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 160.784,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 160.784,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 160.784,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 155.984,00| | | |

Fonte 11120000 155.984,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 4.800,00| | | |

Fonte 11120000 4.800,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 160.784,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.186 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag.| | | |
Educ. Pré-Escolar - Contrat. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 33.765,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 33.765,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 33.765,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 33.765,00| | | |

Fonte 11120000 33.765,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 33.765,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.187 Valoriz. Profiss. Mag. Educ. Infantil -| | | |
Pré-escolar - Efet. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.143.033,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.143.033,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.143.033,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.131.033,00| | | |

Fonte 11120000 708.413,00| | | |
Fonte 11140000 422.620,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 12.000,00| | | |

Fonte 11120000 12.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.143.033,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.188 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Mag.Educ.| | | |
Pré-Escolar - Efet. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 240.037,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 240.037,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 240.037,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 240.037,00| | | |

Fonte 11120000 240.037,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 240.037,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.189 Manut. Ativ. c/Pess. Apoio Educ. Inf.| | | |
Creches - Contrat. 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 13.300,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 13.300,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 13.300,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 9.800,00| | | |

Fonte 11130000 9.800,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.310,00| | | |

Fonte 11130000 2.310,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.190,00| | | |

Fonte 11130000 1.190,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 13.300,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.190 Manut. Ativ. de Apoio Educ. Infantil/| | | |
Creche, Pessoal Efet. 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.080,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 25.080,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 25.080,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 17.811,00| | | |

Fonte 11130000 17.811,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.160,00| | | |

Fonte 11130000 4.160,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 3.109,00| | | |

Fonte 11130000 3.109,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.080,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.191 Manut. Educ. Pré-Escolar Pessoal Apoio| | | |
Contratado 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.150,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 25.150,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 25.150,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 19.535,00| | | |

Fonte 11130000 19.535,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.365,00| | | |

Fonte 11130000 4.365,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.250,00| | | |

Fonte 11130000 1.250,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.150,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.192 Manut. da Educ. Pré-Escolar Pessoal de| | | |
Apoio Efetivo 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 50.250,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 50.250,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 50.250,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 39.329,00| | | |

Fonte 11130000 39.329,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 8.721,00| | | |

Fonte 11130000 8.721,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 2.200,00| | | |

Fonte 11130000 2.200,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.250,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.193 Manut.de Outras Ativids. Educ. Infantil/| | | |
Creche 40%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 21.340,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 840,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 840,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 840,00| | | |

Fonte 11130000 840,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00| | | |

Fonte 11130000 5.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.500,00| | | |

Fonte 11130000 1.500,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.340,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.194 Manut. de Outras Atividades da Educ.| | | |
Pré-Escolar 40%| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 21.500,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 20.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 6.000,00| | | |

Fonte 11130000 6.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.500,00| | | |

Fonte 11130000 2.500,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 11130000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.500,00| | | |
| | | |

12 365 0401 2.195 Manut. do Transp. Escolar/Educ. Infantil 40%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00| | | |

Fonte 11130000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 14.000,00| | | |

Fonte 11130000 14.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.000,00| | | |
| | | |

12 366 0403 2.196 Manut. da Educ. Jovens e Adultos/| | | |
Contrat. Magist. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 21.220,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 21.220,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 21.220,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.020,00| | | |

Fonte 11120000 20.020,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.200,00| | | |

Fonte 11120000 1.200,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 21.220,00| | | |
| | | |

12 366 0403 2.197 Contr. Patronal p/INSS s/Folha EJA Mag.| | | |
Contrat. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.456,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.456,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.456,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.456,00| | | |

Fonte 11120000 4.456,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 4.456,00| | | |
| | | |

12 366 0403 2.198 Manut. da Educ. Jovens e Adultos/Magist.| | | |
Efetivos 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.742,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 6.742,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 6.742,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 5.742,00| | | |

Fonte 11120000 5.742,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00| | | |

Fonte 11120000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.742,00| | | |
| | | |

12 366 0403 2.199 Contr. Patronal p/INSS s/Folha EJA -| | | |
Magist. Efetivos 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.416,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.416,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.416,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.416,00| | | |

Fonte 11120000 1.416,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.416,00| | | |
| | | |

12 366 0403 2.200 Manut. das Atividades de Apoio ao EJA 40%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 19.800,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 800,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 800,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 800,00| | | |

Fonte 11130000 800,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 19.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 19.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.300,00| | | |

Fonte 11130000 4.300,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.200,00| | | |

Fonte 11130000 1.200,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 11130000 4.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 1.500,00| | | |

Fonte 11130000 1.500,00| | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 22.800,00| | | |
| | | |

12 367 0403 2.201 Manut. da Educ. Especial - Magist. Contratados 60%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 4.000,00| | | |

Fonte 11120000 4.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00| | | |

Fonte 11120000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.000,00| | | |
| | | |

12 367 0403 2.202 Contr. Patronal p/INSS s/Folha da Educ.| | | |
Especial Mag. - Contrat. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.050,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.050,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.050,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.050,00| | | |

Fonte 11120000 1.050,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.050,00| | | |
| | | |

12 367 0403 2.203 Manut. da Educ. Especial Mag. Efet. 60%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 8.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 7.000,00| | | |

Fonte 11120000 7.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1.000,00| | | |

Fonte 11120000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00| | | |
| | | |

12 367 0403 2.204 Contr. Patronal p/INSS s/Folha Educação| | | |
Especial Magist.-Efet. 60%| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.680,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.680,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.680,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.680,00| | | |

Fonte 11120000 1.680,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.680,00| | | |
| | | |

12 367 0403 2.205 Manut. das Atividade de Apoio da Educ.| | | |
Especial 40%| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 20.800,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 19.800,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 19.800,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00| | | |

Fonte 11130000 1.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.500,00| | | |

Fonte 11130000 2.500,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.300,00| | | |

Fonte 11130000 1.300,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 11130000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000,00| | | |

Fonte 11130000 3.000,00| | | |
3.3.90.46.00 Auxílio alimentação 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 2.000,00| | | |

Fonte 11130000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 7.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 7.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 7.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 7.000,00| | | |

Fonte 11130000 7.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 27.800,00| | | |
| | | |

28 845 0000 2.206 Contr. ao PASEP s/Recursos do FUNDEB 40%| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.115,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 9.115,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 9.115,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 9.115,00| | | |

Fonte 11130000 9.115,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 9.115,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 9.614.604,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Fundo Municipal de Meio Ambiente Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Meio Ambiente DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1515 Fundo Municipal de Meio Ambiente DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
18 122 0801 1.073 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 80.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 80.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 80.000,00| | | |

Fonte 15800000 8.000,00| | | |
Fonte 19400000 60.000,00| | | |
Fonte 19900000 12.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 80.000,00| | | |

| | | |
18 122 0801 2.221 Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 107.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.400,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.400,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.400,00| | | |

Fonte 15800000 1.400,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 105.600,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 105.600,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 21.600,00| | | |

Fonte 15800000 21.600,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.000,00| | | |

Fonte 15800000 15.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 7.000,00| | | |

Fonte 15800000 7.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15800000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 15800000 15.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 22.000,00| | | |

Fonte 15800000 22.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00| | | |

Fonte 15800000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 122.000,00| | | |
| | | |

18 125 0801 2.222 Apoio ao Programa Municípios Verdes| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 45.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 45.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 45.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00| | | |

Fonte 15800000 8.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 6.000,00| | | |

Fonte 15800000 6.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 25.000,00| | | |

Fonte 15800000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00| | | |

Fonte 15800000 2.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.000,00| | | |

Fonte 15800000 4.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |
| | | |

18 541 0801 2.223 Preservação de Áreas Ambientais e| | | |
Recursos Hídricos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 71.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 71.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 71.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 24.000,00| | | |

Fonte 15800000 24.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00| | | |

Fonte 15800000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 21.000,00| | | |

Fonte 15800000 21.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 11.000,00| | | |

Fonte 15800000 11.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 71.000,00| | | |
| | | |

18 542 0801 2.224 Manut. do Sist. de Coleta e Reciclagem| | | |
do Lixo e Resíduos Sólidos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 67.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 67.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 67.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 42.000,00| | | |

Fonte 15800000 42.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 8.000,00| | | |

Fonte 15800000 8.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 15800000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 12.000,00| | | |

Fonte 15800000 12.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 15800000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 77.000,00| | | |
| | | |

18 542 0801 2.225 Desenvolvimento da Educação Ambiental| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 34.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 34.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 34.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 12.000,00| | | |

Fonte 15800000 12.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00| | | |

Fonte 15800000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00| | | |

Fonte 15800000 4.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 8.000,00| | | |

Fonte 15800000 8.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 34.000,00| | | |
| | | |

18 543 0801 2.226 Revitalização de Áreas Ambientais e de| | | |
Recursos Hídricos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 66.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 66.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 66.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 15800000 15.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 11.000,00| | | |

Fonte 15800000 11.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15800000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15800000 30.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.000,00| | | |

Fonte 15800000 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 91.000,00| | | |
| | | |

18 543 0801 2.227 Manut. e Restauração de Rios, Igarapés,| | | |
Furos e Mananciais| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 160.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15800000 50.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.000,00| | | |

Fonte 15800000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15800000 20.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 75.000,00| | | |

Fonte 15800000 75.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 160.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 685.000,00

-------------------------------------



MUNICÍPIO DE PRIMAVERA

LEI  ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA LOA - 2020

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS

                 ARRECADADAS      PREVISTA           PROJETADAS

TÍTULOS 2016 2017 2018 2019 2020

Rec. Tributária 6.713.278,13         2.597.200,88       2.328.607,97                   4.090.000,00                  7.725.631                               

Rec.de Contribuições -                         89.909,13            83.527,06                        169.155,00                     186.000                                  

Rec. Patrimonial 450.739,07            100.762,40          99.539,56                        150.000,00                     172.500                                  

Rec. Industrial -                         -                      -                                   -                                  86.000                                    

Rec.de Serviços 458.212,95            507.281,31          395.724,36                      950.141,00                     812.633                                  

Transf.Correntes 21.914.734,23       22.074.783,99     24.691.792,82                 29.675.568,65                36.316.740                             

Outras Rec.Correntes 31.568,50              17.238,09            -                                   -                                  -                                              

(-) Dedução P/FUNDEB 2.191.107,21-         2.168.708,77-       2.373.948,06-                   2.754.325,20-                  2.888.748-                               

Transf.de Capital 362.843,43          2.244.185,45                   7.576.450,00                  6.460.707                               

Totais 27.377.425,67       23.581.310,46     27.469.429,16                 39.856.989,45                48.871.463                             

Evoluçao da RCL 27.377.425,67       23.218.467,03     25.225.243,71                 32.280.539,45                42.410.756                             

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS

                  EXECUTADAS   AUTORIZADAS            PROJETADAS

TÍTULOS 2016 2017 2018 2019 2020

Pessoal e Enc. Sociais 13.876.103,01       16.510.403,96     16.889.835,82                 16.730.897                     20.837.125                             

Juros e Enc.da Dívida -                         -                      -                                   21.597,00                       42.052                                    

Outras Desp.Correntes 12.271.582,51       8.514.490,00       10.541.108,72                 12.681.499,00                17.419.757                             

Investimentos 3.147.721,60         527.627,57          1.297.285,64                   9.858.541,00                  9.574.310                               

Inversões Financeiras -                         -                      -                                   132.500,00                     155.000                                  

Amortização da Dívida 89.999,45              149.545,66          -                                   161.955,00                     521.219                                  

Res.de Contingência -                         -                      -                                   270.000,00                     322.000                                  

Totais 29.385.406,57       25.702.067,19     28.728.230,18                 39.856.989,45                48.871.463                             



 

Governo Municipal de Primavera ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
RECEITA POR TIPO DE RECEITA Em R$ 1,00

=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O REC. DO TESOURO REC. OUTRAS FONTES TOTAL| | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 45.299.504,00 0,00 45.299.504,00| | | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de| | | |

melhoria 7.725.631,00 0,00 7.725.631,00| | | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 1.773.156,00 0,00 1.773.156,00| | | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer| | | |

Natureza 200.688,00 0,00 200.688,00| | | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte 200.688,00 0,00 200.688,00| | | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte - Trabalho 70.335,00 0,00 70.335,00| | | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte - Trabalho - Principal 70.335,00 0,00 70.335,00| | | |
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte| | | |

Outros Rendimentos 130.353,00 0,00 130.353,00| | | |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte| | | |

Outros Rendimentos - Princ. 130.353,00 0,00 130.353,00| | | |
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF| | | |

Municípios 1.572.468,00 0,00 1.572.468,00| | | |
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para| | | |

Estados/DF/Municípios 92.632,00 0,00 92.632,00| | | |
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e| | | |

Territorial Urbana 78.512,00 0,00 78.512,00| | | |
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e| | | |

Territorial Urbana - Princ. 78.512,00 0,00 78.512,00| | | |
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | | |

Imóveis e Direitos 14.120,00 0,00 14.120,00| | | |
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | | |

Imóveis e Direitos - Princ. 14.120,00 0,00 14.120,00| | | |
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, Circulação de| | | |

Mercadorias e Serviços 1.479.836,00 0,00 1.479.836,00| | | |
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza 1.479.836,00 0,00 1.479.836,00| | | |
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - Principal 1.479.836,00 0,00 1.479.836,00| | | |
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISS Retido na Fonte Pessoa Física 186.200,00 0,00 186.200,00| | | |
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISS Arrecadação Normal Pessoa Física 140.000,00 0,00 140.000,00| | | |
1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 ISS Retido na Fonte Pessoa Jurídica 780.000,00 0,00 780.000,00| | | |
1.1.1.8.02.3.1.04.00.00 ISS Arrecadação Normal Pessoa| | | |

Jurídica 264.000,00 0,00 264.000,00| | | |
1.1.1.8.02.3.1.05.00.00 ISS Simples Nacional 109.636,00 0,00 109.636,00| | | |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 1.517.100,00 0,00 1.517.100,00| | | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício Poder de Polícia 24.000,00 0,00 24.000,00| | | |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização| | | |

Ambiental 24.000,00 0,00 24.000,00| | | |
1.1.2.1.04.1.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização| | | |

Ambiental 24.000,00 0,00 24.000,00| | | |
1.1.2.1.04.1.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização| | | |

Ambiental - Principal 24.000,00 0,00 24.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 87.000,00 0,00 87.000,00| | | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 87.000,00 0,00 87.000,00| | | |
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 87.000,00 0,00 87.000,00| | | |
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços -| | | |

Principal 87.000,00 0,00 87.000,00| | | |
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública 25.000,00 0,00 25.000,00| | | |
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 Taxa de Cemitérios 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
1.1.2.2.01.1.1.90.00.00 Outras Taxas Pela Prestação de| | | |

Serviços 52.000,00 0,00 52.000,00| | | |
1.1.2.8.00.0.0.00.00.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e| | | |

Municípios 1.406.100,00 0,00 1.406.100,00| | | |
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e| | | |

Fiscalização 1.406.100,00 0,00 1.406.100,00| | | |
1.1.2.8.01.9.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e| | | |

Fiscalização - Outras 1.406.100,00 0,00 1.406.100,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e| | | |

Fiscalização - Outras - Princ. 1.406.100,00 0,00 1.406.100,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.01.00.00 Taxa de Licença para Funcion. de| | | |

Enstab. Com., Ind.e Prest. Serv. 960.000,00 0,00 960.000,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.02.00.00 Taxa de Licença para Execução de| | | |

Obras 127.000,00 0,00 127.000,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio| | | |

Público 90.000,00 0,00 90.000,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.04.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância| | | |

Sanitária 36.000,00 0,00 36.000,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 8.100,00 0,00 8.100,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento| | | |

de Transporte 44.000,00 0,00 44.000,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.07.00.00 Taxa de Serviços Cadastrais 6.000,00 0,00 6.000,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.08.00.00 Taxa de Funcionamento de| | | |

Estabelecimento em Horário Especial 15.000,00 0,00 15.000,00| | | |
1.1.2.8.01.9.1.90.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder| | | |

de Polícia 120.000,00 0,00 120.000,00| | | |
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria 4.435.375,00 0,00 4.435.375,00| | | |
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica| | | |

E/DF/M 4.435.375,00 0,00 4.435.375,00| | | |
1.1.3.8.01.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria Expansão| | | |

Rede Água Esgoto Sanin 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.1.3.8.01.1.0.00.00.00 Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de| | | |

Água e Esgoto Sanit 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.1.3.8.01.1.1.00.00.00 Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de| | | |

Água e Esgoto Sanit - Princ. 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.1.3.8.04.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria para| | | |

Pavimentação e Obras Complementares 3.965.375,00 0,00 3.965.375,00| | | |
1.1.3.8.04.1.0.00.00.00 Contribuição Melhoria Pavimentação| | | |

Obras Complementares 3.965.375,00 0,00 3.965.375,00| | | |
1.1.3.8.04.1.1.00.00.00 Contribuição Melhoria Pavimentação| | | |

Obras Complementares - Princ. 3.965.375,00 0,00 3.965.375,00| | | |
1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 420.000,00 0,00 420.000,00| | | |
1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 420.000,00 0,00 420.000,00| | | |
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria -| | | |

Principal 420.000,00 0,00 420.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 186.000,00 0,00 186.000,00| | | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do| | | |

Serviço de Iluminação Pública 186.000,00 0,00 186.000,00| | | |
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de| | | |

Iluminação Pública 186.000,00 0,00 186.000,00| | | |
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de| | | |

Iluminação Pública - Princ. 186.000,00 0,00 186.000,00| | | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 172.500,00 0,00 172.500,00| | | |
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário| | | |

do Estado 83.000,00 0,00 83.000,00| | | |
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros,| | | |

Laudêmios, Tarifas de Ocupação 75.000,00 0,00 75.000,00| | | |
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 60.000,00 0,00 60.000,00| | | |
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 60.000,00 0,00 60.000,00| | | |
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal 32.000,00 0,00 32.000,00| | | |
1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal 28.000,00 0,00 28.000,00| | | |
1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de| | | |

Ocupação 15.000,00 0,00 15.000,00| | | |
1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de| | | |

Ocupação - Principal 15.000,00 0,00 15.000,00| | | |
1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis -| | | |

Principal 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.3.1.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 8.000,00 0,00 8.000,00| | | |
1.3.1.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 8.000,00 0,00 8.000,00| | | |
1.3.1.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias -| | | |

Principal 8.000,00 0,00 8.000,00| | | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 89.500,00 0,00 89.500,00| | | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 89.500,00 0,00 89.500,00| | | |
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 89.500,00 0,00 89.500,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários -| | | |

Principal 89.500,00 0,00 89.500,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos| | | |

Vinculados - Principal 74.500,00 0,00 74.500,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | |

Royalties - Principal 1.000,00 0,00 1.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB -| | | |

Principal 13.000,00 0,00 13.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS -| | | |

Principal 12.000,00 0,00 12.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE -| | | |

Principal 17.500,00 0,00 17.500,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS -| | | |

Principal 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outras| | | |

Transf. FNAS - Principal 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. -| | | |

Convênios - Principal 21.000,00 0,00 21.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.10 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. -| | | |

Educação - Principal 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.20 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. -| | | |

Saúde - Principal 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.30 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. -| | | |

Assist. Social - Princ. 3.000,00 0,00 3.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. -| | | |

Outros - Principal 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros| | | |

dest. - Principal 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out.| | | |

destinações - Principal 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não| | | |

Vinculados - Principal 15.000,00 0,00 15.000,00| | | |
1.5.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Industrial 86.000,00 0,00 86.000,00| | | |
1.5.0.0.00.1.0.00.00.00 Receita Industrial 86.000,00 0,00 86.000,00| | | |
1.5.0.0.00.1.1.00.00.00 Receita Industrial - Principal 86.000,00 0,00 86.000,00| | | |
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 812.633,00 0,00 812.633,00| | | |
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais| | | |

Gerais 767.633,00 0,00 767.633,00| | | |
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais| | | |

Gerais 672.133,00 0,00 672.133,00| | | |
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais| | | |

Gerais 672.133,00 0,00 672.133,00| | | |
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais| | | |

Gerais - Principal 672.133,00 0,00 672.133,00| | | |
1.6.1.0.01.1.1.01.00.00 Serviços de Vendas de Editais 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
1.6.1.0.01.1.1.02.00.00 Serviços de Fornecimento de Listagens 2.000,00 0,00 2.000,00| | | |
1.6.1.0.01.1.1.03.00.00 Serviços Recreativos e Culturais 18.000,00 0,00 18.000,00| | | |
1.6.1.0.01.1.1.04.00.00 Serviços de Captação, Adução, Trat.,| | | |

Reserva e Dist.de Água 635.133,00 0,00 635.133,00| | | |
1.6.1.0.01.1.1.90.00.00 Outros Serviços Administrativos 15.000,00 0,00 15.000,00| | | |
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos| | | |

Seletivos 94.000,00 0,00 94.000,00| | | |
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos| | | |

Seletivos 94.000,00 0,00 94.000,00| | | |
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos| | | |

Seletivos - Principal 94.000,00 0,00 94.000,00| | | |
1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e| | | |

Fiscalização 1.500,00 0,00 1.500,00| | | |
1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e| | | |

Fiscalização 1.500,00 0,00 1.500,00| | | |
1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e| | | |

Fiscalização - Principal 1.500,00 0,00 1.500,00| | | |
1.6.1.0.03.1.1.01.00.00 Serviços de Vistória de Veículos 1.500,00 0,00 1.500,00| | | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 45.000,00 0,00 45.000,00| | | |
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços 45.000,00 0,00 45.000,00| | | |
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços 45.000,00 0,00 45.000,00| | | |
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 45.000,00 0,00 45.000,00| | | |
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 Serviços de Cemitério 30.000,00 0,00 30.000,00| | | |
1.6.9.0.99.1.1.90.00.00 Outros Serviços 15.000,00 0,00 15.000,00| | | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 36.316.740,00 0,00 36.316.740,00| | | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades 22.957.995,00 0,00 22.957.995,00| | | |
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica| | | |

E/M 22.957.995,00 0,00 22.957.995,00| | | |
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União 11.659.589,00 0,00 11.659.589,00| | | |
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 10.666.490,00 0,00 10.666.490,00| | | |
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -| | | |

Principal 10.666.490,00 0,00 10.666.490,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro 982.654,00 0,00 982.654,00| | | |
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro -| | | |

Principal 982.654,00 0,00 982.654,00| | | |
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural 10.445,00 0,00 10.445,00| | | |
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural - Princ. 10.445,00 0,00 10.445,00| | | |
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ.| | | |

Exploração de Rec. Naturais 116.240,00 0,00 116.240,00| | | |
1.7.1.8.02.1.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira| | | |

Recursos Hídricos 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.7.1.8.02.1.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira| | | |

Recursos Hídricos - Princ. 5.000,00 0,00 5.000,00| | | |
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira| | | |

Recursos Minerais CFEM 40.860,00 0,00 40.860,00| | | |
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira| | | |

Recursos Minerais CFEM - Princ. 40.860,00 0,00 40.860,00| | | |
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do| | | |

Petróleo - FEP 70.380,00 0,00 70.380,00| | | |
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do| | | |

Petróleo - FEP - Principal 70.380,00 0,00 70.380,00| | | |
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS| | | |

-Bloco Custeio 4.981.939,00 0,00 4.981.939,00| | | |
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Básica 4.456.689,00 0,00 4.456.689,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Básica - Principal 4.456.689,00 0,00 4.456.689,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB| | | |

Fixo) - Principal 2.464.767,00 0,00 2.464.767,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB| | | |

Variável) - Principal 1.032.662,00 0,00 1.032.662,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.05.00 Saúde da Família - Principal 158.002,00 0,00 158.002,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde -| | | |

Principal 500.210,00 0,00 500.210,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 Saúde Bucal - Principal 184.383,00 0,00 184.383,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.40.00 Núcleo de Apoio à Saúde da Família -| | | |

NASF - Principal 190.067,00 0,00 190.067,00| | | |
1.7.1.8.03.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. por Transf| | | |

Fundo a Fundo - Principal 959.260,00 0,00 959.260,00| | | |
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC| | | |

Amb. Hosp 287.260,00 0,00 287.260,00| | | |
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC| | | |

Amb. Hosp - Principal 287.260,00 0,00 287.260,00| | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial| | | |

e Hospitalar - Principal 179.260,00 0,00 179.260,00| | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade| | | |

- Teto Financeiro - Princ. 55.230,00 0,00 55.230,00| | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.14.00 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel| | | |

de Urgência - Principal 22.000,00 0,00 22.000,00| | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00 Centro de Atenção Psicossocial -| | | |

Principal 102.030,00 0,00 102.030,00| | | |
1.7.1.8.03.2.1.90.00.00 Outros Prog. Fin. por Transferência| | | |

Fundo a Fundo - Principal 108.000,00 0,00 108.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Vigilância em Saúde 56.750,00 0,00 56.750,00| | | |
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Vigilância em Saúde - Princ. 56.750,00 0,00 56.750,00| | | |
1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental| | | |

em Saúde - Principal 33.500,00 0,00 33.500,00| | | |
1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal 15.750,00 0,00 15.750,00| | | |
1.7.1.8.03.3.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf.| | | |

Fundo a Fundo - Principal 7.500,00 0,00 7.500,00| | | |
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do| | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 106.250,00 0,00 106.250,00| | | |
1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do| | | |

SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. 106.250,00 0,00 106.250,00| | | |
1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência| | | |

Farmacêutica - Principal 75.000,00 0,00 75.000,00| | | |
1.7.1.8.03.4.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf.| | | |

Fundo a Fundo - Principal 31.250,00 0,00 31.250,00| | | |
1.7.1.8.03.9.0.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas| | | |

Financiados Fundo a Fundo 74.990,00 0,00 74.990,00| | | |
1.7.1.8.03.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas| | | |

Financiados Fundo a Fundo - Princ. 74.990,00 0,00 74.990,00| | | |
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de| | | |

Desenv. Educação.-FNDE 1.466.918,00 0,00 1.466.918,00| | | |
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 245.750,00 0,00 245.750,00| | | |
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação -| | | |

Principal 245.750,00 0,00 245.750,00| | | |
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE 48.920,00 0,00 48.920,00| | | |
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE -| | | |

Principal 48.920,00 0,00 48.920,00| | | |
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE 448.584,00 0,00 448.584,00| | | |
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE -| | | |

Principal 448.584,00 0,00 448.584,00| | | |
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 536.894,00 0,00 536.894,00| | | |
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE -| | | |

Principal 536.894,00 0,00 536.894,00| | | |
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio.| | | |

Desenvol Educação-FNDE 186.770,00 0,00 186.770,00| | | |
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio.| | | |

Desenvol Educação-FNDE - Princ. 186.770,00 0,00 186.770,00| | | |
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração| | | |

- Lc. Nº 87/96 10.445,00 0,00 10.445,00| | | |
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira| | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 10.445,00 0,00 10.445,00| | | |
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira| | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - 10.445,00 0,00 10.445,00| | | |
1.7.1.8.09.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de| | | |

Complementação da União ao FUNDEB 3.008.604,00 0,00 3.008.604,00| | | |
1.7.1.8.09.1.0.00.00.00 Transferências de Complementação da| | | |

União ao FUNDEB 3.008.604,00 0,00 3.008.604,00| | | |
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 Transferências de Complementação da| | | |

União ao FUNDEB - Princ. 3.008.604,00 0,00 3.008.604,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a| | | |

União e de Suas Entidades 672.031,00 0,00 672.031,00| | | |
1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o| | | |

Sist.Único de Saúde-SUS 78.763,00 0,00 78.763,00| | | |
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o| | | |

Sist.Único de Saúde-SUS - Princ. 78.763,00 0,00 78.763,00| | | |
1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas| | | |

Programa de Educação 192.228,00 0,00 192.228,00| | | |
1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas| | | |

Programa de Educação - Princ. 192.228,00 0,00 192.228,00| | | |
1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a| | | |

Prog Assist. Social 67.150,00 0,00 67.150,00| | | |
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a| | | |

Prog Assist. Social - Princ. 67.150,00 0,00 67.150,00| | | |
1.7.1.8.10.5.0.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog.| | | |

Saneamento Básico 138.890,00 0,00 138.890,00| | | |
1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog.| | | |

Saneamento Básico - Princ. 138.890,00 0,00 138.890,00| | | |
1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da| | | |

União 195.000,00 0,00 195.000,00| | | |
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da| | | |

União - Principal 195.000,00 0,00 195.000,00| | | |
1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 973.969,00 0,00 973.969,00| | | |
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 973.969,00 0,00 973.969,00| | | |
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS -| | | |

Principal 973.969,00 0,00 973.969,00| | | |
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal 334.867,00 0,00 334.867,00| | | |
1.7.1.8.12.1.1.20.00.00 Gestão do SUAS - Principal 17.100,00 0,00 17.100,00| | | |
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média| | | |

Complexidade - Principal 242.024,00 0,00 242.024,00| | | |
1.7.1.8.12.1.1.40.00.00 Proteção Social Especial de Alta| | | |

Complexidade - Principal 37.620,00 0,00 37.620,00| | | |
1.7.1.8.12.1.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do| | | |

Cadastro Único - Principal 215.500,00 0,00 215.500,00| | | |
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS -| | | |

Principal 126.858,00 0,00 126.858,00| | | |
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 68.260,00 0,00 68.260,00| | | |
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 68.260,00 0,00 68.260,00| | | |
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União 68.260,00 0,00 68.260,00| | | |
1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União -| | | |

Principal 68.260,00 0,00 68.260,00| | | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do| | | |

Distrito Federal e suas Entidades 6.765.745,00 0,00 6.765.745,00| | | |
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados -| | | |

Específica E/DF/M 6.765.745,00 0,00 6.765.745,00| | | |
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 5.115.225,00 0,00 5.115.225,00| | | |
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 4.686.070,00 0,00 4.686.070,00| | | |
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 4.686.070,00 0,00 4.686.070,00| | | |
1.7.2.8.01.1.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS 3.448.610,00 0,00 3.448.610,00| | | |
1.7.2.8.01.1.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE 1.237.460,00 0,00 1.237.460,00| | | |
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 187.965,00 0,00 187.965,00| | | |
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 187.965,00 0,00 187.965,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 103.990,00 0,00 103.990,00| | | |
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -| | | |

Principal 103.990,00 0,00 103.990,00| | | |
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção| | | |

Domínio Econômico 137.200,00 0,00 137.200,00| | | |
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção| | | |

Domínio Econômico - Princ. 137.200,00 0,00 137.200,00| | | |
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Trans. de Recursos do Estado p/| | | |

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 197.480,00 0,00 197.480,00| | | |
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/| | | |

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 197.480,00 0,00 197.480,00| | | |
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/| | | |

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - Princ. 197.480,00 0,00 197.480,00| | | |
1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 Transf. de Recurso da Assistências| | | |

Farmaceutica Básica 46.750,00 0,00 46.750,00| | | |
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 Transf. de Recurso da Vigilância| | | |

Sanitária 31.500,00 0,00 31.500,00| | | |
1.7.2.8.03.1.1.03.00.00 Transf. de Recurso da Vigilância| | | |

Epidemiologica 66.000,00 0,00 66.000,00| | | |
1.7.2.8.03.1.1.90.00.00 Outras Transf. de Recursos do Estado| | | |

p/Prog. Saúde 53.230,00 0,00 53.230,00| | | |
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas| | | |

à Assistência Social 28.088,00 0,00 28.088,00| | | |
1.7.2.8.07.1.0.00.00.00 Transferências Estados destinadas à| | | |

Assistência Social 28.088,00 0,00 28.088,00| | | |
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 Transferências Estados destinadas à| | | |

Assistência Social - Princ. 28.088,00 0,00 28.088,00| | | |
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de| | | |

Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas 1.424.952,00 0,00 1.424.952,00| | | |
1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS 335.052,00 0,00 335.052,00| | | |
1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS -| | | |

Principal 335.052,00 0,00 335.052,00| | | |
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a| | | |

Programas Educação 455.532,00 0,00 455.532,00| | | |
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a| | | |

Programas Educação - Princ. 455.532,00 0,00 455.532,00| | | |
1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos| | | |

Estados 634.368,00 0,00 634.368,00| | | |
1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos| | | |

Estados - Principal 634.368,00 0,00 634.368,00| | | |
1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos| | | |

Estados - Principal 634.368,00 0,00 634.368,00| | | |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições| | | |

Públicas 6.593.000,00 0,00 6.593.000,00| | | |
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições| | | |

Públicas - Específica E/M 6.593.000,00 0,00 6.593.000,00| | | |
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv.| | | |

da Educação Básica - FUNDEB 6.593.000,00 0,00 6.593.000,00| | | |
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 6.593.000,00 0,00 6.593.000,00| | | |
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB| | | |

- Principal 6.593.000,00 0,00 6.593.000,00| | | |
1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB -| | | |

Município 40% 1.061.526,00 0,00 1.061.526,00| | | |
1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB -| | | |

Município 60% 1.817.222,00 0,00 1.817.222,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.5.8.01.1.1.03.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado| | | |

40% 2.482.893,00 0,00 2.482.893,00| | | |
1.7.5.8.01.1.1.04.00.00 Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado| | | |

60% 1.231.359,00 0,00 1.231.359,00| | | |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 6.460.707,00 0,00 6.460.707,00| | | |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 6.460.707,00 0,00 6.460.707,00| | | |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades 2.058.539,00 0,00 2.058.539,00| | | |
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União 2.058.539,00 0,00 2.058.539,00| | | |
2.4.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências do Sistema Único de| | | |

Saúde - SUS - Bloco Investimen 52.000,00 0,00 52.000,00| | | |
2.4.1.8.04.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Básica 52.000,00 0,00 52.000,00| | | |
2.4.1.8.04.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Básica - Principal 52.000,00 0,00 52.000,00| | | |
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e| | | |

de suas Entidades 2.006.539,00 0,00 2.006.539,00| | | |
2.4.1.8.10.1.0.00.00.00 Transferências Convênio da União| | | |

Sistema Único de Saúde 195.447,00 0,00 195.447,00| | | |
2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio da União| | | |

Sistema Único de Saúde - Princ. 195.447,00 0,00 195.447,00| | | |
2.4.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferência Convênio União| | | |

Destinadas Prog.de Educação 455.532,00 0,00 455.532,00| | | |
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferência Convênio União| | | |

Destinadas Prog.de Educação - Princ. 455.532,00 0,00 455.532,00| | | |
2.4.1.8.10.5.0.00.00.00 Transferência Convênio União Destin.| | | |

Prog. Sanea. Básico 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destin.| | | |

Prog. Sanea. Básico - Princ. 300.000,00 0,00 300.000,00| | | |
2.4.1.8.10.6.0.00.00.00 Transf. Convênio União Destin.| | | |

Programas Meio Ambiente 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Convênio União Destin.| | | |

Programas Meio Ambiente - Princ. 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
2.4.1.8.10.7.0.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog.| | | |

Infra-Estrut. Transporte 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog.| | | |

Infra-Estrut. Transporte - Princ. 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da| | | |

União 455.560,00 0,00 455.560,00| | | |
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da| | | |

União - Principal 455.560,00 0,00 455.560,00| | | |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito| | | |

Federal e de suas Entidades 4.402.168,00 0,00 4.402.168,00| | | |
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados, Distrito| | | |

Federal, e de suas Entidades 4.402.168,00 0,00 4.402.168,00| | | |
2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências Convênio| | | |

Estados,Distr.Feder.Suas Entidades 4.402.168,00 0,00 4.402.168,00| | | |
2.4.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados para| | | |

SUS 781.788,00 0,00 781.788,00| | | |
2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados para| | | |

SUS - Principal 781.788,00 0,00 781.788,00| | | |
2.4.2.8.10.2.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados| | | |

Destin. Prog.de Educação 1.062.908,00 0,00 1.062.908,00| | | |
2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados| | | |

Destin. Prog.de Educação - Princ. 1.062.908,00 0,00 1.062.908,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
2.4.2.8.10.5.0.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin.| | | |

Programas Saneam. Básico 600.000,00 0,00 600.000,00| | | |
2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin.| | | |

Programas Saneam. Básico - Princ. 600.000,00 0,00 600.000,00| | | |
2.4.2.8.10.6.0.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin.| | | |

Programas de Meio Ambiente 550.000,00 0,00 550.000,00| | | |
2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin.| | | |

Programas de Meio Ambiente - Princ. 550.000,00 0,00 550.000,00| | | |
2.4.2.8.10.7.0.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog.| | | |

Infra-Estr.Transporte 900.000,00 0,00 900.000,00| | | |
2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog.| | | |

Infra-Estr.Transporte - Princ. 900.000,00 0,00 900.000,00| | | |
2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos| | | |

Estados 507.472,00 0,00 507.472,00| | | |
2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos| | | |

Estados - Principal 507.472,00 0,00 507.472,00| | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -2.888.748,00 0,00 -2.888.748,00| | | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -2.888.748,00 0,00 -2.888.748,00| | | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes -2.888.748,00 0,00 -2.888.748,00| | | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -2.888.748,00 0,00 -2.888.748,00| | | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades -2.140.635,00 0,00 -2.140.635,00| | | |
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica| | | |

E/M -2.140.635,00 0,00 -2.140.635,00| | | |
951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União -2.135.387,00 0,00 -2.135.387,00| | | |
951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -2.133.298,00 0,00 -2.133.298,00| | | |
951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -| | | |

Principal -2.133.298,00 0,00 -2.133.298,00| | | |
951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural -2.089,00 0,00 -2.089,00| | | |
951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural - Princ. -2.089,00 0,00 -2.089,00| | | |
951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração| | | |

- Lc. Nº 87/96 -5.248,00 0,00 -5.248,00| | | |
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira| | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 -5.248,00 0,00 -5.248,00| | | |
951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira| | | |

ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - -5.248,00 0,00 -5.248,00| | | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do| | | |

Distrito Federal e suas Entidades -748.113,00 0,00 -748.113,00| | | |
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados -| | | |

Específica E/DF/M -748.113,00 0,00 -748.113,00| | | |
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados -748.113,00 0,00 -748.113,00| | | |
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -689.722,00 0,00 -689.722,00| | | |
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -689.722,00 0,00 -689.722,00| | | |
951.7.2.8.01.1.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS -689.722,00 0,00 -689.722,00| | | |
951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -37.593,00 0,00 -37.593,00| | | |
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -37.593,00 0,00 -37.593,00| | | |
951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -20.798,00 0,00 -20.798,00| | | |
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -| | | |

Principal -20.798,00 0,00 -20.798,00| | | |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 48.871.463,00 0,00 48.871.463,00| | | |
---------------------------------------



 

Governo Municipal de Primavera
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

===========================================================================================================================================================

===================================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE| | | | | |
===================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 | | | | | |

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte | | | | | |
- Trabalho - Principal 11.300,00 11.300,00 11.300,00 11.300,00 11.300,00 13.835,00| | | | | |

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 | | | | | |
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte | | | | | |

Outros Rendimentos - Princ. 20.900,00 20.900,00 20.900,00 20.900,00 20.900,00 25.853,00| | | | | |
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 | | | | | |

Imposto sobre a Propriedade Predial e | | | | | |
Territorial Urbana - Princ. 12.600,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00 15.512,00| | | | | |

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 | | | | | |
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens | | | | | |

Imóveis e Direitos - Princ. 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.620,00| | | | | |
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 | | | | | |

ISS Retido na Fonte Pessoa Física 29.800,00 29.800,00 29.800,00 29.800,00 29.800,00 37.200,00| | | | | |
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 | | | | | |

ISS Arrecadação Normal Pessoa Física 22.400,00 22.400,00 22.400,00 22.400,00 22.400,00 28.000,00| | | | | |
1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 | | | | | |

ISS Retido na Fonte Pessoa Jurídica 124.800,00 124.800,00 124.800,00 124.800,00 124.800,00 156.000,00| | | | | |
1.1.1.8.02.3.1.04.00.00 | | | | | |

ISS Arrecadação Normal Pessoa Jurídica 42.200,00 42.200,00 42.200,00 42.200,00 42.200,00 53.000,00| | | | | |
1.1.1.8.02.3.1.05.00.00 | | | | | |

ISS Simples Nacional 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 22.136,00| | | | | |
1.1.2.1.04.1.1.00.00.00 | | | | | |

Taxa de Controle e Fiscalização | | | | | |
Ambiental - Principal 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 5.000,00| | | | | |

1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 | | | | | |
Taxa de Limpeza Pública 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 5.000,00| | | | | |

1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 | | | | | |
Taxa de Cemitérios 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00| | | | | |

1.1.2.2.01.1.1.90.00.00 | | | | | |
Outras Taxas Pela Prestação de Serviços 8.300,00 8.300,00 8.300,00 8.300,00 8.300,00 10.500,00| | | | | |

1.1.2.8.01.9.1.01.00.00 | | | | | |
Taxa de Licença para Funcion. de | | | | | |

Enstab. Com., Ind.e Prest. Serv. 153.600,00 153.600,00 153.600,00 153.600,00 153.600,00 192.000,00| | | | | |
1.1.2.8.01.9.1.02.00.00 | | | | | |

Taxa de Licença para Execução de Obras 20.300,00 20.300,00 20.300,00 20.300,00 20.300,00 25.500,00| | | | | |
1.1.2.8.01.9.1.03.00.00 | | | | | |

Taxa de Utilização de Área de Domínio | | | | | |
Público 14.400,00 14.400,00 14.400,00 14.400,00 14.400,00 18.000,00| | | | | |

1.1.2.8.01.9.1.04.00.00 | | | | | |
Taxa de Fiscalização de Vigilância | | | | | |

Sanitária 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 7.000,00| | | | | |
1.1.2.8.01.9.1.05.00.00 | | | | | |

Taxa de Publicidade Comercial 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.600,00| | | | | |
1.1.2.8.01.9.1.06.00.00 | | | | | |

Taxa de Autorização de Funcionamento de | | | | | |
Transporte 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 9.000,00| | | | | |

- continua -



 

- continuação -

1.1.2.8.01.9.1.07.00.00 | | | | | |
Taxa de Serviços Cadastrais 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00| | | | | |

1.1.2.8.01.9.1.08.00.00 | | | | | |
Taxa de Funcionamento de | | | | | |

Estabelecimento em Horário Especial 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00| | | | | |
1.1.2.8.01.9.1.90.00.00 | | | | | |

Outras Taxas pelo Exercício do Poder de | | | | | |
Polícia 19.200,00 19.200,00 19.200,00 19.200,00 19.200,00 24.000,00| | | | | |

1.1.3.8.01.1.1.00.00.00 | | | | | |
Contrib. Melhoria p/Expansão Rede de | | | | | |

Água e Esgoto Sanit - Princ. 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 10.000,00| | | | | |
1.1.3.8.04.1.1.00.00.00 | | | | | |

Contribuição Melhoria Pavimentação | | | | | |
Obras Complementares - Princ. 634.500,00 634.500,00 634.500,00 634.500,00 634.500,00 792.875,00| | | | | |

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Contribuições de Melhoria - | | | | | |

Principal 67.200,00 67.200,00 67.200,00 67.200,00 67.200,00 84.000,00| | | | | |
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 | | | | | |

Contribuição Custeio do Serviço de | | | | | |
Iluminação Pública - Princ. 29.800,00 29.800,00 29.800,00 29.800,00 29.800,00 37.000,00| | | | | |

1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 | | | | | |
Aluguéis - Principal 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00 6.500,00| | | | | |

1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 | | | | | |
Arrendamentos - Principal 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 5.500,00| | | | | |

1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 | | | | | |
Foros - Principal 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00| | | | | |

1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 | | | | | |
Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 1.000,00| | | | | |

1.3.1.0.99.1.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Receitas Imobiliárias - | | | | | |

Principal 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.500,00| | | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 | | | | | |

Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties | | | | | |
- Principal 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 0,00| | | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - | | | | | |

Principal 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.500,00| | | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 | | | | | |

Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - | | | | | |
Principal 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 2.500,00| | | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.25.00 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - | | | | | |

Principal 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 3.500,00| | | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.30.90 | | | | | |

Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outras | | | | | |
Transf. FNAS - Principal 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 1.000,00| | | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.35.10 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - | | | | | |

Educação - Principal 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00| | | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.20 | | | | | |

Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - | | | | | |
Saúde - Principal 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 1.000,00| | | | | |

- continua -



 

- continuação -

1.3.2.1.00.1.1.10.35.30 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - | | | | | |

Assist. Social - Princ. 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00| | | | | |
1.3.2.1.00.1.1.10.35.90 | | | | | |

Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Conv. - | | | | | |
Outros - Principal 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 2.000,00| | | | | |

1.3.2.1.00.1.1.10.90.90 | | | | | |
Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. | | | | | |

destinações - Principal 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 1.000,00| | | | | |
1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 | | | | | |

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não | | | | | |
Vinculados - Principal 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00| | | | | |

1.5.0.0.00.1.1.00.00.00 | | | | | |
Receita Industrial - Principal 13.800,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00 17.000,00| | | | | |

1.6.1.0.01.1.1.01.00.00 | | | | | |
Serviços de Vendas de Editais 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 500,00| | | | | |

1.6.1.0.01.1.1.02.00.00 | | | | | |
Serviços de Fornecimento de Listagens 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 500,00| | | | | |

1.6.1.0.01.1.1.03.00.00 | | | | | |
Serviços Recreativos e Culturais 2.900,00 2.900,00 2.900,00 2.900,00 2.900,00 3.500,00| | | | | |

1.6.1.0.01.1.1.04.00.00 | | | | | |
Serviços de Captação, Adução, Trat., | | | | | |

Reserva e Dist.de Água 101.600,00 101.600,00 101.600,00 101.600,00 101.600,00 127.133,00| | | | | |
1.6.1.0.01.1.1.90.00.00 | | | | | |

Outros Serviços Administrativos 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00| | | | | |
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 | | | | | |

Inscrição em Concursos e Processos | | | | | |
Seletivos - Principal 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 19.000,00| | | | | |

1.6.1.0.03.1.1.01.00.00 | | | | | |
Serviços de Vistória de Veículos 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 500,00| | | | | |

1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 | | | | | |
Serviços de Cemitério 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 6.000,00| | | | | |

1.6.9.0.99.1.1.90.00.00 | | | | | |
Outros Serviços 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 3.000,00| | | | | |

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - | | | | | |

Principal 1.706.600,00 1.706.600,00 1.706.600,00 1.706.600,00 1.706.600,00 2.133.490,00| | | | | |
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - | | | | | |
Principal 157.200,00 157.200,00 157.200,00 157.200,00 157.200,00 196.654,00| | | | | |

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do Imposto Propriedade | | | | | |

Territorial Rural - Princ. 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.945,00| | | | | |
1.7.1.8.02.1.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte Compensação Financeira | | | | | |
Recursos Hídricos - Princ. 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 1.000,00| | | | | |

1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte Compensação Financeira | | | | | |

Recursos Minerais CFEM - Princ. 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 8.360,00| | | | | |
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do Fundo Especial do | | | | | |
Petróleo - FEP - Principal 11.300,00 11.300,00 11.300,00 11.300,00 11.300,00 13.880,00| | | | | |

- continua -



 

- continuação -

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 | | | | | |
Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) | | | | | |

- Principal 394.400,00 394.400,00 394.400,00 394.400,00 394.400,00 492.767,00| | | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.05.00 | | | | | |

Saúde da Família - Principal 25.300,00 25.300,00 25.300,00 25.300,00 25.300,00 31.502,00| | | | | |
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00 | | | | | |

Agentes Comunitários de Saúde - | | | | | |
Principal 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 100.210,00| | | | | |

1.7.1.8.03.1.1.30.15.00 | | | | | |
Saúde Bucal - Principal 29.500,00 29.500,00 29.500,00 29.500,00 29.500,00 36.883,00| | | | | |

1.7.1.8.03.1.1.30.40.00 | | | | | |
Núcleo de Apoio à Saúde da Família - | | | | | |

NASF - Principal 30.400,00 30.400,00 30.400,00 30.400,00 30.400,00 38.067,00| | | | | |
1.7.1.8.03.1.1.90.00.00 | | | | | |

Outros Programas Fin. por Transf Fundo | | | | | |
a Fundo - Principal 153.500,00 153.500,00 153.500,00 153.500,00 153.500,00 191.760,00| | | | | |

1.7.1.8.03.2.1.10.07.00 | | | | | |
Atenção de Média e Alta Complexidade - | | | | | |

Teto Financeiro - Princ. 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00 11.230,00| | | | | |
1.7.1.8.03.2.1.10.14.00 | | | | | |

SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de | | | | | |
Urgência - Principal 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 4.500,00| | | | | |

1.7.1.8.03.2.1.10.28.00 | | | | | |
Centro de Atenção Psicossocial - | | | | | |

Principal 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 20.530,00| | | | | |
1.7.1.8.03.2.1.90.00.00 | | | | | |

Outros Prog. Fin. por Transferência | | | | | |
Fundo a Fundo - Principal 17.300,00 17.300,00 17.300,00 17.300,00 17.300,00 21.500,00| | | | | |

1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 | | | | | |
Vigilância Epidemiológica e Ambiental | | | | | |

em Saúde - Principal 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 6.500,00| | | | | |
1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 | | | | | |

Vigilância Sanitária - Principal 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 3.250,00| | | | | |
1.7.1.8.03.3.1.90.00.00 | | | | | |

Outros Programas Financ. por Transf. | | | | | |
Fundo a Fundo - Principal 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.500,00| | | | | |

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 | | | | | |
Componente Básico da Assistência | | | | | |

Farmacêutica - Principal 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 15.000,00| | | | | |
1.7.1.8.03.4.1.90.00.00 | | | | | |

Outros Programas Financ. por Transf. | | | | | |
Fundo a Fundo - Principal 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 6.250,00| | | | | |

1.7.1.8.03.9.1.00.00.00 | | | | | |
Transf SUS-Outros Programas Financiados | | | | | |

Fundo a Fundo - Princ. 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 14.990,00| | | | | |
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 | | | | | |

Transferências do Salário-Educação - | | | | | |
Principal 39.300,00 39.300,00 39.300,00 39.300,00 39.300,00 49.250,00| | | | | |

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 | | | | | |
Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - | | | | | |

Principal 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 9.920,00| | | | | |
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 | | | | | |

Transfer. Direta do FNDE-PNAE - | | | | | |
Principal 71.800,00 71.800,00 71.800,00 71.800,00 71.800,00 89.584,00| | | | | |

- continua -



 

- continuação -

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 | | | | | |
Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 85.900,00 85.900,00 85.900,00 85.900,00 85.900,00 107.394,00| | | | | |

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 | | | | | |
Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. | | | | | |

Desenvol Educação-FNDE - Princ. 29.900,00 29.900,00 29.900,00 29.900,00 29.900,00 37.270,00| | | | | |
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 | | | | | |

Transferência Financeira | | | | | |
ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.945,00| | | | | |

1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 | | | | | |
Transferências de Complementação da | | | | | |

União ao FUNDEB - Princ. 481.400,00 481.400,00 481.400,00 481.400,00 481.400,00 601.604,00| | | | | |
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 | | | | | |

Transf. Convênios da União p/ o | | | | | |
Sist.Único de Saúde-SUS - Princ. 12.600,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00 15.763,00| | | | | |

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 | | | | | |
Transf. Convênios União Destinadas | | | | | |

Programa de Educação - Princ. 30.800,00 30.800,00 30.800,00 30.800,00 30.800,00 38.228,00| | | | | |
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 | | | | | |

Transf.de Convênios União Dest. a Prog | | | | | |
Assist. Social - Princ. 10.700,00 10.700,00 10.700,00 10.700,00 10.700,00 13.650,00| | | | | |

1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 | | | | | |
Transf. Conv. da União Dest. a Prog. | | | | | |

Saneamento Básico - Princ. 22.200,00 22.200,00 22.200,00 22.200,00 22.200,00 27.890,00| | | | | |
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 | | | | | |

Outras Transferências de Convênios da | | | | | |
União - Principal 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 39.000,00| | | | | |

1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 | | | | | |
Proteção Social Básica - Principal 53.600,00 53.600,00 53.600,00 53.600,00 53.600,00 66.867,00| | | | | |

1.7.1.8.12.1.1.20.00.00 | | | | | |
Gestão do SUAS - Principal 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 3.600,00| | | | | |

1.7.1.8.12.1.1.30.00.00 | | | | | |
Proteção Social Especial de Média | | | | | |

Complexidade - Principal 38.700,00 38.700,00 38.700,00 38.700,00 38.700,00 48.524,00| | | | | |
1.7.1.8.12.1.1.40.00.00 | | | | | |

Proteção Social Especial de Alta | | | | | |
Complexidade - Principal 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 7.620,00| | | | | |

1.7.1.8.12.1.1.50.00.00 | | | | | |
Gestão do Prog. Bolsa Família e do | | | | | |

Cadastro Único - Principal 34.500,00 34.500,00 34.500,00 34.500,00 34.500,00 43.000,00| | | | | |
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 | | | | | |

Outras Transferências do FNAS - | | | | | |
Principal 20.300,00 20.300,00 20.300,00 20.300,00 20.300,00 25.358,00| | | | | |

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 | | | | | |
Outras Transferências da União - | | | | | |

Principal 10.900,00 10.900,00 10.900,00 10.900,00 10.900,00 13.760,00| | | | | |
1.7.2.8.01.1.1.10.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do ICMS 551.800,00 551.800,00 551.800,00 551.800,00 551.800,00 689.610,00| | | | | |
1.7.2.8.01.1.1.20.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do ICMS VERDE 198.000,00 198.000,00 198.000,00 198.000,00 198.000,00 247.460,00| | | | | |
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do IPVA - Principal 30.100,00 30.100,00 30.100,00 30.100,00 30.100,00 37.465,00| | | | | |
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do IPI - Municípios - | | | | | |
Principal 16.600,00 16.600,00 16.600,00 16.600,00 16.600,00 20.990,00| | | | | |

- continua -



 

- continuação -

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte Contribuição Intervenção | | | | | |

Domínio Econômico - Princ. 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 27.200,00| | | | | |
1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 | | | | | |

Transf. de Recurso da Assistências | | | | | |
Farmaceutica Básica 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 9.250,00| | | | | |

1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 | | | | | |
Transf. de Recurso da Vigilância | | | | | |

Sanitária 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 6.500,00| | | | | |
1.7.2.8.03.1.1.03.00.00 | | | | | |

Transf. de Recurso da Vigilância | | | | | |
Epidemiologica 10.600,00 10.600,00 10.600,00 10.600,00 10.600,00 13.000,00| | | | | |

1.7.2.8.03.1.1.90.00.00 | | | | | |
Outras Transf. de Recursos do Estado | | | | | |

p/Prog. Saúde 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 10.730,00| | | | | |
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 | | | | | |

Transferências Estados destinadas à | | | | | |
Assistência Social - Princ. 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 5.588,00| | | | | |

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 | | | | | |
Transferên.Convênios Estados p/ SUS - | | | | | |

Principal 53.600,00 53.600,00 53.600,00 53.600,00 53.600,00 67.052,00| | | | | |
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 | | | | | |

Transf. Convênio dos Estados Dest. a | | | | | |
Programas Educação - Princ. 72.900,00 72.900,00 72.900,00 72.900,00 72.900,00 91.032,00| | | | | |

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 | | | | | |
Outras Transferências de Convênio dos | | | | | |

Estados - Principal 101.500,00 101.500,00 101.500,00 101.500,00 101.500,00 126.868,00| | | | | |
1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 | | | | | |

Transf. de Recurso do FUNDEB - | | | | | |
Município 40% 169.800,00 169.800,00 169.800,00 169.800,00 169.800,00 212.526,00| | | | | |

1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 | | | | | |
Transf. de Recurso do FUNDEB - | | | | | |

Município 60% 290.800,00 290.800,00 290.800,00 290.800,00 290.800,00 363.222,00| | | | | |
1.7.5.8.01.1.1.03.00.00 | | | | | |

Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado | | | | | |
40% 397.300,00 397.300,00 397.300,00 397.300,00 397.300,00 496.393,00| | | | | |

1.7.5.8.01.1.1.04.00.00 | | | | | |
Transf. de Recurso do FUNDEB - Estado | | | | | |

60% 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 246.359,00| | | | | |
2.4.1.8.04.1.1.00.00.00 | | | | | |

Transferência de Recursos do SUS - | | | | | |
Atenção Básica - Principal 8.300,00 8.300,00 8.300,00 8.300,00 8.300,00 10.500,00| | | | | |

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 | | | | | |
Transferências Convênio da União | | | | | |

Sistema Único de Saúde - Princ. 31.300,00 31.300,00 31.300,00 31.300,00 31.300,00 38.947,00| | | | | |
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 | | | | | |

Transferência Convênio União Destinadas | | | | | |
Prog.de Educação - Princ. 72.900,00 72.900,00 72.900,00 72.900,00 72.900,00 91.032,00| | | | | |

2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 | | | | | |
Transferência Convênio União Destin. | | | | | |

Prog. Sanea. Básico - Princ. 48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00 60.000,00| | | | | |
2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 | | | | | |

Transf. Convênio União Destin. | | | | | |
Programas Meio Ambiente - Princ. 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 40.000,00| | | | | |

- continua -



 

- continuação -

2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 | | | | | |
Transf. Conv. União Dest. Prog. | | | | | |

Infra-Estrut. Transporte - Princ. 64.000,00 64.000,00 64.000,00 64.000,00 64.000,00 80.000,00| | | | | |
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 | | | | | |

Outras Transferências de Convênio da | | | | | |
União - Principal 72.900,00 72.900,00 72.900,00 72.900,00 72.900,00 91.060,00| | | | | |

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 | | | | | |
Transferências Convênio Estados para | | | | | |

SUS - Principal 125.100,00 125.100,00 125.100,00 125.100,00 125.100,00 156.288,00| | | | | |
2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 | | | | | |

Transferências Convênio Estados Destin. | | | | | |
Prog.de Educação - Princ. 170.100,00 170.100,00 170.100,00 170.100,00 170.100,00 212.408,00| | | | | |

2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 | | | | | |
Transf.de Conv. Estados Destin. | | | | | |

Programas Saneam. Básico - Princ. 96.000,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00 96.000,00 120.000,00| | | | | |
2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 | | | | | |

Transf. Conv. Estados Destin. Programas | | | | | |
de Meio Ambiente - Princ. 88.000,00 88.000,00 88.000,00 88.000,00 88.000,00 110.000,00| | | | | |

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 | | | | | |
Transf. Conv. Estado Destin. Prog. | | | | | |

Infra-Estr.Transporte - Princ. 144.000,00 144.000,00 144.000,00 144.000,00 144.000,00 180.000,00| | | | | |
2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 | | | | | |

Outras Transferências de Convênio dos | | | | | |
Estados - Principal 81.200,00 81.200,00 81.200,00 81.200,00 81.200,00 101.472,00| | | | | |

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - | | | | | |

Principal -341.300,00 -341.300,00 -341.300,00 -341.300,00 -341.300,00 -426.798,00| | | | | |
951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 | | | | | |

Cota-Parte do Imposto Propriedade | | | | | |
Territorial Rural - Princ. -300,00 -300,00 -300,00 -300,00 -300,00 -589,00| | | | | |

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 | | | | | |
Transferência Financeira | | | | | |
ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. -800,00 -800,00 -800,00 -800,00 -800,00 -1.248,00| | | | | |

951.7.2.8.01.1.1.10.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do ICMS -110.400,00 -110.400,00 -110.400,00 -110.400,00 -110.400,00 -137.722,00| | | | | |

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do IPVA - Principal -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00 -7.593,00| | | | | |

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 | | | | | |
Cota-Parte do IPI - Municípios - | | | | | |

Principal -3.300,00 -3.300,00 -3.300,00 -3.300,00 -3.300,00 -4.298,00| | | | | |
===================================================================================================================================================================================================================================================================
T O T A L G E R A L 7.819.800,00 7.819.800,00 7.819.800,00 7.819.800,00 7.819.800,00 9.772.463,00| | | | | |
===================================================================================================================================================================================================================================================================


